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POLITIŠKOSŽINIOS.
MASKOLIJA.

Maskolijoj lankosi dabar Ame
rikos kariškas laivynas. Pirmiau
siai Amerikos kariškieji laivai 
atkako į Revalį, o iš čia, lydimi 
maskoliškų torpedinių laivelių, 
atkako į Kronstadtą. Ypač mas
koliškoji valdžia Amerikos lai
vyną priima širdingai, karštai. 
Tame nieko indomaus nėra, nes 
Maskoliją su Amerika, taip ir 
Ameriką su Maskolija jungia 
tūli bendri reikalai. Lygiai Mas- 
kolija, kaip ir Amerika gerai ži
no, kad netolimoj ateitijc joms 
priseis su gniklu susiremti Azi
joj su tautoms mongoliškos kil
mės, iš kurių Japonija jau ka- 
riūmenės organizacijoj susilygi
no su militariškoms Europos 
tautoms, o Ameriką gerokai ant 
tos dirvos pralenkė. Toj kovoj 
Amerikai reikalinga Maskolijos 
parama, o Maskolijai Amerikos 
parama, kuri, jeigu ne su žemės 
kariūmenė tai su laivynu 
gali Maskolijai padėti. Mas- 
kolija gi Amerikai gali 
padėti su savo žemės kariūmenė, 
kuri, nors japonų sumušta, bet 
visgi tvirtesnė už amerikonišką.

Seniau, nors Maskolija rėmė 
Ameriką prieš Anglijos užsimany- 
mus, laike naminio karo Ame
rikoj neleido .Anglijai ir Pran
cūzijai atvirai paremti pietinių 
valstijų, bet ji žinojo, jog atei
tyj, jeigu Amerika susidrutys, at- 
seis ir su ja susiremti. Tą ži
nojo ir Amerika. Todėl tai kilus 
karui Maskolijos su Japonija, 
amerikonų simpatijos buvo japo
nų pusėj, nes jeigu Japonija bū
tų sumušta Amerikai vienai rei
kėtų paskui stoti prieš susidru- 
tinusią labiau Maskoliją. Masko- 
lija mat, nors ją skiria nuo Ame
rikos jūrės, bet visgi ji yra ar
čiau negu kitos didėsės Euro
pos viešpatystės, ji yra Ameri
kos kaimynė. Du lygaus tvir
tumo kaimynai paprastai neužsi- 
kenčia, nes viens prieš kitą nu
silenkti nenori.

Kada Amerika pamatė, jog 
Japonija muša caro armiją, jog 
toji niekur prieš japonus atsi
remti negali, pabūgo ir japonų, 
todėl pradėjo taikyti vedančius 
karą, neleido japonams tiek iš 
pergalės pasinaudoti, kiek buvo 
galima. Darė labai išmintingai, 
tikėdama, jog jeigu ateityj pri
sieis su susidrutinusiais japonais 
kariauti, Maskolija, jeigu ne pa
dės, tai taipjau neleis japonams 
iš pargalės pasinaudoti. Kovoj 
su Azijos mongolais už valdymą 
Azijoj Maskolija Amerikai būti
nai reikalinga, o Maskolijai Ame
rika. Tie bendri ateities rei
kalai ir jungia beveik despotiš
kai caro valdomą Maskoliją su 
Amerika, nors čia visai kitokia 
yra tvarka. Kova mongolų su 
baltspalviais Azijoj už valdymą 
tos didžiausios mūsų keinės da
lies tik prasidėjo. Japonai rods 
sumušė caro armiją, bet Masko
lijos dar tuom nepergalėjo, iki 
galutinam pergalėjimui vienos 
ar kitos pusės dar toli, tam reiks 
gal šimtmečio, o gal dar ilgesnės 
kovos.

Japonija, gerai žinodama, jog 
be aštrios kovos neapsieis, orga
nizuoja Gilinus, organizuoja Gili
nu kariūmenę, Maskolija gi ne
nori leisti susidrutinti Ghinams, 
nori kad ir per karą juos labiau 
apsilpninti. Todėl statydama sa
vo reikalavimus, nori karą iš
šaukti, kol Gilinu kariūmenė ne
spėjo gerai susiorganizuoti ir su
sidrutinti. Bet savo erzinimais 
caro valdžia prikelia Gilinus iš 
miego ir gyventojai, sudrutini- 
mui viešpatystės, nuo valdžios 
reikalauja, kad būtų Chinuose 
įvestos tokios reformos, kokios 
senai investos Europoj. Kad ka
riūmenė būtų sudrutinta.

To tai labiausiai ir bijosi Mas- 
kolija, nes gerai suorganizuotų 
Gilinu jau ir susijungusi Europa 
neinveiktų, nes Gilinai turi pen
kis kartus daugiau gyventojų ne
gu Jungtiniai valsčiai Šiaurinės 

’Amerikos, jie turi tiek gyventojų 
kiek visa Europa. Maskolija 
norėtų kad ir per karą sulaikyti 
jvedimą Chinuose reikalingų jųi 
sudrutinimui reformų. Galimai 

matyti iš maskoliškų valdžiai tar
naujančių laikraščių, jog masko
liškoji valdžia stumte stumia 
Maskoliją į karą su Chinais.

Maskoliškieji valdžiai tarnau
janti laikraščiai talpina nuolatai 
žinias, būk Chinai organizuoja 
kariūmenę, tveria naujas čielas 
armijas prie Maskolijos sienos, 
Mandžurijoj organizuoja chun- 
chuzų pulkus ir nori juos siųsti 
per rubežių į Maskolijos pusę 
skersti žmonis, piešti gyventojų 
turtus. Laikraščiai tokius pa- 
skalus leisdami, nori išteisinti 
traukimą maskoliškos kariūme- 
nės prie Chinų rubežių. Valdžia 
ir iš visų Siberijos kraštų trau
kia savo kariūmenę ant Chinų 
rubežių neva ginti juos nuo 
chinicčių, kurie buk rengiasi ant 
nieko nekaltos Maskolijos už
pulti.

Bet ar iš tų erzinimų bus ka
ras, dabar dar inspėti negalima. 
Maskolijai karo pradėti su Chi
nais galėtų neleisti tik Japonija, 
kurios Maskolija dar vis priven
gia. Bet ar ji dabar pasipriešįs 
karui, nežinia. Kaip rodosi, Ja
ponija dabar rengiasi pati karau 
su Amerika, todėl Chinus gali 
apleisti, pati sau tuomtarpu ką 
nors išderėjusi, o visas savo pa- 
jiegas kreipti prieš Ameriką.

PRANCŪZIJA.

Kas išpuls iš insikišimo pran
cūzų į vidurinius Morokko rei
kalus, dar nežinia. Nėra abejo
nės, jog prancūzai, Šiaurinėj Af
rikoj turėdami jau Algierą ir 
Tunisą, norėtu ir didžiausia vieš- 
patystę Morokko apvaldyti. Tas 
nebūtų sunku padaryti, nes pats 
sultanas yra prancūzų inagiu, be 
jų pagelbos ir pinigų, jis nega
lėtų ant sosto laiky tiesi; suval
dyti sukilusius maurus prancū
zams taipgi nebūtų sunku. Bet 
Vokietija nenori leisti prancū
zams apvaldyti Morokko. Ji su
kurstė Ispaniją prieš Prancūziją 
ir ištikro ispaniškoji kariūmenė 
užėmė jau du Morokkai prigu
linčiu apskričiu. Vokietijos laik
raščiai kalbina savo valdžią rei
kalauti padalinimo Morokko, kad 
prancūzai viso užimti negalėtų, 
Vokietijos valdžia pranešė Pran
cūzijos valdžiai, jog ji reikalau
ja. kad Prancūzija pildytų nu
tarimus Algeciras konferencijos. 
Bet sulyg tos konferencijos nu
tarimų prancūzai negalėjo Mo
rokko sostinės užimti, bet jie tą 
padarė. Prancūzijos valdžia pra
nešė Vokietijai, jog ji nemano 
Algeciras konferencijos nutari
mus laužyti, nusiraminus kraš
tui, kada bus suorganizuota sul- 
tano kariūmenė, bus iš Fezo at
šaukta prancūziškoji kariūmenė, 
bet vokiečiai prancūzams neti
ki ir kursto prieš Prancūziją Is
paniją. kuri užėmė jau Morok- 
kui prigulinčius žemės plotus.

Prancūzija kreipėsi prie Ispa
nijos klausdama, ar ji mano pa
silaikyti užimtus žemes plotus, 
ar ne? Jeigu Ispanija atsakytų, 
jog juos pasilaiko, turėtų atsa
kančius žemės plotus griebti ir 
Prancūzija. To Vokietija tik 
laukia. Ji nori griebti visą Mo
rokko dalį prie Atlantiko, ko 
Prancūzija leisti nenori.

Kai]) pasibaigs tąsynės už Mo
rokko, dabar įspėti negalima. Už 
Morokko, jeigu Prancūzija ne
nusilenks, gali Europoj baisus ka
ras kilti, jin būtų intraukta ne 
tik Vokietija ir Prancūzija, bet 
taipgi Maskolija, Anglija, Austri
ja, Italija ir Ispanija.

TURKIJA-
Iki šiol Turkijai nesiseka su- 

valdvti albaniečiu sukilimą. Pa- 
ryžiun atėjo žinios, buk itališ
kieji agentai kursto albaniečius, 
nes nori Italijai suteikti progą 
griebti nuo Turkijos visą Alba
niją turinčią su viršum 2 mili
jonu gyventojų. Tą provinciją 
nori prie progos griebti ir Au
strija. Dėl Albanijos kįla nesuti
kimai Italijos su Austrija, kurie 
gali su visu išardyti ryšį viduri
nės Europos didžiųjų viešpaty
sčių, Italija gali su visu nuo ry
šio su Vokietija pasitraukti. Ita
liškieji valdžiai tarnaujanti laik
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Iš G. Petkevičaitės referatoraščiai nepritaria Vokietijai ir 
jos vaiduose su Prancūzija už 
Morokko, drąsina Prancūziją 
ir peikia smarkiai Vokietijos už
sienių ministerį už jo erzinančius 
Prancūziją atsiliepimus.

IS JJĘTĮJVOS.
IŠ VILNIAUS.

(Nuo mūsų korespondento).

Balandžio 27 dieną buvo Vil
niuje gana skaitlingas lietuvių 
kunigų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo beveik visi Vilniaus 
vyskupijos kunigai lietuviai. 
Vilniaus vyskupijoje, kaip pasi
rodo, kunigų lietuvių esama ge
roko būrelio, virš 100. Tik lig- 
šiol jie nebuvo susirišę tarp sa
vęs jokiuo ryšiu, neturėjo nie
ko, kas juos vienon kuopon vie
nytų. Lenkai gi kunigai, prie
šingai, jau nuo senai susior
ganizavę: jie turi net keletą laik
raščių, su kurių pagalba ir len
kinimo darbas jiems geriau se
kasi.

Kad užkirtus kelią lenkinimo 
bangoms Vilniaus vyskupijoje, 
senai jau reikėjo lietuviams laik
raščio, specijališkai Vilniaus vys
kupijos lietuviams skiriamojo, 
suprantama kalba rašomojo. Ne 
sykį jau apie tokio laikraščio 
reikalingumą buvo mūsų spau
doje rašyta, bet.... sumanymas 
sumanymu vis ir pasilikdavo. Tik 
paskutiniu laiku šisai sumanymas 
jau įvykinama gyvenimam

Vilniaus vyskupijos lietuviai 
kunigai nutarė inkurti knygoms 
ir laikraščiams išleidinėti ben
drovę ir nuo liepos 1 dienos pra
dėti išleidinėti dvisavaitį laik
raštį vardu “Vilniaus Spindulys”, 
kurio redaktorium pakviesta kum 
P. Kraujalis. “Vilniaus Spin
dulys” — tai paimtasai iš Seinų 
kunigų bendrovės “Spindulys”, 
tik perkeista užvardijimas, pri
dedant žodis “Vilniaus”. “Vil
niaus Spindulys” tuo tarpu eis 
kas dvi savaiti, nuo Naujų Me
tų gi, kaip girdėt, eis kas sa
vaitė. Jį leis Vilniaus vysku
pijos lietuvių kunigų bendrovė, 
kuri sutverta ir balandžio 28 die
ną pas notarą užregistruota. 'Pil
naisiais bendrovės nariais (taip 
sakant — šeimininkais) yra: 
Valkininku diekonas kun. VI. c
Mironas, kurs įnešė 100 rubl., 
Pivošūnų klebonas kum Alf. Pet
rulis, kurs taip-pat įnešė 100 rb., 
ir Giedraičių diekonas, Širvintų 
klebonas, kum J. Nevieckis, kurs 
įnešė 200 rubl. Be to, pamati
niu bendrovės kapitalai! įnešė: 
Vilniaus vyskupijos valdytojas 
kum K. Michalkevičius 1000 rb., 
ir Seinų bendrovė “Laukaitis, 
Dvaranauskas, Narjauškas ir 
Ko” — 1500 rubl. Taigi, pra
džiai jau sumesta beveik trįs 
tūkstančiai rublių. Be to dar. 
pajininkų pasižadėta įmokėti 
bendrovėm apie 6000 rubl. (N. B. 
Pajus — 100 rubl., kurs galima 
įmokėti per du metu).

Nors “Vilniaus Spindulys” ir 
bus vedama kunigų, bet naudos 
jis Vilniaus vyskupijos lietuviams 
atneš daug: jis tautiškai suža- 
dįs tamsius lietuvius, jis už- 
kirs kelią lenkų endekų priešlie- 
tuviškai agitacijai. .. .

Reikia tik palinkėti, kad “Vil
niaus Spindulys” plačiai paskly- 
stų po tamsius Vilniaus gub. už
kampius, kad kiekvieną lietuvio 
grinčią aplankytų, bet drauge rei
kia pabrėžti, kad jo vedėjai, ne
atsižvelgdami į nieką, drąsiai už 
lietuvystę kovotų. . . .

— “Vilniaus lietuviu artistu- c v
mėgėjų sąjunga” gegužio 7 die
ną davė “Rūtoj” paskutinį šiame 
sezone spektaklį. Vaidinta nau
jas, dar niekur ant lietuvių sce
nos nevaidintas veikalas “Tar
nas padėjo". Tai trijų veiksmų 
komedija, perdirbta iš ukrainų 
kalbos.

Vaidinimas pavyko puikiai. 
Ypač prijuokino publiką tarnas 
(p. K. Alyta). Gerai taip-pat at
liko roles ir visi kiti artistai. 
Matyti buvo, kad visi artistai ge
rai suprato savo roles ir sąži
ningai prisirengė prie vaidinimo.

Publikos susirinko ne perdaug.
Užbaigę sezoną “Rūtoje”, “Są

jungos” artistai .vasaros metu 

ketina vaidinti provincijoje, ypač 
Vilniaus gubernijoje. Per Sek
mines, gegužės 29 ir 30 d., vai- 
dįs Valkininkuose, -Trakų aps., 
du veikalu — “Inteligentai” ir 
“Švarkas ir milinė”, j Abudu vei
kalu labai puikiu ir! pamokinan
čiu ; ypač “Švarkai ir milinė” 
tinka vaidinimui Vilniaus guber
nijoje. Abudu minėtuoju veika
lu dar rankraščiuoseį, (bet abudu, 
iš vardų sprendžiant, versti iš 
lenkiško. Red.).

Kaip girdėt, kai-kurie “Sąjun
gos” nariai rengiasi savo lėšo
mis važiuoti vaidinti į Trakus, 
MeiŠiogalą ir Naujuosius Šven
čionis. Tai visai artimos nuo 
Vilniaus vietos, kur žmonės la
bai sulenkėję. Tat labai gerai 
būtų, jei sumanymais įvyktų. Gal 
nors kiek tenykščiai lietuviai iš 
tautinio miego pabustų.

Vilniuje gi vasaftos metu, ne
sant vakarų su t vaidinimais, 
nuolat daroma gegužynės. Tik 
reikia pastebėti, kad gegužynės 
daroma inteligentų atskirai, dar
bininkų gi ir amatninkų vėl at
skirai. Liūdnas tai apsireiški
mas! Kodėl gi, rodos, negalima 
būtų padaryti gegužynės, kurio
je ir šviesuoliai ir tamsuoliai 
drauge dalyvautų? Galima, tik 
reikia, kad inteligentai nesiša- 
lintų nuo tamsesniųjų savo brolių 
prasčiokų, bet, kiek galint, drau
giškiau su jais apsieitų.

Šiemet, kaip jau dabar girdė
ti, rengiama dvi gegužyni: vie
na prastuolių, o antra šviesuolių. 
Kodėl gi ne drauge?

Kas kaltas, kad taip lietuviai 
vieni kitų šalinasi, spręsti ne
apsiimu, tik pastebiu faktą, kad 
tai]) yra. Vijurkas.

IŠ VILNIAUS.
Peterburgo karo tardytojui nu

tarus, pašalinta nuo tarnybos 
Vilniaus apygardos inžinierių 
viršininkas generolas Akimovas, 
pirma buvęs Kievo apygardos 
inžinierių viršininko padėjėju. 
Yra tai senatoriaus Dediulinio 
revizijos pasekmė.

— Viltis —

Vilniaus miesto savyvaldos ap
šviestos komisija vėl ėmė rūpin
tis augštosios mokyklos Vilniu
je įsteigimu. Dabar tos komisi
jos sąnariai pasidalinio darbą ir 
prisižadėjo parengti vyriausybei 
tam tikrą raštą su išrodymu, kad 
šiaur-vakarų krašte universite
tas būtinai reikalingas ir kad 
tas universitetas bus naudingiau
sias, jei bus Vilniuje.

— Lietuvos Ūkininkas —

Valdyba gegužės 25 d. atiden
gia nedegančių trobų statymo 
kursus Trakų, Ašmenos ir Vil
niaus pav. Už kursų lankymą 
nereikia nieko mokėti, ir jie tvers 
dvi savaiti. Valstiečiams, ku
rie panorėtų tuose kursuose da
lyvauti, bus kelionė apmokama 
ir gaus užlaikymą dykai. Užsi
rašyti į tuos kursus galima pa
vieto žemės tvarkomosiose ko
misijose.

Gegužės 17 d. ketinama Gar
dine nagrinėti byla, kurioje yra 
teisman traukiami dėl Pastcr- 
nackio miesto kasos apvogimo — 
Vilniaus miesto galva M. Vcnc- 
lavskis ir da keletas kitų miesto 
valdybos narių. Tuo tikslu bus 
gabenama Gardinau daugybė do
kumentų, rodančių Pastcrnackio 
prasikaltimą. Tų dokumentų pri
sirinko tiek, kad jie sveria 200 
pūdų.

— Lietuvos žinios — 

IŠ NEDZINGĖS, Vilniaus gub.

Vyskupijos Valdytojo paskir
ta lenkams kas j ketvirtas šven
tadienis. Bet šįt jau keli len
kų šventadieniai praėjo, o len
kiškų giedojimų, dar kai]) ir nė
ra buvę. '1 ik suplikacijas, klebo
nui liepiant ir į pradedant, len
kiškai pagieda. 1 Rožančiaus gi 
niekas negieda. Lietuviams pik
ta, kad ir čia nenuoramas “bro
lius” prisieina dažnai pavaduoti 
— neateinančių arba tylinčių 
lenkininkų vietoje, giedoti pa
tiems svetima kalba. Lenkinin
kai sakosi dėlto negieda, kad jau

čiąsi nuskriausti esą: jiems pri
gulėję visa arba bent pusė pa
maldų (lenkiškai kalbančių pa
rapijoj maž-daug dešimtoji da
lis), gavę gi tik ketvirtą dalį. 
Užtat streikuosią.

Bet tai]) tiktai sakoma. Ne
gieda gi dėlto, kad nemoka ir 
nėra kam. Nedzingietis.

_ Viltis —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Viln. gub.

Skaitytojai jau žino, kas atsi
tiko Giedraičiuose. Kai polici
ja suėmė mušeikas (dabar jie 
sėdi Vilniaus kalėjime), tai len
kininkai pasijuto labai nuskriau
sti, kad lietuviai mušami netyli, 
bet drįsta skųsties vyriausybei. 
Lenkininkai tuo jau, kaip patįs 
gyrėsi, kreipęsi į vyskupijos val
dytoją kun. Michalkevičių, pra
šydami užtarimo. Ištirti tą at
sitikimą gegužės 1 <1. atvažiavo 
incognito į Giedraičius garsusis 
ir visai Lietuvai gerai žinomas 
kun. Černevskis, pakelėje pasi
ėmęs sau padėjėju Paberžės klcb. 
Vaitekūną, kuriuodu ir tardo tą 
atsitikimą. Lenkininkai, matyt, 
gerai žinojo, kas ir kada atva
žiuos, nesą jau balandžio 30 d. 
prisirinko miestelin daugybė len
kų susitikti tardytojo. Ką su
ras kaltu kun. Černevskis, paro
dys ateitis. X.

— Viltis —

IŠ KAUNO.
Iš Kauno Birštonan žadama 

intaisyt plentas, kuriuo galės 
vaikščioti automobiliai; gi vie
noje Nemuno vietoje perkasas 
(kanalas) — tatai sutrumpįs 
6-mis myliomis garlaivių kelio
nę. Iš Suvalkų Kantra n ten ir 
atgal vaikšto dabar 4 automobi
liai; su laiku žada jų būt dau
giau.

— Viltis —

Lietuvių Dailės paroda iš pa
veikslų 3, 4 ir 5 parodų, buvu
sių Vilniuje, kartu su posmerti- 
nc a. a. Čurlianio paroda, bus 
intaisyta Kaune visam mėnesiui 
ir prasidės gegužės 21 d. (bir
želio 3). Tąpat dieną “Daina“ su
rengs antrą kartą spektaklį 
“Ūkanose” miesto teatre. Tasai 
veikalas buvo “Dainos” vaidin
tas balandžio 30 d. ir labai ge
rai buvo atliktas.

“Dainos” Valdyba.
— Lietuvos žinios —

IŠ ŠIAULIŲ.

Nesenai “Varpo” bute buvo 
skaityta referatas “Moterų judė
jimo istorija”. Skaitė pati re
ferato autorė G. Petkevičaitė. 
Klausytojų apsčiai susirinko — 
kuone vienas jaunimas. Reikia 
pasakyti, kad pastarieji “Var
po” gyvenimo metai, tai jauni
mo metai. Visur ir visame veik
liai dalyvauja jaunimas. Vie
na, kas šalę viso veikimo da nu
rodo ncimpratimą viešajin dar
ban, tai perskaitlingas “specia
listų šokėjų” skaičius, kurie, pro
gramai tik pasibaigus, tai]) ir 
traukia “Varpau”. Tečiau, ga
lima manyti, kad “Varpui” nuo- 
savią bei nuolatinę sceną įsitai
sius ilgainiui ir pats jaunimas 
ne vien kojų gimnastikos dėlei 
jame lankysis. Rimtai vedamas 
kultūrinis darbas turės ilgainiui 
gyviau ir pasekmingiau atsiliep
ti ir į pačius “V.” svečius.

Šie “V.“ metai skaitlingi bu
vo ir referatais ir scenos veiki
mu. Pastarasai G. Petkevičai
tės referatas ypatingai svarbu 
buvo šiauliečiams išgirsti. Mo
terų judėjimas, vos kelis gyva
vimo metus pas mus beskaitąs, 
turėtų daug plačiau pasplisti. 
Aišku ir nuoseklu buvo iš prele
gentės, kad tame reikale visų 
pirmiausia pradėta buvo iš isto
rijos to judėjimo. Man matos 
mūsų moteriškojo judėjimo ide- 
ologės turėtų kiek smarkiau ir 
plačiau veikti ir judinti įvairiau
sius to reikalo klausinius. Jo
kiu būdu negalima pasitenkinti 
“Žibute”, keliomis prelekcijomis 
Kaune, Šiauliuose, bet būtinai 
reikia siekti tolyn —■ Rygon, Pa
nevėžin, Senapilėn, Vilkaviš-

-jkin — visur, kur atsiekiama.

galima gerokai numanyti mote
rų judėjimo istorinė evoliucija. 
Nebe to, kad referatui šio-to ne
truktų, bet tie trukumai tokie ne
žymus, kad abelnan įspūdin ne
veikia. Gal pertrumpi skyriai 
apie Rusijos moterų judėjimą ir 
gal ne visai taip. Ypač trumpai 
apie mūsų, lietuvių moterų ju
dėjimą. Begalo gera būtų, kad 
mūsų “moteriškasai” mokslas iš 
“Lietuvaitės” būtų labai plačiai 
atpasakotas ir mūsų “katalikių” 
ideologija suformuluota plačiau. 
Bet tai tik pageidavimai, kurie 
be abejo ilgainiui įvyks. Gal 
prelegentei kiek kenkia tarmiš
koji iškalba, ypač nosinių galū
nių ištarime, kas kliudo lengviau 
klausyties ir geriau suprasti. Bet 
visa tai ne taip svarbu, svarbu, 
kad tokių paskaitų kuodaugiau- 
sia būtų ir kuoplačiausia skai
toma. K. Puida.

— Lietuvos žinios —

IŠ LAIŽUVOS, Šiaulių pav.
Laižuvos mokykloj mokos 110 

vaiku, o norinčiu būtu da tiek. 
Mokytojas — vokietys, baigęs 
Veiverių seminariją. Jo pagel- 
bininkė — lenkė. Jis pats ge
rai pažįsta lietuviii kalbą ir iš- 
guldinėja ją, o lenkė nei pati ne
moka. Užpernai tiedu mokytoju 
buvo priėmusiu 190 vaikų, ku
rie visi negalėjo sutilpti. Tą ma
tydamas ūkininkas Pel. Ročis 
iš Purplių sodos paaukojo dešim
tinę žemės ir paprašė vyresnybės 
duoti mokytoją ir pašalpos. Vy
resnybė apsiėmė duoti 1500 rubl. 
pinigų ir medžius, o valsčiui pa
siūlė pastatyti ir užlakyti moky
to j ą.

Valsčius apsiėmė ir dabar lau
kia pašalpos. A. Laižuvėtis.

— Mokykla —

IŠ JONIŠKIO, Šaulių pav.
Tai didelis miestelis, gulįs prie 

plento iš Jelgavos į Šiaulius. 
Aplinkiniai žmonės gyvena pa
siturinčiai, viensėdžiais. Senai 
jau čia reikalinga kokia vidurinė 
mokykla.

Vasario 5 dieną buvo valsčiaus 
ingaliotinių sueiga, kurioje nu
tarta būtinai statyti mokykla ir 
tam tikslui dėti per 4 metus po 
20 kapeikų nuo dešimtinės. To- 
kiuo būdu susirinksma 10 tūkst. 
rubl. Vietą miestelėnai senai 
jau paaukoję, o da dvarininkai 
žada paskirti 6 tūkst. namų pa
statymui. Nuo valdžios laukia
ma 10 tūkst. rubl. pašalpos. Iš 
pradžios manoma atidengti pro
gimnaziją.

— Mokykla —

IŠ KAIRIŲ, Šiaulių pav.

Kairiečiams užtekėjo saulės 
spindulys. Antri metai, kaip čia 
veikia mokykla. Mokytojas do
ras, darbštus žmogus. Jis ir pa- 
tarimus-nurodymus duoda žmo
nėms, kaip ūkį vesti, ir ragina 
laikraščius, knygas skaityti ir mo
ko vaikus, nepralcizdamas nei 
vienos lekcijos, ir gražiai su jais 
apsieina ir moko trimis balsais 
dainuoti, žodžiu — darbuojasi 
žmogus, kaip Dievas liepė. Die
ve, duok, kad jis ilgiausius me
tus gyvuotų ir visa Lietuva tu
rėtų tokius mokytojus.

Kairietė.
— Mokykla —

IŠ TELŠIŲ.

Valdyba Telšių Vyrų Gimna
zijos Draugijos praneša, jog tos 
draugijos Vyrų Gimnazija, Tel
šiuose, nuo Apšvietimo Ministeri
jos gavo mokiniams teises, tai]), 
kad dabar mokiniai, pabaigę šią 
gimnaziją, gal įstoti universitetan, 
taip-pat, kaip ir mokiniai valdiš
kųjų gimnazijų. Dabar galima 
pastoti į I, II, III, IV ir V kle- 
są. Kvotimai prasidėjo gegužės 
26 dieną šių 1911 m.

IŠ SKUODO, Telšių pav.

Apart vyrų prad. mokyklos, 
yra čia ir merg. mokykla. Šie
met joje mokytojauja vietinio 
šventiko duktė. Kaip ji mokina, 

galima išvesti iš to. Eina per 
miestelį moteriškė, panaši į per
nykštę mokytoją, taip-pat rusę. 
Staiga pribėga prie jos du žmo
nės ir su džiaugsmu ima bučiuo
ti jai rankas, klausdami, ar jau 
ji vėl parvažiavo ir ar nebebus 
šitos, nes jie nenorį suvisam lei
sti mergaičių prie šios mokytis. 
Ana buvo ne kaži-kokia, o jau, 
jei džiaugiasi ja sugrįžus, tai tik 
dasiprotėti galima, kokia ši.

Šmotas.
— Mokykla —

IŠ PUŠALOTO, Kauno gub.

Gegužės 6 d., 4 vai. po pietų, 
iš žydo namų kilo gaisras. Na
mai Pušalote viens prie kito, 
stogai beveik visi šiaudais dengti, 
sausi; bematant degė kuone vi
sas miestelis; vos gyventojai su
spėjo patįs išsprukti, palikdami 
ugnyje visą savo mantą, kai-kur 
net ir pinigus.

Sudegė išviso 135 trobesiai: 
76 gyvenamieji namai, 50 dar
žinių, 5 klėtįs, 2 žydų sinagogi, 
9 kalvės, 2 alini, aptiekos vaistų 
sankrova, traktierius, keliolika 
žydų sankrovų ir daugybė slaptų
jų smuklių.

Pasiliko be pastogės 105 šei
mynos, iš tų 15 šeimynų lietu
vių, kiti žydai; išviso 182 žmo
gų. Nuostolių apskaitoma apie 
129.000 rublių.

Pažymėtina, jogei Pušaloto 
miestelis per paskutinius 6 me
tus degė jau 9 kartą, pirmieji 
gaisrai pasitaikindavo kur trobe
sių rečiau, tai ir mažiau namų 
sunaikindavo. Kad ingijus gai
srams gesinti įrankius, ar kad 
inkūrus ugnagesių draugiją — 
niekas tečiau nesirūpino. Bėgo 
gesintų tuščiomis rankomis. Tik 
į vakarą atvežė ugnies gesymo 
mašinas iš Pumpėnų miestelio 
dvi, iš Joniškio vieną ir iš Nau- 
jadvario vieną, tiktai vėl.... van
dens nebuvo užtektinai.

J. Rudavičius-
— Viltis —

IŠ PUŠALOTO, Panev. pav.

Balandžio 20 d. buvo valsčiaus 
sueiga. Vyrai visi pasirašė — 
taip buvo gubernatoriaus liepta 
— kad gatves, griovius,. šulinius 
išvalysią ir laikysią tvarkoje ir 
švariai, kelius sutaisysią, sodžiuo
se nelaikysią tokių slaptų moky
tojų, kurie nepabaigė jokio mok
slo. To visa-ko neišpildžius, 
reiksią mokėti 50 rubl., arba ka
lėjime tris mėnesius sėdėti. Dė
lei paskutinio paliepimo kai-ku
rie raukėsi. Matai, pirmiau kiek
vienas, neturėdamas iš ko moky
ti vaikų mokykloje, galėjo sam
dyti mokytoją. Dabar-gi būtinai 
reikės prisiimti antrą mokyklą —- 
tas valstiečiams labai nepatinka.

Daglys.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ EDUSONIŲ, Pan. pav.

Sulaukėme mokytojaus ruso. 
Išpradžių džiaugėmės, kad ir 
iš tokio, ir privedėme vaikų iki 
70. Greitai pamatėme ir moky
mą — tik rusiškai, rusiškai ir ru
siškai, lietuviškai ne tik nemo- 
kina, bet pats nei žodžio nemo
ka. Vaikai pirmamečiai, neikiek 
nesuprazdami jo, ėmė trauktis iš 
mokyklos ir jau gerokai suma
žėjo. Kitą metą žadame statyti 
naują mokyklą — būtų gerai ga 
vus lietuvį mokytoją. M. B.

— Mokykla —

IŠ RAGUVOS, Ukmergės pav.
Raguvos dviklesėj mokykloj 

iki 1910 metų rudeniui buvo 
antruoju mokytoju lietuvis. Bet 
tam išsikėlus,. valdžia ir antrąjį 
atsiuntė rusą. (Vyresnysis taip- 
pat rusas). Valstiečiams tai ne
patiko.’ Šiemet jie per sueigą, 
pasiremdami caro įsakymais apie 
lietuviškos kalbos mokymą pra
dedamosiose Kauno gub. mo
kyklose, nutarė ir pareikalavo, 
kad Raguvos mokykloj būtų mo
koma lietuviškoji kalba. Neilgai 
trukus po to nutarimo antrasis 
mokytojas rusas tapo iškeltas, o 
į Raguvos mokyklą paskirtas že- 
mesniuoju mokytoju lietuvis Pil-
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DR. NICHOLAS MURRAY BUTLER, 
žinomas sociologas ir veikėjas auklėjimo srityje, pirmininkas t. 
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PRIVALO VALSTIEČIAI
LIETUVIŠKOS KALBOS

MOKYMĄ MOKYTOJAMS 
PRIMOKĖTI?

lanko lekcijas, praktiškus 
ir laiko kvotimus.

Korespondentas.
— Viltis —
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IS AMERIKOS.

ELMER E. BLACK, 
įžymi kovotoja už panaikinimą žmogžudingų karų, redaktore 
tarptautines sandoros judėjimui pašvęsto laikraščio “The Edito
rial Review”, buvusi nacijonalinio santaikos kongreso vicepir
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lęauskas, nesenai išlaikęs tam tik
rus į mokytojus kvotimus.

Raguviečiai išmintingai pasi
rūpino apie savo dviklesę mo
kyklą, tik .gaila, kad užsimiršo, 
apie kitas dvi savo valsčiaus mo
kyklas. valdžios lėšomis išlaiko
mas. O juk ir ten jų vaikučiai 
mokinas. D-os.

— Lietuvos Ūkininkas

IŠ TRAUPIO, Ukmerg. pav.

Čia šiemet tapo inkurta mo
kykla. Atvažiavo jau iš-pat Ru
sijos gilumos ir rusas mokyto
ms, nei žodelio lietuviškai ligšiol 
negirdėjęs. Indomu, kaip jis su
sikalbės su vaikučiais.

Lietuvių kandidatų į mokyto
jus yra, o valdžia gabena juos 
iš kažinkur, kurie apie Lietuvą 
ir lietuvius neturi nei mažiausio 
supratimo. Dos.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. gub.
Jau kelinti metai kaip čia yra 

įsteigtos 2 gimnazijos: viena vy
rų, antra moterių. Mokiniai dau
giausiai žydai; tik žemesnėse vy
rų gimnazijos klasėse yra kiek 
daugiau • ir lietuvių. Didžiausia 
dalis . Vilkaviškio -gyventojų yra 
žydai; viskas, galima sakyt, jų 
rankose. Sankrovų lietuviu ran- . 4. v
koše visam Vilkavišky, rodos, 
tik trįs: Stankevičiaus, “Žagrės” 
sankrova, “Krikščionių-darbinin- 
kų” kepykla, o jei dar prie to 
skaičiaus pridėti lietuvio Bar
kausko smuklę, tai Vilkaviškyj 
bus net keturios lietuvių ranko
se įstaigos. Ko ne ko, bet smuk
lių Vilkaviškyje nestinga; kas 
penki žingsniai ir jau smuklė! 
Visom gerai klojasi. Yra čia kiek 
ir lietuvių inteligentų. Tik jie 
neturi nė savo draugijos, kuri 
juos suvienytų; matyt, ir nela
bai tuo rūpinasi, 
vimi gyvena.
lietuviai inteligentai savo tarpe 
šneka dažniausia lenkiškai: mat, 
poniškiau išeina. Jei užeini pas 
žydą sankrovon, tai ir jis visuo
met tave lenkiškai užkalbįs; tu 
jam atsakai lietuviškai — tai tik 
Stebisi. M. Stankus.

— Viltis —
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IŠ PANEMUNĖS, Mariamp. p.

Mūsų miestelis guli ant Ne
muno kranto, netoli nuo Kauno. 
Gyventojai daugiausia žydai, 
nors yra keletas ir lietuvių krau
tuvėlių. Čia veikia dvi draugiji: 
“Darbininku Krikščioniu Drau- L> V
gijos’’ skyrius ir Kauno “Blaivy
bės” skyrius. Panemunės apie- 
linkėje yra trįs mokyklos: dvi 
pačioje Panemunėje, o viena Šli- 
navos kaime. Miestelyje yra 10 
aludžių ir traktieris. Į Panemu
nės krasos skyrių ateina šie laik
raščiai: “L. Ū.” 3 egz., “L. Ž.” 
“2 egz., “V.” 4 egz. ir dar kele
tas rusiškų: “Šaltinis” kiek dau
giau išsiplatinęs. T. iš P.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ LIEPOJAUS.

Vielų fabrikos buv. Beker ir 
Ko. darbininkai streikų metais 
buvo iškovoję šiokius-tokius pa
gerinimus. Bet sugrįžus reak
cijai, ir tuos menkus pagerini
mus po truputį vėl visai atsiėmė, 
kad jų nė šešėlio nebeliko. Tai
gi prieš i-jo šio gegužės darbi
ninkai kreipėsi į fabrikos admi
nistraciją, prašydami, kad sugrą
žintų jiems duotuosius pagerini
mus : būtent, kad šeštadieniais 
ir prieš šventes paleistų nuo dar
bo 3, o ne 6 vai. Mat, paskuti
niu laiku buvo įvesta paleisti 6 
vai., kaip paprastomis dienomis, 
taip ir prieš šventes. Kad pie
tų, vietoje dabar duodamosios 1 
valandos, būtų duota pusantros 
valandos, ir 1.1.

Fabrikos administracija sutiko 
su tais reikalavimais ir prižadė
jo nurašyti Peterburgan ir pra
šyti bendrovės akcijonierių, kad 
patenkintų darbininkų reikalavi
mus. Jei administracija būtų vi
sai atsisakiusi paremti darbinin
kų reikalavimus, tai buvo ma
noma streikuoti.

Fabrikos darbininkas.
— Viltis —

Universitete išrinkta nauja ta
ryba: rektorium prof, 
kis, Lietuvos istorijos 
kuris keletą metų dirbo 
archyve, tvarkydamas 
apie Lietuvą ir parašė
disertacijas magistro ir daktaro 
aipsniams gauti. Pernai išėjo iš

is-
gosu-
“Rus-

Lie-
pa-

Lei-
. Eli-

spaudos jo veikalas “Očerk i 
torii Litovsko-Ruskago 
darstva”, vienintelis, anot ‘ 
koje Slovo”, sistematiškas 
tuvos istorijos rankvedis; 
gelbininku išrinktas prof, 
stas ir prorektorium prof, 
stratov'as.

Streikas jau pabaigtas;
dentai 
darbus

Šiais
gė juridiškąjį skyrių du lietu
viu: Martynas Yčas ir Juozas 
Augštuolis. Abudu ketina ap
sigyventi ir dirbti Lietuvoje. 
Martynas Yčas, kaipo baigęs su 
auksiniu medaliu, kviečiamas pa
silikti universitete ir rengtis pro- 
fesoriuosna.

— Lietuvos žinios —

Kaži-kokiame “Vilties” 
buvo paduota, paimta iš 
laikraščių žinelė apie pirmą 
no lietuvio artisto debiutą
džiajame Maskvos imperatoriš
kame teatre. Prie tos žinelės 
dar galima šį-tą pridurti. Kipras 
Petrauskas šiemet pabaigė Pe
terburgo konservatorijoje giedo
jimo skyrių. Išleidžiamajame 
spektaklyje jis vaidino visusvar- 
biausiąją rolę operoje “Romeo ir 
Džiuljeta” — rolę Romeo. Kaip 
pirmiau, taip ir šiame spektakly
je jis patraukė į save žinovų akį. 
Pabaigus konservatoriją, konser
vatorijos valdyba, susižinojusi 
su imperatoriškųjų teatrų val
dyba, išsiuntė Kiprą Petrauską 
Maskvon pasirodyti su pirmu 
debiutu imperatoriškajame teatre. 
Kaip žinovai atsiliepė apie jį, jau 
matyti iš anos žinelės, paimtos 
iš rusų laikraščių. Prielankiai 
atsiliepė dailės laikraštis “Apol
lon” ir kiti. Po to pirmojo de
biuto Kiprą Petrauską pakvietė 
į savo artistų skaičių Peterburgo 
imperatoriškasis Marijos teatras. 
Ateinančiame sezone Kipras Pet
rauskas Peterburgo Marijos teat
re ir Didžiajame Maksvos teat
re vaidįs svarbiąsias roles šiose 
operose: “Lakine”, “Romeo ir 
Džiuljeta”, “Traviata”, “Rigole- 
tto”, “Sevilijos kirpėjas (cirul- 
nik)” ir “Jevgenij Oniegin”.

L. N.
— Viltis —

— nemokina. Taigi į lietuviškos 
kalbos mokymą mokytojai pa
prastai žiūri ne kaipo į svarbią 
savo profesijos pareigą, bet kai
po į dovanai atliekamą iš liuo- 
sos valios ir savo malonės dar
bą. Bet kadangi ne visi moky
tojai nori dovanai iš metų j me
tus dirbti, lai tūli iš jų (kalba
ma tik apie mokytojus lietu
vius) lietuviškos kalbos visai ne
mokina, o kiti už jos mokymą 
paprašo ųžjnokesnio. . .

Taip, “Litovskaja Rus” No. 8 
rašo, kad .Šimoniečiai (Šimonys 
Ukm. apsk.) atsisakė primokė
ti mokytojui algos už lietuviškos 
kalbos mokymą, pasiaiškindami, 
kad lietuviškos kalbos mokymas 
jiems esąs visai nereikalingas.

Manau, kad tokio nelemto nu
tarimo, darančio visam valsčiui 
didžiausią gėdą, šimoniečiai ne
būtų padarę, jei būtų žinoję, kaip 
kitokiuo būdu 
primok ėjimo už
bos mokykloje mokymą.

Valstiečiai niekuomet neturi 
užmiršti, kad lietuviškoji kalba, 
sulig caro parėdymo gegužio 1 
dienos 1905 m. ir balandžio 22 
dieną 1906 m., Lietuvos mokyk
lose yra leista ir turi būti bū
tinai kiekvienoje mūsų mokyklo
je, kur lietuvių dauguma, išgul- 
doma, be jokio pridedamojo už 
tai mokytojui atlyginimo. Lie
tuvių kalbos mokymas neturi pri
gulėti nuo mokytojo ūpo ar pi
niginio valstiečių pridečko.

Paprašius mokytojui ar kam 
kitam už lietuvių kalbos moky
mą pridečko, valstiečiai turi pa
aiškinti, kad lietuviškoji kalba 
mokykloje yra būtinu mokslo da
lyku, o ne pridedamuoju ir būti
nai turi būti išguldoma be jokio 
primokėjimo. Mokytojas.

— Mokykla —

savieji l^pvo^is randasi: visi 
jie kalbai;4iettfviškai namieje.

Bet pąsitaitJęi ir važinėti po 
Lietuvą. '^Stai važiuoji prigrūsto
je žmonių ^rdo “karietėlėj”, 
automobilyje, ^.traukinyje. Va
žiuoji Lietuvoj^ Čia sėdi Lietu
vos “šeimininkai” žydai, ir jie 
visi tarpe--savęs žargonuoja, gin
čijasi žydiška^ skaito žydiškus 
laikraščius; neišgirsi juos kitaip 
kalbant. Gal kalba jie saviškai 
dėlto, kad maža kas suprastų 
jųjų šneką. Bet greičiausiai tuo- 
mi jie rodo savo “žydišką vie
nybę” —- nesigėdi savo kalbos 
svetimtaučių akyse. Čia dar ma
tai sėdinčius Lietuvos rusą ir 
vokietį, jie irgi laikosi savosios 
kalbos. Jiems, 'neskaitlingiems 
mūsų šalyje, matyti, ne gėda pa
sirodyti su savo kalba.

Bet kokia kalba, keliaudams 
Lietuvoj, girdi tankiausiai? Ugi 
“ponišką” — lenkišką. Ari 
tų lenkų ištiesta pas mus 
daug? Turbūt. Tik įsėsk 
kinin ar kur kitur, 
syk, kada koks J, s u 
k u paklaus tave: 
dziesz”.... Toliau, 
kuopelė juo.da> apsirengusių,
tyti, miestų 'g\-v,cntojų ir visi jie 
čiaušk’asi lenkiškai. Toliau ma
tai Lietuvos dviisiškius kunigus. 
Ir jie kalbasi tarpe savęs grei
čiausiai lenkiškai, skaito lenkiš
kus laikraščius, mat senas, pa
protys negreit išgaruoja. Ir la
bai retai .kelionėje kunigą ar
ba “juodšvarkį įjponelį” išgirsti 
kalbant “chlopi^ai”, o jeigu kur 
ir prakalba, tab; labai nedrąsiai, 
lyg bijodamas,"'kad kas neišgir
stų. Tik sodietis niekuomet ne
sigėdijo taip ir nesigėdi kal
bėti lietuviškai jam miela gim
toji kalba.Ci.Tiėga, nevisiems ir 
nesodiečiams galima primesti gė
dą savosios kalbos, daugelis jau 
viešai pradeoa s"Čkti sodiečių pė
domis. Bet, abclnai, “salionuo- 
se” dar musų kalba mažą ruimą 
turi apvaldžiusi.'

Dar reikia žvilgtelti ir į tėvy
nės mokslus einančia jaunuome- s r:> ,ne: universitetu studentus, gim- . , j ■. v .. . r • • •nazijų mokinius ir kt. Jie visi 
yra auklėjami t rusiškoj dvasioj; 
ir tas, nors ir 'nepaverčia juos 
rusais — ncištautina, bet visgi 
ant daugelio sielų veikia nema
žai. Ir retai studentai, atsiradę 
tarpe svetimtaučių, pakalba lie
tuviškai: kalba rusiškai dėlto, 
būk reikią išsilavinti gerai ru
siškoj kalboj; visur matomas kai
po nenoras kalbėti lietuviškai.

Ir kągi mes turime, už tą savo 
nedrąsą pačioje savo tėvynėje? 
Nekalbant jau, kad kelionėje ma
žai kas teklauso: mes didesniuo
se Lietuvos miestuose — Kaune, 
Šiauliuose, nekalbant jau apie 
Vilnių, (tariamą Lietuvos sosti
nę) labai maža ant savęs atkrei
piame atydos. 
t u vėli, 
siškon,
kišką, kur lietuvišką žodį nė už 
pinigus neišgautum, o dagi kar
tais ir lietuviškon ir ten vargiai 
gali susikalbėti lietuviškai: kal
ba su tavim nenoriai, nedrąsiai, 
prisigelbėdami rusiška ar len
kiška kalba.

Ir mažuose miesteliuose, kad ir 
žydo sankrovon, ineisi nesodietiš- 
kai apsirengęs ir jis tave lenkiš
kai pasveikįs, nors ir būtų čia 
gryniausia Lietuva.

Ir viską suėmus krūvon mes 
pamatysime—ką? Ugi vien savo 
apsileidimą, kaipo besigėdijimą 
savo kalbos, trukumą tautišku
mo, net tėvynės ribose. Tik pa- 
žvclgkime nors į žydelius, kurie 
iš mūsų minta, ir jie pasirodo 
kaipi pajuokikais mūsų tautiš
kumo — mūsų kalbos: jie iš
moksta žargonuoti — darkyti 
mūsų kalba ir kalba su mumis, 
vadinasi, “lietuviškąi”, arba dar 
ir visai nenori kalbėti mūsiškai. 
O Lietuvos lenkai ^ąi tiesiog boi
kotuoja mūsų kalbą, drįsta rei
kalauti nuo krautuvininko maža
me Lietuvos njdestelyje, kur tik
rų lenkų nebų^s nėr “pustrečio”, 
kad ant krautuvės, apart esan
čio rusiško ir Jietuyiško parašo, 
būtų dar ir lenkiška^, kitaip, gir
di, boikotuosią. Nors toks tau
tiškas šovinizmas yra peiktinas, 
o ypač svetimame krašte, bet 
mums, lietuviams, kaipo atbun
dančiai tautai, turėtų rūpėti ypač 
tas, kad pastačius savo kalbą na
mieje priderančioje vietoje. Ir 
čion mes savo tėvynėje privalo
me sekti paveikslą tų lenkų ir 
latviu, 
ninku, 
viškai
vieno mokėta abi kalbi, vienok, išskirstyti po visą Texasą

nė vienas, nė kitas neskaitė sa
vo priedermę nusileisti.

Reikia mums iškovoti 
rančias tiesas savo kalbai 
nėję, jei jau ne valdžios 
gose, tai bent svetimtaučių
Ir ne tik mums reikia, bet mes 
turime ir privalome tą įvykdinti. 
Turime mesti gėdą kalbėti lie
tuviškai prie svetimtaučių ir vi
sur ir visuomet turime imti pa
vyzdį iš to latvio ir vokiečio. 
Mes savo tėvynėje, savo namuo
se, turime tikėti, pergalėsime, taip 
elgdamiesi, visus savo priešus. 
Jei tas negelbėtų, turime imtis ir 
lenkų pavyzdžio boikoto. Nes 
čia mūsų gale — mes juk palai
kome tūkstančius svetimtaučių.

Tad turime visur ir visuomet 
kalbėti lietuviškai, nežiūrint, ar 
tai būtų krautuvė, gatvė, valdžios 
įstaigos ar kitokia vieta; laiškus 
j visokias firmas, krautuves rei
kia rašinėti lietuviškai, telegra
mas siuntinėti lietuviškas ir t. t. 
Ir turime matyti ant kiekvienos 
Lietuvoje krautuvės, laikomos 
lenko, ruso, žydo ar lietuvio lie
tuvišką parašą. Turi būti duota 
prideranti vieta lietuviškai kal
bai ir valdžios įstaigosę; prie to 
turime spirti: turime visur, ypač 
k rasose, visokiose rastinėse, tei
smuose ir kitur vis kalbėti lie
tuviškai, kad privertus rusus val
dininkus mokintis, bet neniekin
ti lietuvišką -kalbą. Tad turime 
kalbėti lietuviškai — turime būti 
lietuviais tikroje to žodžio

Teapsirėdo mūsų tėvynė 
tautišku rūbu! Dabar lyg 

matydamas besipuošiant 
svetimu rūbu, 
meskime tą gėdą!

V. Krivaitis.

Pereitą utarninko dieną aplin
kinėse Danville, Ill. buvo karš
čiausia šią vasarą diena: termo
metras šešėlyj rode 104° šilumos. 
Užgautas saulės spindulių pasi
mirė 35 metų mašinistas James 
Masterson. Kansase, aplinkinėse 
Philipsburg termometras rodė še
šėlyj 105° šilumos. Aplinkinėse 
Philipsburg siautė audra, puolė 
ledai, kurie laukuose nemažai 
nuostolių pridirbo. Po ledų oras 
atvėso.

Columbus, Ohio. Valstijos 
gislaturos sąnarys, Owen 
Evans iš Cantono, prieš teisėją 
Kinkaid prisipažino, jog nuo pi
nigų skolintojo Millerio paėmė 
kyšį 100 dol. Teisėjas Evansą 
pasmerkė užmokėti 500 dolarių 
bausmės.

Tėvynės lietuviai sakomės, jog 
esame lietuviais, ir veikiame 
tuvystės labui. Krutame ir 
bame savo tėvynėje: laikome pū
slėtuose delnuose žagrę nuo tam
sos iki tamsai, dalyvaujame drau
gijiniame gyvenime, 
kultūrą, rengiamės statyti 
tos
muosime 

• M rius 
se ir 
bame 
me.

Ir visi esame lietuviai: sodie
tis visą baltą dienelę dirba kaip 
lietuvis — kaip jautis, jis kalba 
lietuviškai, nes kitaip ir nemo
ka, jis tikras lietuvis. Svietiškas 
šviesuolis šeimynoje kalba lietu
viškai, ir kunigas klebonijoj su 
špitolninkais, gaspadine, parapi- 
jonais kalbasi irgi lietuviškai. Ir 
gyvuojančiose Lietuvoje draugi
jose kalba lietuviškai, jie nesigč-

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ 
KLAMPYNĖS.

Ne tik užleidus vandenį Ame
rikoj didelius tirų plotus galima 
vaisingais padaryti, bet nemažus 
plotus tinkamais žemdirbystei 
galima padaryti juos išdžiovinus. 
Į rytus nuo Rockey Mountain 
visokiose valstijose yra 80,000,- 
000 akrų klampynių. Tuos plo
tus išdžiovinus, jie tiks žemdir
bystei. Išdžiovinimas atsieis 14 
milijonų dolarių.

LAUKŲ PRODUKTAI.
Sulyg žinių surinktų žemdir

bystės departamento, pereituose 
metuose Amerikos farmeriai su
rinko nuo laukų visokių produk
tų už 8928 milijonus dolarių, ar
ba 104 milijonais daugiau negu 
užpernai. Javų surinkta daugiau
siai Texase, nes už 364 milijo
nus dolarių. Kviečių daugiau
siai užaugino Illinois valstija. 
Vaisių daugiausiai augina Kali
fornijoj, Floridoj, iš dalies ir

TRAUKIASI AMERIKOS KA
REIVIAI NUO MEKSIKO

RUBEŽIŲ.

Washington, D. C. Matyt 
Amerikos valdžia mano, jog ne
ras progos kištiesi į Mexiko vi
durinius vaidus, nes pradėjo 
traukti šalyn savo kareivius nuo 
rubežiaus.
jūreivių. Vėliaus bus 
kareiviai iš Galvestono
Diego. Sutraukti neva 
rams į aplinkines San 
kareiviai bus mažais pulkeliais

Seattle, Wash. Užlaikytojas 
paleistuvystės namų Clarence J. 
Gerald apskundė buvusį miesto 
policijos perdėtinį Wappenstei- 
ną už kyšių spaudimą iš palei
stuvystės namų savininkų ir lo
šimo namų užlaikytoji!. 
Gerald mokėdavo 
perdėtiniui po 600 
mėnesyj. Susekta, 
penstein, gaudamas
mėnesyj, kas mėnesis padėdavo 
bankan po 3000 dol. vidutiniškai.

New York. Per du paskutiniu 
metu misijoms tarp stabmeldžių 
kituose kraštuose visokios krikš
čioniškos sektos Amerikoj sudė
jo 33,127,491 dol. Daugiausiai 
sudėjo baptistai; antrą vietą už
ima presbiterijonai. Iš speciališ- 
kų aukų pernai surinkta 6 mili
jonai dolarių, neskaitant kolektų 
bažnyčiose. Bet reiktų misijo- 
nierius siųsti ir Amerikon ame
rikonus tikros krikščionybės mo
kyti, nes jos čia labai mažai yra, 
nors bažnyčių gal yra daugiau 
negu kur nors Europoj.

New York. Sulyg žinių pa
garsintų “National Electric Ass.”, 
į elektriškas intaisas Amerikoj 
indėta 2 bilijonai dolarių. Pa
matinis elektriškų kompanijų ka
pitalas yra $2,400,000,000. Meti
nis pelnas siekia 300 milijonų 
dol., taigi išpuola su viršum 10% 
nuo pamatinio kapitalo.

Washington, D. C. Žemdir
bystės departamentas garsina, jog 
šiemet Amerikoj galima laukti 
gero ypač kviečių užderėjimo. 
Galima tikėties surinkti nuo 
laukų 764,291,857 bušelių kvie
čių, taigi 68,848,857 bušeliais 
daugiau negu 
čiais užsėtų
met yra daugiau

pernai, 
dirvų

ir grudų 
išdavimo taipgi reikia laukti di
desnio. Avižoms užsėti dirvų 
plotai toki jau kaip pernai, avižų 
užderėjimas šiemet menkesnis. 
Miežiais užsėti plotai 5% nuo
šimčiais mažesni negu pernai. 
Rugiai šiemet menkesni negu 
pernai.

RADO SKARBĄ.

San Diego, Cal. Atėjo čia ži
nia, jog, išplaukusi iš San Fran
cisco ant garlaivio “Star Eureca” 
expedieija skarbo jieškotojų į vi
durinę Ameriką, skarbą surado. 
Skarbą tą Honduraso pakrantėse 
užkasė ingula chileniško laivo. 
Užkasta esą aukso už 15 milijo
nų dolarių. Plianą vietos, kur 
skarbas užkastas suteikė vienas 
pirma Hondurase gyvenęs vyras. 
Reikalingus expedieijai pinigus 
davė turtuolius Krelling.

NUMIRĖ PAGARSĖJUSI SA- 
LIUNŲ DAUŽYTOJA.

Leavenworth, Kas. 9 birželio 
dieną vienoje gydykloj pasimirė 
pagarsėjusi moteris, Carrie Na
tion, kuri su kirviu rankoj eidavo 
į saliunus ir ten viską išdaužyda
vo. Carrie Nation jau nuo senai 
buvo paliegusi.

AR NE PER ANKSTI.
Bethlehem, Pa. Nusišovė Co- 

opersburge 15 metų vaikas, ka
dangi jį 
mergina 
laužymą

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Fairfield, Conn. Netoli nuo čia 
susimušė smarkiai įsibėgę prekių 
traukiniai. Keturi traukiniai ta
po sudaužyti su visu. Prie to 
penki žmonės tapo užmušti, o 
septyni sunkiai sužeisti, du su
žeisti mirtinai.

Domingo, N. Mex. Ant San
ta Fe geležinkelio susimušė lo
komotyvą su pasažieriniu trau
kiniu, 
n is, o 
kultų.

6000
čia, rodosi, bus ilga, nes nė viena 
pusė nenori nusilenkti. Fabri
kantai sako, jog jie greičiau vi
sos vasaros laikui uždarys savo 
dirbtuves, negu išpildys darbinin
kų reikalavimus. Darbininkai 
reikalauja, kad nebūtų dirbama 
daugiau kaip 50 vai.- savaitėj; 
kad nereiktų dirbti subatoms po 
pietų ir nedėlioms; kad daugiau 
kaip dvi valandi nebūtų niekada 
dirbama virš paprasto laiko.
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Paryžiaus archivyskupas at
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Į Iš Lenkijos žmonės vėl pul
kais pradėjo keliauti j Brazili

Pereituose metuose Anglijoj 
iš bado numirė 119 žmonių, pa
čiame Londone 54.

Į Pabėgusį iš Bostono deiman
tų vagilių Harrisą Rothsteiną su
ėmė Maskolijoj, Dvinskc.

laivai 
Ii jo j.

net
ka-

ne- 
Ga- 
mū- 
per

Ir

kuni-
Tci-

turėjo nė vienas universitetas.

po smar- 
revoliuci- 
Caliacan. 

tūkstantis 
ir

visi buvo užganėdinti, 
paskirtas bažnyčios nau-

J. Kalvaitis.

Lenkiu moterų su vaikais u v
daugiau negu lietuvių.

Dobiliukas.

tt

| 7 birželio dieną Meksiko re- 
voliucijonierių vadovas Madero 
atkako į miestą Mexiko. Dau
gumas gyventojų priėmė jį la-

|| Vokietijoj, dėl stokos ly
taus javai laukuose labai blogai 
išrodo, daugelio vietų žemdirbiai 
skundžiasi, kad nebus ką rinkti.

Šiaurinėj Afrikoj, 
koksai mahometoniškas 
sis kaipo geriausią va

amerikonišką laivyną iš 
į Kronstadtą.

|| Varšavoj padaryta daug kra
tų mokinių gyvenimuose, suimta 
daug mokinių ir pasūdyta juos 
areštan, nežinia už ką.

fe

nužudė 
o. Is-

Bcrline, Šv. Juozapo bažny
čioj zakristijonas sugriebė prie 
išlaužtos spintos kalvį Hermaną 
Šteiną ir atidavė jį policijai. 
Jis policijoj teisinosi, jog iš spin

pra
šu 

už- 
su-

vieną

IŠ THOMAS, W. VA.

birželio diena, triūsu vietT- 
kunigo ir vargoninko buvov

donsiulius, 
nuo išgąsčio ant vietos pasimirė.

, lydimas 
ir pamatę 
daryti, p

Vokietijoj užgimė girių gaisrai, 
kurie taipgi nemažai nuostolių 
pridirbo.

|| Vengrijoj, mieste Dcbreczy- 
ne nusišovė u metų mokyklos 
mokinys,: kadangi mergina, ku
rią jis mylėjo, jo meilę atmetė.

cūziškoji 
tokiais 
ir

irkluotojai, 
geresni šovėjai. Iš Šve- 
amerikoniškieji kariškieji 
išplaukė į Revelį, Masko-

Nepritarus parlamentui val
džios mokyklų reformų sumanv- y c. c. j

mui, pasitraukė nuo vietos Lel
ijos Schollocrto

|Į Alzatijoj, gavus jai autono
miją, pirmą kartą atsibuvo rinki- 
— •’ vietinio seimo atstovų. Iš- 
........... J vienok žmonių Francū-

Ne kokia mat lai
svė pripažinta gyventojams 
atimtų nuo Prancūzijos provin
cijų.

Jis 
mi- 

Jis buvo jau

Į| 31 gegužio dieną, 
kiam mūšiui Meksiko 
jonieriai paėmė miestą 
Prie to užmušta apie
žmonių, daugiausiai moterų 
vaikų. Revoliucijonieriai, paėmę 
miestą, paliuosavo 60 politiškų
jų prasižengėlių, kitus kalinius 
už mušė.

1110-
moteris ir

|Į Amerikoniškasis kariškas lai
vynas u birželio dieną atkako į 
Kronstadtą, Maskolijoj. 18 mas
koliškų torpedinių laivelių lydėjo 

Revelio

nemanė, norėjo vien 
markių,
mėnesyj

|Į Morokko sultanate, netoli 
Soul ei Dckert ispaniškoji ka- 
riūmenė turėjo kruviną mūšį su 
maurais. Ispanijonai 
šimtą kareiviu, maurai
panijonai priversti buvo trauk- 
tiesi atgal.

M-LLE DUTRIEU, 
žinoma franeuze aviatore. Ji žada neužilgio atvykti New Yorkan, kad lenktyniavus su. amerikiete 
aviatore, Miss Harriet Quinley. Jiedvi skris iš New Yorko Philadelphion—90 mylių.*"'

pinigus mokėti jis laiko tikra

tos vogti 
paimti 10

M.

- 0 ta j Vokietijos ciesorius išskyrė,
artilerijos kazarmes. Už- nian neleido, 
apie 70 žmonių apie tiek 
sužeistų. Miesto gatvėse 
lasidarė gilus plyšiai. Sic-

H Vancouver, B. C. Paliovė 
dirbę 3500 budavojimo darbinin
kų. Kadangi čia uždrausta strei
kuoti, tai darbininkai skyrium 
kiekvienas apreiškė darbdaviams, 
jog atsisako toliau dirbti. Dai
lidės jau nedirba, bet mūrininkai 
dar dirba.

fl Bridgeport, Ohio. Pasibaigė 
čia streikas 3500 angliakasių, ku
ris traukėsi ištisus metus. Dar
bininkai priėmė nutarimus atlik
tos Cantone konferencijos.

Pittsburg, Pa. Prasidėjo dar- 
'bai prie stovėjusių iki šiol tarpi- 
ninio pečių Carnegie Steel Co. 
ir Jones & Laughlin Steel Co. 
Diktai darbininkų rado, darbą.

fl Duluth, Minn. Iš vario ka
syklų distrikto, dėl .sustojimo 
darbų, daug žmonių išsikrausto, 
daug darbininkų keliauja į Euro
pą; daugiausiai nešdinasi iš. čia 
vengrų. Ir kitais metais ateiviai 
keliaudavo iš čia į savo tėvynę, 
bet paprastai tai darydavo žie
mos laike.
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rūsio politiško veikėjo Rouvie- 
ro, kad leistų jo kūną palaidoti 
pašventintoj vietoj. Kūnas jo 
bus palaidotas kaipo netikėlio, 
nes jam būvant ministerių pir
mininku, tapo užgirta galutina 
atskirti bažnyčią nuo valdžios.

| Pereitos savaitės ketverge ne 
tik Amerikoj, bet ir Europoj te- 
myklų prietaisos paženklino 
smarkius žemės drebėjimus. Ame
rikoj iš paženklinimų negalima 
buvo suprasti, kur buvo tie že
mės drebėjimai, Berlino tėmy- 
kla paženklino juos aplinkinėse

užgesęs vulkanas 
kratero teka lava, 

s drebėjimai 
miestus: To- 

Micstc Tur- 
taip gi 

mieste

■4 ••>
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-J[ New York. National Electric 
Light Association, kurios dirbtu
vės yra visokiose vietose ir jose 
dirba apie 600,000 darbininkų, 
laiko savo konvenciją. Susirin
kę kohvencijon 4000 associjacijos 
atstovų nutarė dalintiesi ateityj 
su darbininkais pelnu, paskirti 
seniems darbininkams pensijas, 
duoti posmertines mirusių darbi
ninkų šeimynoms, mokėti pašcl- 
pas sužeistiems ir sergantiems.

Jacksonville, Pa- Konvenci
ja geležinkelių konduktorių or
ganizacijos nutarė 3000 dol. pa
kelti algą savo perdėtinio. Nuo 
dabar bus jo metinė alga 10006 
dol. Gražus pinigai! Nėra kon
duktorių po tiek uždirbančių.

Philadelphia, Pa. Sustreika
vo čia apie du tūkstančiai kati- 
liorių Baldwino lokomotivų dirb
tuvėse ir tai be pritarimo orga
nizacijos perdėtinių, todėl, kad 
nesenai l>e priežasties iš dirbtu
vių prašalinta 1200 darbininkų. 
Darbininkai mano, kad juos pra
šalinta už prigulėjimą prie uni
jos, bet dirbtuvių savininkai už
tikrina, jog tas padaryta todėl, 
kad darbo nėra.

Chicago, Ill. Streikuoja čia 
1 gegužio dienos 2100 ply-nuo

tnyčių darbininkų. Bet abidvi pu
sės priėmė nusprendimą santai
kos teismo ir be abejonės darbi
ninkai sugrįž darban. Dėl strei
ko plytnyčiose sustojo darbai 
prie namų statymo ir 25,000 dar
bininkų turėjo liauties dirbę.

Pereitą savaitę Amerikoj bu
vo 232 nusibankrutinimai arba 
74 daugiau negu užpercitą.

Norfolk, Va. Likosi užda
rytos čionykščios šilkų dirbtuvės 
ir 300 darbininkų neteko darbo. 
Dirbtuvėse atlieka reikalingus 
pataisymus.

užbč- 
go ant uolų maskoliškasis gar
laivys “Riazan”, plaukiantis į 
Vladivostoką. Pagclbon pasi- 
spendusiam maskoliškam garlai
viui atkako japoniškas kariškas 
laivas “Ivati” ir paėmė pasažie- 
rius; tarp pasažierių buvo ir 
Siamo sosto inpcdinis.

|| Berlyne, 68 metų Hermann 
Goerling rengės 
pasiskandyti. Į 
licijos šuo Lux 
jos urėdui nko 
Goerling mano 
loti. Išgirdęs 
urėdninkas pasiskubino ir d; 
laiką norintį šokti vandenin 
apikaklčs pagriebė.

Vokietijoj, 
tepliorius Hcrtcl atėjo į 
namus, kur pas 
ru susipykusi, pasislėpė
ten’s ir nušovė abidvi 
savo mažą vaiką. P 
darė gyvenime ir trįs valandas 
gynėse nuo norinčių vidun in- 
eiti policistų. Policistai vienok 
išmušė duris ir vidun paleido ke
lis piktus šunis, Tada tepliorius, 
matydamas, kad ne atsigįs, pats 
nusišovė.

Colima. Iš 
kįla durnai, 
iš dalies išnaikino 
nila ir San Andres
pan žemės drebėjimai 
daug nuostolių pridirbo 
Zapotlan užmušta daug žmonių, 
o dar daugiau jų sužeista. Su
griauta bažnyčia ir daug namų. 
Tūkstančiai žmonių neturi pasto
gės. Mieste Mexiko užmušta 63 
žmones.; miestuose Ocotlan ra
do po griuvėsiais 59 užmuštus 
žmonis. Kiek žmonių užmušta 
toliau nuo miesto esančiuose kai
muose, dar nežinia.

|| Vengrijoj, kaime Riinoszom- 
bol, Goemoer Komitatc, trenkė 
perkūnas- į pulką susirinkusių 
lauke vaikų ir užgavo 20 vai
kų. Pusė užgautų vaikų atsi
griebė, bet kiti taip sunkiai už
gauti, kad apie jų 
tarai abejoja.

|| Anglijoj, uoste 
sustreikavo anglių 
per tai amerikoniškos linijos gar
laivys “St. Paul” ir White Star 
linijos “Olympic" su išplaukimu 
New Yorkan pasivėlino. Ir kūrė
jai žada streikuoti.

Photo by American Press Association.

Anglijos karalienes Viktorijos paminklas Londone.

bai karštai, bet žmonių minioj 3000, Breslavos 2778. Suviršum ją; 
buvo gana ir rneužganėdintų iš'du tūkstančiu .studentų turėjo 
naujos tvarkos. Mieste platina-'universitetas: Goettingciio, įlei
si žinios apie susektus suokalbius 1 delbergo, Marburgo, Mucnstcro, 
ant gyvasties Madero, kurios gal Strassburgo, Tubingeno; suvir- 
yra teisingos, nes suareštuota i šunį 1500 — Jenos, Kielo, Kara- 
daug žmonių. Suimtas buvęs ■ liaučiaus, Wuerzburgo.. Su vir- 
miesto Mexiko policijos perdėti-: šunį 1000 studentų turėjo univer- 
nis Villaccncia, taipgi ameriko-j sitetai: Erlangcno, Giesscno, 
nas Dumi, buvęs būrų oficie- j Grcifswaldes ir Rostocko. Ma
ras de \ illieres. Aplinkinėse žiau negu tūkstantį studentu nc- 
Juarez, kur yra svarbiausi 
voliucijonicrių vadovai, ne 
jie pritaria Maderai, nepritaria 
jam ir daugelis kariūmenės va
dovų. Daugelis mano, jog Mek-

vohucija prieš Madero.
I uom tarpu mieste Mexiko sto majorą Blumenthalių, kuni- 

siautė smarkus žemės drebėjimai, Į Wctterle ir advokatą Preissą 
kurie sugriovė daug triobų. 
me ir 
mušta 
yra ir 
žemėj 
uos tautiško rūmo ir senos Šv. 
Domininko katedros bažnyčios 
suskilo. Tarp užmuštų yra 12 
kareiviu moterų, c u

|| Londonan renkasi jau sve
čiai norinti dalyvauti iškilmėse 
apvainikavimo Anglijos kara
liaus; atkako jau iš svetur apie 
300,000 svečių; amerikonų vie 
nok atkako nedaug.

Į| Savo vilėj netoli Paryžiaus 
pasimirė vienas iš svarbiausių 
Prancūzijos politiškų veikėjų, se
natorius Maurice Rouvier. 
du kartu buvo Prancūzijos 
nisterių perdėtinių.
ne jaunas. Gimė jis 1842 m.

Vokietijos universitetus šie
met laukė 60190 studentų ir 
klausytojų, tame skaitliuje bu
vo 52.404 immatrikuliuoti vyrai 
studentai ir 2419 moterų; klau
sytojų lekcijų buvo 3560 vyrų ir 
1807 moteris, tai ei iš viso uni-
versitetus lanke 55,964 vyrai ir 
4226 moterįs. Iš 52404 imma- 
trikuliuotų studentų vyrų lankė: 
evangcliškajį teologijos fakulte
tą 2525, katalikišką 1760; teisių 
fakultetą 11,340, medicinos II,- 
752, skyrius filozofijos fakulte
to 25.074. Moterįs lankė: evan- 
gcliškosios teologijos fakultetą 6, 
teisių fakultetą 58, medicinos 
557, skyrius filozofijos fakulteto 
1798. Daugiausiai studentų ir 
klausytojų turėjo Berlino univer
sitetas: jame buvo 8880 vyrai 
studentai ir 806 moterįs, 778 vy
rai lekcijų klausytojai ir 256 mo
terįs. Antrą vietą užima Mu- 
encheno universitetas su 7590 
studentų, studenčių ir klausyto
ju; Leipcigo universitetą lankė 
5804 studentai ir kiausytoiai, 
Bonnuos universitetą 4“^o» Halles

daugiausiai žiųpuių keliauja 
iš Sedlecų gubernijos.

|Į Indijose, niieste Kalkūttoj, 
moteris turtingo indiecio, Saihli- 
ni, sužinojusi nuo aąktaro, jog 
jos vyras miršta, kad nuo jo ne
siskirtų, pati viešai ant laužo su
sidegino. Seniau susideginimas 
našlių Indijose buvo paprastu 
atsitikimu, bet anglijonai mėgino 
tą paprotį išnaikinti, tik, kaip 
matyt, dar jis nesuvisu išnyko.

|Į Mieste Caliacan tapo sušau
dytas Mexiko kariūmenės gene
rolas Morales ir pulkininkas 
Stein, kadangi jie napaklausė re- 
voliucijonicrių išrinkto guberna
toriaus. Chinu valdžia, už su- ’ I I v y
rengtas niieste Torreon chinie- 
čių skerdynes nuo Meksiko pa
reikalavo 12 milijonų pesų. Į 
Mexiko pakrantes Chinai siunčia 
kariškąjį skraiduolį. Mieste Tor
reon revoliucijonieriai 
303 chiniečius.

išėjus ant sce- 
taigi pinigus uos, drebėjo rankos, buvo suner- 

užmokėtus i vuoti. Kada lietuviai mušėsi su 
kryžiokais, tai išėjo tikros bai- 
kos, nes vieton kryžiokui mušti 
lietuvį, jis mušė kryžioką. Rut- 
vilės dvikovoj su kryžiokų mi- 
stru, da jos kardas nedasilytėjo 
jo — jau jis krito negyvas. Kuo
met Rutvilė papuolė j nelaisvę 
ir buvo pririštą prie medžio, du 
pastatyti šalę jos kareiviai, su 
kardais rankose, taisė užpakalyj 
jos retežį, o kardus laikė kairio
joj rankoj. Net prie durų gir
dėt buvo suflerio V. Nagorno- 
skio žodžiai, o lošėjai kaito ir 
trynė pirštus, nežinodami, ką sa
kyti ; ypatingai kryžiokų mistras

• visiškai nemokėjo savo rolės, 
šventa- įVaideliutės neišreiškė išgąsčio, 
tą nuo kada kryžiokai užmuša Mongalį. 
logieną. j Publikos buvo apie 200. Gir- 

nuo kaimynų pa- dėjau nuo komiteto, kad reikės 
nes iškaščiai panešti pu- 
lošėjams rūbai atsiėjo 

svetainė $40.00.
Švilpuko Sūnus.

Tėvai ligonio 
vogė du vaiku, juos paskerdė ir* pridėti, 
mūsą davė ligoniui vai 

valdžia už tai suėmė 
vaistais gydantį daktarą 

ligonio tėvus.

Į| Pietiniuose Chinuose baisus 
badas, net turtingi žmonės ne
turi ką valgyti, miršta daugybė 
žmonių. Tėvai parduoda jaunas 
mergaites ir vaikus, kad už gau
tus pinigus nusipirkti valgio.

(I Peterburgo teisme pasibaigė 
byla dalyvavusių si’klastavime 
testamento Lietuvos didžturčio 
kunigaikščio Bagdono Oginskio. 
Apskųstą buvo 12, tame skait
liuje buvo: du bajorai, vienas ofi- 
cicras, vienas 
gas ir keturi
smas septynis apkaltintus rado 

Dėl lytaus stokos daugelyj vietų i kaltais. Svarbiausias kaltinin-
I kas — pulkininkas Vonliarliar- 
sky pasmerktas 2 metams kalėji
mai!; kitiems atimtos ukėsiškos 
tiesos.

|| Švedijos sostinėj Stockholme 
atsibuvo plaukimo ir šaudymo 
konkursas tarp švediškų ir ame
rikoniškų kariškų laivų jūreivių. 
Švedai pasirodė geresni už ame
rikonus irkluotojai, bet ameri
konai

IŠ PITTSFIELD, MASS.
30 gegužės čia buvo šokiai, su

rengti lietuviškos “Šv. Juozapo 
Dr-jos”. Stebėtina, kad mūsų ba
liuose lenkai būva kalbėtojais. Ir 
dabar lenkas uždarė susirinki* 
mą ir kalbėjo lenkiškai. Argi jau 
nebegalima apsieiti be lenkų ir 
patiems padėkavot lietuviškai? 
Pirmiaus smarkiai darbavosi mū
sų lietuviai kol atsiskyrė nuo len
kų, o dabar vėl su jais jungiasi, 
be jų apsieiti nemoka. Argi jau 
mūsiškiai nežinotų pats, ką daro. 
Ir publika nebuvo užganėdinta, 
nes lenkai muzikantai griežė pra
stai, 
buvo

|( Sedlecnose, Lenkijoj, naktyj 
atėjo policija į gimnazijos moki
nių gyvenimą kratą daryti. Pa
barškinus jiems į duris, gaspa- 
dinė išėjo pažiūrėti, ko čia rei- 

Bet pamačiusi rau- 
taip persigando, kad

|( Pctrakovo prokuratorius už
baigė jau tirinėjimą Čcnstachavo 
kunigo žmogžudžio Damazo 
Macocho, jo numylitinės Maco- 
chienės ir Izidoriaus Starčevskio, 
Byla jų prasidės teisme po va
sarinių teismo ferijų, pabaigoj 
rugsėjo. Kalėjime jiems davė 

kambarius, patarnau- 
kiti kaliniai. Leista

geriausius 
ja jiems
jiems iš miesto parsigabenti 
gėrimai. Gali jie vaikščioti 
Įėjimo darže, kada tik nori, 
lankyti viens kitą. Kitiems 
liniams viskas uždrausta.

Mieste Dcwin, Gardeno 
gub. užsidegė krikščionių ligon- 
butis ir su visu sudegė. Sudegė 
taipgi 8 ligoniai. Ugnis išsipla
tino paskui į visas puses ir iš
naikino 200 namų.

|| Japoniškiejie 
našauja vaidus 
Chinais, iš ko 
gimti. Chinai 
organizavo dvi 
pristūmė prie

laikraščiai
Maskolijos 
karas gali 

Mandžurijoj
armiji ir 

Maskolijos rube- 
žių. Maskolija traukia taipgi sa
vo kariūmenę prie' Chinų rube- 
kiaus. Maskoliai laukia, jeigu ne 
chiniškos armijos, ” tas chiniškų 
valdininkų suorganizuotų chun- 
chuzų užpuolilno 'ant Blagoveš- 
čensko.

|| Atkakęs j Victoria, B. C. ja
poniškas gnrlaivyš] “Kamahuru 
Maru”, atgabeno žinią, jog 8 ge
gužio dieną ant salos Formozos 
sukilę gyventojai' išskerdė dalį 
japoniškos kariūmenės. Užmušta 
40 japoniškų kareivių.

|| Morokko sultanate, aplinki
nėse Mequines, prancūzai turė
jo smarkų mūšį su sukilusiais 
maurais ir miestą Mequines pa
ėmė. Sultano priešas, norintis 
sau sostą paveržti, Mulai-el-Zin, 
su visais savo ministeriais pa
teko į prancūzų rankas.

Į| Siberijoj, netoli Blagoveš- 
čensko, Amūro upėj sudegė pa- 
sažierinis garlaivys “Muraviev”. 
Persigandę pasažieriai nuo de
gančio laivo šokinėjo į vandenį 
ir kelios dešimtįs žmonių pri
gėrė.

Ispanijonai užėmė šiaurinėj 
Afrikoj Alcazarą ir rengiasi už
imti ir Teltuoną. Nors Prancūzi
ja protestuoja, bet Ispanija pro
testo nepaiso, nes ją remia Vo
kietija.

3° gegužio Teatrališkoji Bal- 
timorės Mylėtojų Draugija vai
dino naudai 26 seimo Sus. L. 
R. K. A., “Rutvilę”. Yra isto- 
riškai-fantastiška 5 aktų trage
dija, parašyta V. Nagornoskio. 
Inturis tragedijos yra toks: mer
gelė Rutvilė, pildydama tikėji- 
miškas prosenių pareigas, išgir
dus, kad Mindaugis, Lietuvos ka
ralius, priėmė krikščionybę, pri
siekia Perkūnui sudegti ant lau
žo, jeigu jai pasiseks išvyti iš 
Lietuvos kryžiokus. Apskelbia 
Lietuvos sostą be valdono ir ve
da karą su kryžiokais. Galų ga
le jai pasiseka juos pergalėti ir 
ji, pildydama prižadėjimą, eina 
ant laužo. Bet į ją įsimylėjęs 
Žemaitijos kunigaikštis, Trainai
tis, mėgina pertikrinti, kad ji ge
riau su juom susituoktų. Ji ne
klauso ir žengia ant laužo. Trai
naitis pagriebia ją ir peiliu per
veria. Lošta iš rankraščio.

Sulošta nepergeriausiai. Ne- 
smagų įspūdį darė garsus suflė- rūpina programai! indėli nė vie 
ravimas. Veikalas ilgas, veikian
čių ypatų (kalbančių) 21, nekal
bančių, kaip tai vienuolių, karei
vių ir 1.1, arti 30 — išviso apie 
50 ypatų. Puikiai atliko role 
Rutvilė, (M. Purkliutė). Vien 
vietomis pergreitai kalbėjo.

Taipgi pusėtinai atliko savo 
rolę Gaivyda, Nadraujos žiny- 
čios žynius — (J. Naruševičia), 
Mongalis, Kurėjų-kurėjas (F. 
Česna), Myla, Montės pati (M. 
Krakauckiutė). Nudavimas buvo 
neblogas pas Trainaitį, Žemai
tijos kunigaikštį (J. F. Skorko) 
ir Montę, karžygį (K. Šilgaus- 
ką), bet abudu turi neaiškų bal
są, negalima suprasti, ką kalba. 
Gadunė (J. Galinaitis), Mindau
gis (J. Mankevičia) visiškai 
tiko savo rolėms, ypatingai 
dunė kalbėjo rolę kaip “tėve 
sų”.... be jokio sustojimo, 
tai negalima buvo suprasti, 
iš daugelio kitų, menkesnės svar
bos lošėjų, buvo matyt, kad ne
turi supratimo apie rašto ženklus.

5 
nio 
parengtas parapijos balius. At-' 
lošta “Betlejaus Stainelė”. Lo
šėjai visi savo roles atliko ge-_ 
rai. Paskui choras pagiedojo. 
“Gloria in excelsis”. Taigi vi
skas buvo ant tikėjimo paremta. , 
Gaila, kad vargoninkas nepasi-.

uos Iteiuviškos tautiškos dainelės. ■ 
Tokias dainas žmonės geriau su
pranta negu giedamas nesupran
tamoj kalboj bažnytines.

Paskui buvo šokiai. Žmonių v 
prisirinko pilna svetainė ir jie, 
matyt, 
Pelnas 
dai.

IŠ DES MOINES, IOWA.

30 gegužio dieną Šv. Jurgio ir 
Lietuvių Ukėsų drjos turėjo 
pikniką White City parke. Gry
no pelno buvo 41 dol. (kieno nau
dai tąs pelnas paskirtas? Red.).

5 birželio dieną Antose Jucius, 
gazolininiui pečiui explioduojant, 
taip sunkiai tapo nuplikyta, kad 
ją reikėjo ligonbutin gabenti.

Lietuviai čia net per smar
kiai kruta, tankiai viens kitam 
nosis apsidaužo, o paskui tei
smuose teisybės įieško ir bran
giai už gerus pamokinimus turi 
užmokėti. J. H. Alikonis

i
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pabaigta. Konstituci- 
ta pati, nė žodis ne-

Išrinktoji konstitu-

smulkesniems ūkininkams-

1Gudaitis iš New Philadelphia, 
Pa.; iždin. J. Stulgaitis iš Wil
kes Barre, Pa.
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Tėvynės” padi- 
dau- 
nuo

H! du

Artesnes žinias suteikia “Vili
jos” kontoras, Poltavos gtv. 55, 
Vilniuje.

rų. Minėtos organizacijos 
retų parūpinti ir paskolą už 
žesnes palūkas negu ima 
timtaučių bankai.

J. S. Šeromskas.

u. 
ti 
H I

“Tėvynės” nr. 23Čiame p. J. 
J. Hertmanavičius, kalbėdamas 
Susivienijimo Liet. Am. reika
luose, tarp kita ko pataria, kad 
ta tautiška organizacija nepasi
tenkintų vien posmertinių išmo
kėjimo dalykais, bet kad rūpin
tųs ir platesniais, svarbesniais 
tautos reikalais, kad sutvertų tam 
tikrus apšvietos etc. skyrius vy- 
kinimui “ideališkų organizacijos 
reikalų”.

“Ačiū stokai tokių skyrių, už
gimė atskiros organizacijos dai
nininkų, scenos mylėtojų, apšvie
timo platintojų ir panašios, var
dais nurodant: “Aušra”, “Tėvy
nės Mylėtojų Draugija”, “Biru
tė” ir kitos.

Vieni ir tie patįs žmonės turi 
šelpti tas visas draugijas. Vieni 
ir tie patįs jose veikia. Kamgi 
tad dalinti bereikalo spėkos ir 
tuo jos silpninti? Dirbant išvieno 
galima lengviau ir įžymesnį darbą 
nuveikti.”

p. Hertmanavičus pataria 
26tajam S. L. A. šeimui paskirti 
tam tikrą korAisiją, kuri, seka
mų metų bėgyje,1 susineštų su 
tariamų draugijų valdybomis ir 
draugia prirengtų būsimam 271am 
seimui pamatus įvykinimui “su
jungimo visų atskirų draugijų po 
viena vėliava 
L. A.

p. Flertmanąvičiaus patarimai 
vienok paskelbti organe tada, ka
da seimas baigė seimuoti....

IŠ CARNEGIE, PA.

Miestelis nedidelis, apgyventas 
daugume lenkų. Yra ir lietuvių 
būrelis, tik gaila, kad prakilnes
niais darbais pasigirti jie negali, 
nes miega dar po senovei.

29 gegužio dieną turėjome ba
lių. su prakalboms, dainoms ir 
deklamacijoms. Kalbėtojai buvo 
Baltrušaitis iš Pittsburgo. Jis 
kalbėjo apie tautų gyvenimą se
novėj ir dabar. Parcauskas kal
bėjo apie kapitalistus, kaip jie 
išnaudoja darbininkus. Ragino 
darbininkus šviesties. Aiškino 
organizacijų naudingumą ir kaip 
jas galima pagerinti. Klausytojai 
vienok negalėjo viską gerai gir
dėti, nes publika neužsilaikė ra
miai, ypač moterėlės, atėjusios su- 
sirinkiman, gaudė kaip bitįs avi
ly j. Kalbėtojas todėl neįstengė 
išaiškinti priderančiai, pilnai savo 
minčių.

Mergaitės padainavo keletą dai-

Antano Drjos dešimtmetines su
kaktuves, M. Liepytė deklamavo 
eiles apie Vargus Lietuvos; Ona 
Moreikutė — Apie kelionę iš Lie
tuvos. Paskui padainavo daine
les: “Te gyvuoja mūsų tauta” ir 
“Kur bėga Šešupė”. Tuom va
karas ir užsibaigė. Gaila labai, 
kad tautiečiai nelabai prijautė ba
liui ir prakalboms. Gal jų dau
giau būtų susirinkę, jeigu būtų 
buvęs rąžančius giedamas ir tas 
daugeliui gal būtų labiau patikę; 
gal prie 
nebūtų
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sirinkimuose, nes jos pareiga 
riaušių neleisti. Red.). Pasikvie
tė policistus ir jų perdėtinį. Jie 
pribuvę, pareikalavo parodyti, 
kas triukšmą kėlė. Žmonės pa
sakė, jog triukšmo nieks nokė 
lė, bet vien norėjo sustabdyti 
nesuprantamoj kalboj prakalbą. 
Policistai pripažino žmonėms tie
są tai daryti ir apsisukę, vedami 
savo perdėtinio, išėjo iš svetai
nės, visai ne manė pildyti drau
gijos valdybos užsimanymą mė
tyti susirinkusius žmones iš sve
tainės už tai, kad jie nepritaria 
draugijos valdybai.

Ne Riaušininkas.

Yra ten du miesteliai — West 
ir South Superior. Lietuvių šei
mynų yra 20, o pavienių 150. Ge
ro tarp čionykščių lietuvių mažai. 
Darbai eina blogai, bet už tai gir
tuoklystė žydi. Kartais būva ir 
peštynės.

Yra čia lietuviška Š. K. K. (ar 
Šv. Kazimiero Karalaičio? Var
dą draugijų reikia aiškiai rašyti, 
nes toliau esanti negali žinoti, ką 
literos reiškia. Red.) draugija. 
Susitvėrė tik pereituose metuose. 
Sąnarių turi 60. Kartais ji išmo
ka pašelpą tokiems, kuriuos su
lyg konstitucijos reiktų nubausti 
arba su visu iš draugijos išme
sti. A. D.

IŠ BUENOS AIRES, PIETI
NĖJ AMERIKOJ.

Nesenai susitvėrė čia lietuviš
ka draugija Diegas, bet ji vie
toj juo toliau, juo geriau susi
tvarkyti, eina silpnyn, nes vie
toj vienybės, joje veisiasi vis di
desnė netvarka, vietoj vienybės, 
didesni vaidai, didesni nesutiki
mai. Vaidus tuos keliame mes 
patįs, o ne kas kitas. Valdyba 
draugijos vietoj rūpintiesi sutvar
kymu draugijos, pati netvarką 
kelia. Ji mano mus su gudais 
suvienyti, o gudai juk buvo mū
sų didžiausi priešai. Čia atkakę 
į laisvą šalį, mes tikėjomės, jog 
pasiliuosavome nuo tų priešų, 
kurie mus savo retežiuose laikė. 
Mūsų draugijai davėme vardą 
Diegas, tikėdamiesi, kad tasai 
Diegas išbujos j tvirtą augmeną, 
kad mūsų Diegas augs, žaliuos, 
žydės ir vaisius išduos, bet tai 
tuščia viltis, nes mūsų vadovai 
nori mūsų Diegą atiduoti sve
timtaučių rėdon.

22 balandžio dieną buvo pa
rengtas teatrališkas perstatymas 
(tai jau ne taip blogai, jeigu ga
lima lietuviškoj kalboj teatrališ
kus perstatymus surengti. Red.). 
Atlošta “Audra Giedroje”, vaiz
delis verstas iš lenkiškos kalbos. 
Paskui buvo šokiai ir prakalbos. 
Perstatymas pasisekė gerai, 
tuviškų prakalbų nebuvo, 
buvo viena lenkiška, kuri 
vius negalėjo užganėdinti,
galo draugijos valdyba kalbėti 
pasikvietė maskolišką cerkvės 
giedorių, gal norėdama, kad jis 
pamokytų lietuvius carą garbinti, 
( o ar jis to lietuvius mokino, 
ar gal apie ką kitą pasakojo? 
Red.). Šis ir pradėjo maskoliš
kai kalbėti (gal lietuviškai ne
mokėjo. Tai dar ne svarbu, ko
kioj kalboj kalbėjo, bet tas svar
bu, ką kalbėjo. Red.). Tas susi
rinkusiai publikai nepatiko. Žmo
nės pradėjo švilpti, šaukti, jog 
gana, šaukė kitą kalbėtoją, bet 
valdyba šaukė, kad kalbėtojas 
toliaus kalbėtų. Maskolis kal
bėtojas vienok, pasakęs kelis žo
džius, nuo platformos pasitrau
kė. Valdyba užsimanė iš sve
tainės prašalinti tuos žmones, ku
rie švilpė ir triukšmą kėlė (tą 
daro valdyba visur viešuose su-

Amerikoj ūkininkas 
ne metams.

darbams, nedau- 
mėnesiams, žie

sti nkiausias žmo- 
pas farmerį dar-

vus, gyveną gėliau ir nereika
laują jieškoti ogeresnia užsie
niuose. ę,

jei Europos jfiešpatijos norį 
sulaikyti savo Raidinių emigra
ciją, sako Ijillingjiam, tai teduo- 
<lą savo žiftonėigs daugiau lai-

9 d. prieš piet, rinkta taisy
mui konstitucijos komisija. Iš
rinkta: i. V. K. Račkauskas, 46 
balsais; 2. V. Daukšys, 42 bals., 
(iš Philad.) ; 3. M. M. Račiutė, 
39 vals. (iš N. Y.) ; 4. P. Miko- 
lainis, 34 bals.; 5. J. Simanavi- 
čia, 34 bals, (iš Plymouth, Pa) ; 
6. Neviaskas, 33 bals, (iš Bos
ton) ; 7. P. W. Birštonas, 27 
bals, (iš Shenand.) :

Ta komisija žinoma konstitu
ciją taisys po seimo, kitame sei
me bus priimta.

S. L. A. viršininkais išrinkta: 
prezid. F. Živatkauskas, vice- 
prezid. Žalnieraitis iš Plymouth, 
Pa., sekret. A. B. Strimaitis.

iš Philad., pagelbin. — J. Kaza- 
kevičia, sekrt. — J. Žemantau- 
skas. Organas — “V. Lietuv
ninkų”.

“Tėvynės” reikalas dar nepa
baigtas, rytoj bus rinkimas re
daktoriaus ir kitų komisijų.

S. L. A. konstitucijos taisymui 
yra išrinkta komisija iš 7 asme
nų, kuri paduos savo pataisymus 
XXVII seimui.

M. J. Damijonaitis.

ja priimta 
permainyta.
cijos komisija iš 7 asmeniu turės 
tik jos kalbą ištaisyti. Abidvi 
besivaržančios pusės — demok
ratai ir socijalistai — seimo re
zultatais visai patenkinti. Sei
mui einant galop, socijalistai ap
rimo ir surimtėjo, taip kad 
abiems pusėms buvo galima gra
žiai tarties, ir pasekmė to — pri
ėmimas tos pačios konstitucijos, 
kuri dabar veiks, be jokių per
mainų, lig sausio 1 dienos 1913 
metų.

Visi suspenduotieji už konfe
rencijas ir priešgyniavimą Susiv. 
sąnariai priimta atgal.

Mokestis ant
dinta 7 centais mėnesiui 
giau. Nutarimas ineis galėn 
liepos 1 d. š. m.

Redaktorium išrinkta K. 
Račkauskas.

Nutarta pirkti “Tėvynei” pre
sas už 1500 dol.

Delegatai išsiskirstė ne kaipo 
partizantai, bet kaipo vaikai vie
nos motinos.

Sekamas 27-tas seimas nutarta 
laikyti Brooklyne, N. Y.

Kodėl Lietuviai Ame= 
rikoj neapsigyvena 

ant ūkių?

Kodėl lietuviai, atkakę Ameri
kon, neapsigyvena ant ūkių? 
Klausimas tas svarbus, bet ne
siduoda taip lengvai
Bandyta ir laikraščiuose 
juos kibti prie ūkių, 
atsakančias 
bet vis be
Vieni mano, kad lietuviai neno
ri Amerikoj 
nes velija mieste 
voms ir karčiamose linksmintis;
vietoj tyro laukų oro, pamėgo 
jie sugedusį dirbtuvių ir kasyklų 
orą. Kiti mano, jog lietuviai to
dėl ne nori žemdirbiais tapti, kad 
tam reikalingo mokslo neturi. 
Bet Amerikoj esanti lietuviai 
veik visi yra žemdirbiai arba 
žemdirbių vaikai. Jie žino taip, 
kaip ir amerikoniškieji farmieriai 
kaip žemę reikia 
gelis žino ir kaip 
Amerikoj, bet ir 
miestų fabrikuose
se, kur eidamas žmogus darban 
nežino, ar išlips gyvas; nenori 
ant farmit apsigyventi, nė ber
nauti pas farmerius. Kodėl gi 
taip?

Paklaesk jeib lietuvį, ar nori lūs per savo išrinktuosius atsto- skis iš Brooklyno; sekret. A.

Amerikoj ūkininku tapti, 
kiekvienas atsakys, jog nori, tik 
negali, negali nė pas ūkininkus 
bernauti,
samdo darbininkus 
bet tik laukų 
giau kaip 4, 5 
mos laike, kada 
gui gyvenimas, 
bo nėra; vasarc
kanis farmeriai moka po 20 — 
35 dol. mėnesyj. Jeigu žmogus 
turi pačią ir vaikus, reikia jiems 
mieste parūpinti ruimą, šilumą, 
valgį, drabužį, reikia vaikus mok-- 
slan leisti. Tai aišku, kad ber
naudamas, lietuvis negali tiek už- 
čėdyti, kad galėtų ūkinin
ku tapti. Fabrikuose, kasyklo
se dirbant, gal atlieka maža da
lele uždarbio, bet už tą atlikusią 
dalelę ūkės nusipirkti negalima 
be skolinimo kompanijos pagel- 
bos, kuri paima didesnes palūka
nas negu kur nors V akarinėj 
Europoj. Kompaniją tokią pa
sikvietus talkon, kad nupirktų 
žemę, reikalingus padargus, rei
kia paskui milžiniškas palūka
nas jai mokėti, kurių gana tan
kiai žmogus pakelti negali ir pri
verstinai turi atsisakyti nuo nu
pirktos žemės, palikdamas įneš
tus pinigus ir įmokėtus, mokant 
per kelis metus ir į tą žemę in- 
dėtų kelių metų darbą, pasitrauk
ti prisieina su tuščiomis ranko
mis. Taigi aišku, jog fabrikų, ar 
kasyklų darbininkui labai sunku 
nuosavią farmą iš savo darbo in
gyti, o lietuviai juk iš tėvynės 
nedaugiausiai atsigabena pinigų.

Taigi nepakanka kalbinti lie
tuvius gyventi ant ūkių, bet rei
kia jiems padėti ūkę ir viską, kas 
prie jos reikalaujama, ingyti. Bet 
reikia ir saugoti žmones nuo 
agentų, kurie neva dykai siūlo 
žemę, bet ji paskui brangiau at
sieina negu už grynus pinigus 
pirkta. Reikia, kad laikraščiai, 
vietoj peštiesi tarp savęs, suteik
tų gerus patarimus mūsų žmo
nėms. Reiktų, kad mūsų svar
biausios organizacijos S. L. A. 
ir S. L. R. K. nupirktų žemės 
plotus, užlaikytų tam tikrą že
mės komisiją, kuri apsiimtų par
davinėti kolionijas, kur lietu
viai galėtų apsigyventi, kad agen
tai už brangius pinigus negalė
tų inbrukti niekam netikusių ti- 

tu-
ma- 
sve-

Jungtinių Valstijų senatorius 
Dillingham, važinėjęs Europoje 
su tikslu ištirti priežastis, gim
dančias tą didelį plaukimą svie
to Amerikon iš visų Europos 
šalių, dabar inteikė ateivystės 
komisijai, kongrese, savo misi
jos raportą. Raporte jis sako, 
kad kaikuriuose Europos apskri- 
čiuose jis radęs dagi geresnes 
žmonių gyveninio sąlygas, kraš
tus turtingesnius nei Jungtinėse 
Valstijose, ir iš tokių šalių emi
gracija esanti silpna. Išeivystę 
gi iš kitų šalių gimdą sekančios 
priežastįs: Iš Rusijos daugiau
siai plaukią žydai, lenkai ir lie
tuviai ypačiai dėl politiškų per
sekiojimų; iš Italijos ir Airijos 
— dėl to, kad dideli žemės plo
tai esą didelių dvarininkų ranko
se,
žemdirbiams maža kas bepalik- 
ta, jie priversti kitur duonos jieš- 
koties; iš Austrijos ir Vengri
jos emigruoją kaimiečiai-beže- 
miai ir amatininkai, kadangi to
se šalyse visa ką valdą didžiū- 
nija, katalikų dvasiškija ir pa
lūkininkai, o uždarbiai esą maži, 
beto mokesčių sistemas sunki
nąs labiausiai mažiau pasiturin
čiuosius sluogsnius.

Be šitų priežasčių, žmonės, 
ypač jauni bernaičiai, plaukią 
dar ir dėl to, kad išsilenkus ka
riuomenės tarnybos ir pavaldi- 
nybės karaliams ir ciesoriams, o 
labiausiai — gundomi leidžiamų 
tam tyčia paskalų apie didelius 
Amerikoje uždarbius.

Abelnai, juo kuris Europos 
kraštas mažiau kultūriškai išsi
vystęs, juo žemesnė šalies val
dymo forma, tuo daugiau iš to
kių kraštų išplaukią svieto, dau
giau tie kraštai žudą savo pilie
čių.

Mažiausia emigruoją žmoniti 
iš republikų — Francūzijos ir 
Šveicarijos, kadangi mat tų kra
štų valdžia pačių žmonių ran
gose, žmonės vedą šalies reika-

Vilniuje tapo sutverta akcijo- 
nicrių bendrovė “Vilija”, kurios 
tikslas būsiąs ūkiškas mašinas 
dirbti ir jomis,' kaip ir kitais 
ūkiui reikalingais daiktais, vaiz
bą Lietuvoje varyti. Bendrovė 
žada kuoplačiausiai versties: 1) 
savo išdirbinio ir geriausių už
sienio fabrikų ūkiškomis ir kito
mis mašinomis bei padargais; 2) 
įvairiomis dirbtinėmis trąšomis 
ir 3) parinktomis daržovių, šak
niavaisių ir javų bei žolių sėklo
mis. Beto dar manoma užsiimti 
dirbimu mašinų ir įrankių, tin
kamų malūnams, aliejaus spau- 
dykloms, plytinėms ir kitoms 
ūkio pramonijos įstaigoms. Bus 
taipjau priimamos visokios ūkiš
kos mašinos taisyti. Bendrovė 
laikysianti taipjau agronomą ir 
kitų ūkio šakų žinovus, kurie 
suteiks reikalaujantiesiems pata
rimus. Ji stengsiantis netiktai 
aprūpinti žemdirbius, vartotojų 
draugijas, ūkiškas bendroves ir 
ratelius reikalingomis mašinomis, 
įrankiais ir k. d., bet ir suteik
sianti jiems visokias žinias ir pa
tarimus iš žemdirbystės prakti
kos.

Šicms tikslams bendrovė už
pirko esantį Vilniuje Petro Vi
leišio pabriką už 71.642 rubl. ir 
18 kap. Akcijos prasideda nuo 
500 rubl., pilnųjų gi bendrovės 
narių įnešimai yra nemažiau 5 
tūkst. rubl. Pinigus galima mo
kėti ir dalimis. Pelnas būsiąs 
dalinamas sulyg įnašų: juo na
rys įmokės didesnę sumą, juo 
daugiau turės pelno. Sulig šiol 
įstojo bendrovėn kaipo pilnieji 
nariai: inž. P. Vileišis, dras J. 
Basanavičius, agron. J. Smilge
vičius, prof. >A. Dubinskas ir J. 
Pesys. i >

Jei kurie mūsų amerikiečių lie
tuvių turi susitaupę skatiko ir 
norėtų leisti, apyvarton, gal ne
blogai padarytų, prisidėję prie 
“Vilijos” bendrovės akcijonie- 
riais. Prisidėjusieji, šalia to, kad 
už indėtą savo dalį turėtų atsa
komus pelnų dividendus, jie dar 
savo įnašomis sustiprintų kapi
talus bendrovės, kurios vyriau
siuoju tikslu yra veikti lietuvių 
pirklybos ir žemės kultūros pa-

Prie Baltimoreje laikyto Liet. 
Rymo-Kat. Susiv. seimo, suva
žiavę 9 lietuviai vargonininkai pa
darė savo seimą ir sutvėrė “Lie
tuvių Vargonininkų Sąjungą”. Po
sėdžiuose daug šnekėta apie la- 
vinimos bažnytinėj ir šiaipjau 
muzikoje, apie chorų vedimą etc. 
Nutarta varyti laukan iš bažny
tinės muzikos ne ^bažnytinės -dva
sios kompozicijas. \ yriausybėn 
išrinkta: pirmininku K. Strum-

♦ 
★ ♦

( Svarbiausiuoju niotivu praša- 
linimo Vidiko nuo “Tėvynės”, 
redagavimo tai, anot “Draugo”, 
blasfemija: Vidikas rašęs Dievą 
su mažąja d.

Amen.

Musų jaunuomene ir 
jos auklėjimas.

Talpiname pirmą iš eilės 
kursui prisiųstą straipsnį, už ku
rį autorei pripažinta pirma do
vana. Kaip rašytoja išriša, ir 
ar bent kiek Išriša, paliečiamąjį 
jos klausimą, — teteisia skaity
tojai. Skelbiant straipsnių kon
kursą, mums rūpėjo ne tiek ku- 
rio-nors klausimo išrišimas, kiek 
paakinimas pradedančiųjų šiek- 
tiek plunksna valdyti prie rim
tesnio darbo, prie mąstymo, prie 
geresnio savo minčių formulavi
mo viešam jų išreiškimui. šio 
straipsnio autorei pripažinta pir
ma dovana ne dėl to, kad mes 
sutiktumėm, ar nesutiktumėm, 
su jos išsireikštomis straipsnyje 
nuomonėmis, bet dėl to, kad jos 
mintįs straipsnyje, palyginamai, 
geriau sutvarkytos, pasirinktos 
temos apdirbimas labiau atsakė 
konkurso reikalavimams. Red.

Visas geras ir blogas, kurį mes 
šiandien turim, ar dar turėsim, 
tai mūsų pačių trūsas, vaisiai 
mūsų nuveiktų darbų. Jeigu tu
rim šiandien bloga, tai tik dėl
to, kad mes buvome ir esame 
blogi.

Jeigu, pasėję javus, prižiūrė
dami augįsim, neduosim gyvu
liams išmindžioti, ir žemė bus 
atsakomai išdirbta, tai ir javus 
apturėsim gražius, jie suteiks 
mums pageidaujamą naudą. Bet 
jeigu sėsime nežinodami, arba 
nepaisydami, kur ir į kokią vie
tą, pagaliaus leisime mindžioti 
kam tik prisieis, tada ne tik, kad 
geidaujamų vaisių negausime, bet 
dar ir nuostolius turėsim — nė 
sėklos nesurinksime.

Visi blogi žmonės, kurių mes 
neapkenčiame ir negalime
kęsti, ir kurie yra kenksmingi 
draugijos pažangai ir geresnei 
ateičiai « visi tie žmonės yra 
pagimdyti ir išauklėti motinų. 
Jeigu jie blogi, tai nė jų pačių 
kaltė, bet kaltė jų auklėtojų — 
motinų. Jos, auklėdamos vaiku
čius nuo-pat jų kūdikystės, lai
kydamos juos po savo ranka, 
gali išmokinti ir inkvėpti dorą 
dvasią ir sveiką protą. Tik rei
kia turėti tam noras ir suprati
mas kūdikių auklėjimo.

Bet čia neužteks nukaitinti vien 
moteris motinas, kam jos neiš- 
auklėja kūdikių dorais. Reikia 
dar pažiūrėti, kodėl taip yra. Juk 
kiekvienai būtų malonu, linksmą, 
kiekviena jaustųsi laiminga, ma
tydami savo vaiką ar mergaitę 
išaugusius naudingais draugijos 
sąnariais, — dorais, mokintais, 
šviesiais žmonėmis. Kiekvienai 
motinai būt maloniau matyti sa
vo sūnų tvirtą protiškai ir dva
siškai, negu silpnaprotį, bedorį.

Bet mes, ypač lietuviai, ma
žai turim gerų motinų ir gerų, 
dorų žmonių 1

Kodėl?
Arčiau pasižiūrėję į dalyką, at

rasime, kad kaltos čia ne tik mo
tinos, bet ir tėvai. Tėvai irgi 
turi nemažesnę svarbą kūdikių 
auklėjime, nuo jų taip jau pri
klauso geras ir blogas ateinan
čiai gentkartei. Jeigu vyrai dau
giau galvotų apie šeimynišką gy
venimą, apie šeimynos užlaiky
mą, tai turėtume mažiau vergų 
pasaulyj.

Mūsų lietuviai tankiausia pa
prasti juodo darbo darbininkai, 
dagi geresnių amatininkų labai 
mažai teturim. Jų uždarbis — 
10 — 12 dolarių į savaitę. Tiek 
ir vienam asmeniui šiek-tiek ge
riau pragyventi neužtenka. Vie
nok tokie žmonės skubiai vedasi 
pačią ir mano, kad, parsivedę, 
prasigyvęs — praturtės. Ilgai ne
laukę, prisiima pilną butą įna
mių — “burdingierių” ir laiky
dami 7 — 8 įnamius, svajoja 
apie didesnį “uždarbį”. Atsiran
da vaikų — vienas, kitas, tre
čias.... Moteris, turėdama tiek 
šeimynos, turi ir trūso gana daug. 
(Tas beveik pas visus lietuvius 
yra, išskyrus gal bent 10-tą da
lį, kurie paveizdingiau gyvena). 
Na, ir turint tiek vargo, argi gali 
motina auklėti kūdikius dorai, 
kuomet jinai tik skubina juos iš
sivyti iš namų, idant nesipainio
tų jai po akių ir netrukdytų jai 
namų darbe. Vyras-gi, sunkiai 
dirbęs per dieną, nuvargęs, pa
prastai suerzintas, rūstus, — ne
nori, kad jam kas galvą bekvar-

šintų ir kalbinamas, atsako šiur
kščiai, piktai.

Vakarais tokie žmonės dau
giausia arba smuklėse trankosi, 
arba namie, pasistatę užboną 
alaus ir susisėdę su visais įna
miais, kortoja. Kortoja visa šei
myną, dagi moterįs. Tokiame 
užsiėmime vartojama tankiai ga
na prasčiausi, nešvarus žodžiai, 
kurių, jeigu kūdikiai negalėjo iš
simokinti gatvėmis bėgiodami, 
tai jau namie greitai išmoksta. 
Tokie žmonės dėlto taip daro, 
kad neturi ką kita daryti ir, bū
dami su nuvargusiais nervais, 
silpnu protu, dar labiaus užsi
nuodija, idant visiškai nesižino- 
tų, kur ir kuo esą. Negana to, 
kad patįs tėvai nuodija save svai
ginančiais gėralais, bet tankiai 
verčia gerti ir mažus vaikus, ir 
tą laiko sau už garbę, nes, girdi, 
lai ir vaikai tiek gali, kiek tėvai,

Taigi jau iš-pat mažens vaikai 
pratinami prie ištvirkimo, prie pa
laido gyvenimo. Motinos neturi 
laiko prižiūrėti kūdikių, jų mo
kinti, už nusikaltimus juos žmo
niškai, dorai pabausti. Jeigu at
sitinka riksmas tarpe mažų, mo
tina, neištyrus visai dalyko, tuo
jau, ką sugriebus, paleidžia į vi
są būrį, nepaisėdama, nė kuriam, 
nė kur pataikys. Toks baudimas 
ir gyvuliams — keturkojams yra 
pavojingas, o mūsų moterįs — 
motinos naudoja kūdikių suval
dymui. Ir neparspėsi jų, nes tuo
jau suranda atsakymą: “neims 
jų biesas!”. Taip auklėja kū
dikius dauguma mūsų moterų. 
Faktų nereikalaujame jieškoti, jų 
turim užtektinai, jei tik pasižiū
rėsime į dabartinį amerikiečių 
lietuvių gyvenimą.

Ir ką turime iš taip, ar pana
šiai, auklėjamų vaikų? Kokie iš 
jų gali išaugti, ir išauga, žmo
nės? Vieni su susukintomis ko
jomis ir rankomis, kiti silpni aki
mis, daug silpnapročių.... Ge
resnės, gentkartės iš tokių nesu
lauksime. Iš taip auklėtos jau
nuomenės retai kuris susipran
ta, pradeda protauti ir veikti, ki
ti visi lieka amžinais, kitu valdo- 
mais, vergais.

Daug turime tokių atsitikimų, 
kur tėvas ir motina, negalėdami 
išmaitinti taip skaitlingos šeimy
nos, yra priversti eiti į fabrikus 
pelnyti duoną sau ir vaikams ir 
jų, taigi vaikų, auklėjimas pil
nai pavedama šventai gatvės va
liai. Apie gatvės išauklėtus vai
kus visiems yra žinoma: jie ne
praleis nė vieno praeivių ramiai 
praeiti, jo neužkabinę. Apie dva
sišką vaikų auklėjimą tėvams nei 
į protą neateina. Nėsa jei tė
vams dideliu vargu reikia užsi
dirbti duonos, tai ne do vaikii 
mokslo. Tėvai tik laukia, kada 
vaikas pasieks 10 — 12 metų, kad 
jį kuogreičiausiai išstūmus fab
rikai! duonos pelnyties. O jau 
papuolus į fabriką, prie sunkaus 
darbo, kur čia vaikui ir besva
joti apie savo dvasiški! jiegų la
vinimą! Taip metę žvilgį į da
bartinį jaunuomenės auklėjimą, 
urnai pamatome, iš kur atsiran
da tiek blogų žmonių, valkatų, 
paleistuvių ir kitokių tam pana
šių gaivalų....

Kaip gi reikėtų auklėti mūsų 
vaikai, jaunuomenė, iš kurios bū
tų galima laukti geresnės gent
kartės, naudingesnių draugijos 
sąnarių ?

Pirmiausiai. Jeigu vyras nusi
mano, kad, vedęs, negalėsiąs pri
deramai išmaitinti savo moteries 
ir šeimynos, tai argi tam tik jis 
veda moterį, kad paskui abiem 
skurdus ir žuvus? Antra, argi 
jau vedusių svarbiausias uždavi
nys yra — gimdyti juo daugiau 
kūdikių, nemąstant ir nesirūpi
nant, kaip vaikai bus užlaikomi 
ir auklėjami?

Gal tūli atsakys, kad gamta 
duoda žmonėms visa ko užtekti
nai, ir žmonių — kūdikių gimti 
gali tiek, kiek gamta leidžia. 
Taip, bet nereikia pamiršti, kad, 
norint susilaukti geresnės gent
kartės, tai pirmas tikslas — iš
auklėti dorai savo vaikus. Juo 
jų mažiau, juo geriau galima 
jais rūpinties, juos prižiūrėti. 
Beturčiai, susilaukę krūvos vai
kų, negali, dėl savo gyvenimo 
sąlygų, atsakomai jų auklėti.

Pastebėtina, kad juo vargiau 
kuri šeimyna gyvena, juo dau
giau ji apsikrovus vaikais. Tas 
apsireiškimas, be abejonės, pa
eina iš to, kad, paskendę tamsy
bėje, nuvarginti sunkiu darbu 
žiaurioje kovoje už būvį, jie nie
ko daugiau nesusiranda savo nu
siraminimui, kaip alkogolį, dar 
labiau svaiginantį jų protą, bet 
už tai tuo labiau sukeliantį gy-l 
vulinius instinktus, nesuvaldo
mus kūniškus pageidimus. —

Jei pasižiūrėsime | apšvieste- 
snių, kultūringesnių žmonių gy
venimą, pamatysime ką kita. Čia 
iicapsikraunaina vaikų tuzinais, 
augina du, daugiausiai tris kūdi
kius, kuriuos ir stengiasi išauk
lėti kuogeriausiai. Biaurių žo- 
>ių. nešvarių kalbų, ištvirkimų 
jų vaikai neišmoksta, jų tėvai 
tokiais dalykais, kurie mažiems
luotų blogą pavyzdį, neužsiima. 
Iš rūpestingai auklėjamų vaikų
draugija susilaukia naudingų są
narių.

Pas lietuvius yra kitaip. Su- 
skurdęs, tamsus vyras, — tamsi 
pati, tamsi ir jų padermė. Kas 
blogiau, kad turime ir šiek-tiek 
prasiŠ! ietusių, su pretenzijomis 
dagi veikėjų visuomenės dirvo
je, kurie tečiaus šeimynos gyve
nime netoliaus nužengę už sa'.’b 
“šviečiamuosius” tamsn/olius. Jų 
moterįs, taipjau apsikrovusios 
vaikais, skursta namie, mažai 
paiso apie vyro darbus, dar ma
žiau apie juos supranta, visai 
apleista ir niekieno nepaguodžia
ma. Vyras “šviečia” kitus, bet 
pirmiau jam reiktų pasirūpinti 
savo moterim, suteikti jai bent 
šiek-tiek supratimo, pamokinti 
ją, ir jau kuomet namuose, šei
mynoje yra susipratimas, tada 
jau galima išvažiuoti į visuome
nę. Visupirmiausia reiktų at
kreipti domą į tą savo krūvą vai
kų, pagalvoti apie jų auklėjimą. 
Reiktų tvirtai pasirįžti išvaryti 
iš namų visokias nešvarias kal
bas, girtuokliavimą, barnius, pik
tumus. Motinos turėtų nevyti 
savo vaikų į gatvę, bet, kiek ga
lint, sulaikyti juos nuo bėgioji
mų gatvėmis, nes ten daugiau
siai vaikai visokių ištvirkimų
išmoksta. Visuomet apsieiti
švelniai, motiniškai, jei vaikas 
jau lanko mokyklą, paklausinėti 
jo apie jo dienos darbus, paaiš
kinti, jei ko jis nesuprastų. Tu
rint liuosesnio laiko valandėlę, 
išeiti ant tyro oro — vistiek, 
žiemą ar vasarą — išsivedant 
su savim vaikus, kur jie būtu vi
sada pridabojami ir išmintingai 
vedami. Namuose niekada ne
laikyti svaiginančių gėrimų, nei 
nepriiminėti negeistinų svečių, 
kad tokiu būdu niekas nepado
rus nebūtų sėjama kūdikių šir
dyse, bet kad visas piktas būtų 
išraujama ir išmetama. Niekuo
met neturi būt apsieinama rū
sčiai su vaikais. Rūstumas už
gauna labai jausmus, tuo labiau 
užgauna jis jautrias mažų vaikų 
sielas ir gimdo pagiežą. Namai 
turi būt užlaikomi švariai. Ne
švarumas — ženklas apsileidimo, 
tinginystės, ir turi labai blogą 
intekmę į vaikų auklėjimą, ne
minint jau į jų sveikatą. Pa
augusius vaikus galima nusive
sti ir į teatrą, ir į viešus susirin
kimus, jeigu tėvai į juos lanko
si, bet, nusivedus, pridaboti, kad 
jie neišdykautų ir nekeltų bet
varkės. Reikia mokyti, kad at
sakomose vietose mokėtų užsilai
kyti ramiai, mandagiai.

Kad pataikius atsakomai savo 
vaikus auklėti, motinos turėtu 
pirmiausiai pačios šiek-tiek būt 
apsišvietusios, mokančios atskir
ti gera nuo bloga. Moterįs, ne
sistengiančios apsišviesti, netu
rinčios supratimo apie gyvenimo 
reikalavimus, tuo labiau nesu
prantančios savo uždavinių, kai
po motinų, ir savo priedermių 
link savo vaikų, tų būsimų drau
gijos sąnarių — neturėtų būti 
motinomis, nės tik nuo išsilavi
nusių, šviesių motinų galime su
silaukti geresnės žmonių gent
kartės !

TAD LIEKITĖS!
Ak! jau vasara atėjo, 
Su ja sugrįžo ir daina.... 
Visos girios suskambėjo: 
Sugrįžo džiaugsmo valanda!

Ak, kaip supasi krūtinė! 
Yt valtis ant jūros bangų; 
Širdis kaista, yt ugninė — 
Ir kelia kalnus pastangų.

Tad dainos liekitės garsai! 
Tegu šildo mano sielą;
Te dega ji, tarsi, gaisrai;
Tegu pina jausmų vielą....

Menkutis.

Teisme.
Teisėjas: — Kasgi atsitiko p( 

to, kaip kaltinamasis davė jumi 
vieną syk į žandą?

Skundėjas: — Tada davė jis 
man trečią syk.

Teisėjas: —
norite pasakyti antrą?

Skundėjas: — Ne, trečią. Ant
rą syk tai aš jam daviau.
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Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

Paraše bendradarbiaujant kitiems mokslininkams 
y

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

biausias ir populiariškiausias dvasiški jos asmuo, įš pradžių 
.buvo, žinoma, kunigu — burtininku ir toksai jo pobūdis yra 
dar ir vedose. Braman, nuo kurio jis gavo savo vardą ii 
kuris paprastai yra išverčiamas žodžiais: ‘hnalda”, arba 
‘‘maldos galybė’*, turi ne tik šitą prasmę, bet/Jteipgi ir 
‘žavėjimo’’ arba “raganiško užžadėjimo” reikšfnę. Net 
oficiališkaine gyvenime brachman turėjo lošti rtaganiaus- 
burtininko rolę. Karėje jis turėjo prašalinti blogus ženklus 
ir naudotis gerais ir 1.1., todėl jis visuomet buvo prie 
karaliaus. •

A. Belcikowski.

PONO FELIKSO ATSILANKYMAS.
Vieno veiksmo komedija.

Lietuvių kalbon išvertė
Vaidevutis.

Verte J. Laukis.

laukinio, pirmapradinio laiko raganybėmis”. (Oldenberg, 
pusi. 460).

Didysisi arklio aukojimas (asvameda), “aukų kara
lius”, yra čiukuriniu senindiškojo kulto tašku. Jis buvo 
rengiamas šalies apsaugojimui, prisakant karaliui ir daly
vaujant visiems žmonėms, ir atsibūdavo su išdidžiomis ce
remonijomis, prie kurių prisirengimas traukėsi visą metą. 
Pašvęstas maudymu arklys turėjo per tą laiką apeiti visą 
šalį, saugojamas 400 berniukų. Duodančiojo auką ir jo 
pačių pašventimas buvo labai sudėtingas ir turėjo griežtai 
asketišką pobūdį. Tuojaus po arklio užmušimui, karalienė 
turėjo atsigulti kaipo pati greta su šiltu dar gyvuliu; šita 
ceremonija, nors ir davė priežastį visokioms nepriderybėms 
iš kunigų pusės, vienok turėjo gilią prasmę; gal šitame rei
kia matyti šalies atsidavimo saulei išraiška, kadangi indų 
supratimu arklys buvo ankštame susirišime su saule ir net 
simboliškoje kalboje vienas buvo tolygus kitam. Anksty- 
vesniame laike su arklio aukojimu jungta turbūt žmonių 
aukojimai. Yra žinoma, kad drauge su arklio aukojimu jie 
buvo labai išsiplatinę pas kitus indogermanus; Indijoje męs 
randame tik menkas jų žymes. Arklio aukojimo laikas — 
net ir anksčiaus trijų tikrų aukojimo dievų — buvo tau
tiškos šventės laiku, atsibūvančios su linksmybėmis, pana
šiai musų Užgavėnėms, kur visa, kas gali būti pavadinta 
visuomeniška linksmybe, apsireiškė pilnoje laisvėje ir gy
venimiškoji etiketą darydavosi šiek-tiek mažiau varžoma. 
Lenktynės arkliais ir lošimas kauleliais, kuriems indai atsi
duodavo su aistra ir kuriems duota tikėjimiškas šešėlis, 
monininkų ir šokikių žaismė ir giedojimas, pasakų sekimas 
ir mįslių spėjimas, giesmių giedojimas, — visa kas šitas 
jungėsi margoje tautiško gyveninio linksmybėje, turinčioje 
daugiausiai svietišką išvyzdį.

Terp vediškojo laiko aukų seniausia yra auka numi
rėlių šešėliams. Visa ceremonija turi primityviškos apei
gos išvyzdį ir susideda iš tiesioginio ant žemės gyvenančių 
bočių penėjimo, kurie yra prišaukiami žavėjimais, prie ko 
podraug ir demonai išvaikoma iš šventos vietos. Aukojimas 
bočiams plyčkų prasideda vakare prie pietinės ugnies; po 
to, kaip yra išvestos apsaugojimui nuo demonų vagos, 
asla šlakstoma šventytu vandeniu, barstoma rauta žole ir 
ant jos kviečiama vietas užimti tėvai, tėviukai ir protė
viai. “Lai atlanko mus dabar musų aŠtrapročiai tėvai”, 
toki yra žodžiai, kuriuos prie to kunigas taria. Patsai auko
jimas yra atliekamas paties aukos savininko: jis praklaupia 
ant kairiojo kelio ir laisto nuvarytą vagą, o teip gi ir žolę, 
trimis rieškučiomis vandens apmazgojimui tėvų; paskui 
ištiesęs ranką žemvn deda tris plyckus ant palaistytų van
deniu vietų: "tai tau, tėve N. N. ir tiems, kurie yra drauge 
su tavim!” Paskui jis tuojaus atsikreipia ir taria: "čion, 
tėvai, lai kiekvienas iš jus naudojasi savo dalia”. Fotam 
išreiškiama yra noras gauti per šitų dovanų aukojimą ilgas 
amžis. Paskui vėl liejama vanduo, idant tėvai galėtų apsi- 
mazgoti, priėmę valgį; be to jie gauna kvapsningus kve
palus, drabužius ir avies vilnas: "Štai, tėvai, męs duodame 
jums drabužius; neimkite nuo mus nieko daugiau!” Tiktai 
po šitam pradedama kalbėti tikras maldas, pašvęstas tėvams: 
“Lai pragarsi jūsų spėkos, jūsų gyvenimas, jūsų rūstybė 
ir baimė; bukite tvirtesni už visus gyvenančius aname svie
te, o terp gyvenančių šiame sviete lai bunu aš stipriausias”. 
Po šito eina iškilmingas tėvų atleidimas. “Kelkitės, tėvai, 
ir eikite savu slaptingu keliu, paduokite mums turtą ir gar
bę ir išgirkite dievams musų dovanas”. Po tikram auko
jimui eina židinio ugnies garbstymas ir prašymas pas Agni 
nuodėmių panaikinimo. Plyckai yra surenkama: vieną jų 
auką duodantis duoda suvalgyti savo pačiai, idant ji nuo 
to apturėtų vyrišką vaisių, o du likusieji metama į ugnį, 
arba vandenį, arba duodama bramynui.

Sulyg savo formos vediškasis aukojimas tikslu turi 
dievų prielankumo laimėjimą, ištikro gi jis yra jiems pri- 
sakinėjimo budu. Dievų pagelba yra būtina priderančiai 
atlikto aukojimo pasekme; atsitinka toki žodžiai: “Malda 
viešpatauja ant dievų”, arba dar indomesni: “Aukotojas 
seka paskui Indrą kaip paskui grobinį; jis laiko jį teip 
drūčiai, kaip paukščiagaudis paukštį; dievas — tai ratas, 
kurį giesmininkas moka sukti”. Šita pažiūra, visai priešinga 
ingimtai tikėjimiškai atnašai, ra tik pasekme to vienva 
linio ir net pamatinio suopročio apie auką, sulyg kurio į ją 
žiuri kaipo į dievų maistą, kaipo į būtiną jų buvimo sąlygą. 
“Dievai auga nuo aukos”, jie prarija jos galybę; antai Indra 
vienval gauna savo galybę nuo somos. “Kaip bulius bau
bia lietaus, teip Indra reikalauja somos”. Soma traukia jį 
priekin, kaip smarkus vėjo paputimai. Dėl aukojimo jis 
ingija savo ginklą; žmonės kala jam griausminę lazdą ir duo
da jo rankoms spėką judintis. Tokiu budu auka ir aukojas 
žmogus yra dievams būtinais. Šitam nedaug reikia, kad 
išvesti, jog dievai nėra būtinai reikalingi žmonėms ir tok
sai išvedimas ištikro buvo daromas. Magiškoji aukos veik
mė nuveda prie to, kad dievas arba yra aukotojo tarnau
toju, arba tankiai būva visai nereikalingu. Aplamai, vediš
kasis aukojimas dideliame laipsny turi raganybės pobūdį. 
Teip ir kasmetinio aukojimo ceremonijoje prieš lietinį me
to sezoną žavėjamasis antspaudis priduodama jai ne tik mė
tymu ugnin riešutų karira apturėjimui lietaus, bet ir abelnai 
visa šita ceremonija yra ne kuo kitu, kaip raganybe, per 
kurią yra šaukiamas lietus; ir tai ne vienintelis pavyzdys. 
Skirtumas terp aukojimo ir to, ką indai vadino raganybe, 
buvo vien tame, jog paskutinysai užvadinimas vartota de
monams, ar slaptingoms galybėms, kuomet aukojimas buvo, 
teip sakant, oficiališka raganybe, nukreipiama dievybės pri- 
šaukimui.

73. RAGANYBE.
Nusisiuntimo raštai. Visos Atarva-Vedos vertimo nėra, — atskiras 

gi dalis randame pas Weber’I: Ind. Stud. I. IV. XIII; apstingu antologiją, 
turime teipgl Liudvigo veikale: Jtig-Ved III, die Mantralitteratur und das 
alte Indien. šimtas A. V. giesmių versta Grlll’io (Zra laid. 1888). 
Bloomfield, Seven Hymns of the A. V. S. B. E. XLII. Nuotraukos iš 
vieno S. V. bramano Ir Iš vienos A. V. sutros buvo Weber’io apdirbtos: 
Zwei vedische Terte ueber Omina und Portenta (Abh. d. Koen. Ak. 
Berlin, 1858). Gromann, Medidrtisch.es aus dem Atharva Ind. Stud. IX. 
Rot, Abh. ueber d. Atharva Progr. Tueb. 1856. —

Raganybe, kuri tankiai Rig-Vedoje žybso ir visiškai 
yra užblėstus Atarvoje, yra praktiškąja tikro indų liau
dinio tikėjimo išraiška. Jo užsinešimai neužginčijamai glu
do seniausio, pirmapradinio laiko tikybėse ir iš dalies už
siliko iki šiai dienai žemesniuose indiškųjų gyventojų sluog
čiuose. Tokiu budu brachman, Atarvos šventatarnis, svar-

Margas raganiškas vedų svietas nuo mus d^.r beveik 
visai yra užslėptas; tos kelios Atarvos dalys, kurios iki- 
šiolai buvo išaiškintos, padaro niektikybės, arba demonų 
kulto įspūdį, kurio skaitlingos paslaptinės apeigos lyg tinkftli 
apsupa gyvenimą, įsiverždami ir į oficialinį kultą. Visa 
kas, ko žmogus bijo, arba nuo ko nori pasiliuosuoti: pik
tos dvasios, nevidonai ir užuobėgos, nelaimės, ligos ir ne
pasisekimai, — visa tas yra prašalinama žavėjimais, kaipo 
ir visa tas, ką jis nori atsiekti, yra gaunama su tų pačių 
būdų pagelba: tai reikia raganą išvaryti iš tvarto ar nuo

Pav. 4. Brachman.

kiemo, tai žolę nuskinti, su kurios pagelba galima matyti 
visos piktos esybės. Ar įsisės demonas voties pavidale 
žmogui ant užpakalio, arba užeis ant jo pavietrė, žyvata- 
vimas ar proto sumaišymas, tuojaus nelaimės prašalinimui 
einama prie žavėjimų ir gėralų. Greitakojės antilopos ra
gas gelbsti paskubinimui pasveikimo; kerojančios žolės ir 
visa gydanti gėralai turi didelę svarbą; teipogi ir soma ir 
akmenys, kuriais jį trina, drauge su Agni irr Varuna, iš
varo geltligę. Priešas karėje, arba priešininkas taryboje 
slapta nustoja jiegų. Vienok prakeikimas me tik gali 
būti žolėmis ir užžadais sunaikintas, bet gali net pereiti 
daug didesniame laipsnyje ant paties raganiaus, galima net 
valgyti nuodus kai]) košę iš visų svieto pusių.

Kaij) nesutikimui ir pykčiui, teip ir meilei buvo ste
buklingi vaistai; paprastai tokiuose atsilikimuose nemy
lima mergelė dėjo po priegalviu berneliui tam tikras žoles, 
arba apvilgę kerojančią šakelę medumi, idant duoti jam 
jausti savo meilės ir savo lupų saldumą. Apgauta pati su 
užžadų galybe užmuša savo užuobėgą, neištekėjusi gi mer
gelė greitai gauna sau vyrą ačiū savo tėvų žavėjimams.

Raganybe gauna tikėjimišką prasmę, kuomet, perei
dama iš ])rivatinio gyvenimo, kuriame ji buvo gydymo ir 
gyvenimiško apsigynimo budu, išsiplečia ir abelnai ant viso 
žmogaus buito ir stojasi galybe apsaugojančia visą gyve
nimą. Amuletos iš bemyrinio aukso užtikrina ilgą gyve
nimą ir duoda šviežias pajiegas; žavėjamieji gėralai ir ke- 
rejamieji klausimai ir atsakymai duoda vyrišką padermę. 
Net mirštantis gali būti vėl sugražintas gyvastim Visoki 
sulyg oro burtai daro gamtą prielankia, o daug ženkliną 
žodžiai pasibaigus darbui duoda turtą ir laimę, pasisekimą 
darbuose ir vaikus, maistą ir gyvulius. Žmogaus piktybė 
ir kaltė gali būti nuplauta vandeniu, sudeginta ugnia ir 
sunaikinta žolėmis ir užžadais. Nevidonišku auku veikmė 
naikinasi raganybe, ir suklydimai savo apeigą atliekant 
pataisoma tais pačiais vaistais. Tokiu budu matome, jog 
niektikybė, kaip ir tikėjimas atneša vienokias geradėjybes 
ir net naikina šventų veikmių galybę. Tas faktas, jog 
viena iš šventų ugnių, būtent “pietinė ugnis” vartojusi de
monų nuvarymui, o tuo tarpu jos atsiradimas susiriša su 
senovišku demonų kultu, nurodo į tai, kad paskutinysai teip 
arti stovėjo prie dievų garbinimo, jog jau nuo seno laiko 
jie susiliejo vienas su kitu.

74. DORIŠKAS GYVENIMAS. — MYRIS IR GYVE
NIMAS ANAPUS KAPO.

Nusisiuntimo raštai. Apeigos. I. S. Speier, Cercmonia apud Indas 
quae vocantur Jutaharma (1872); apie laidojimą.. M. Mueller, Z. D. M. O. 
IX ir Altindisches Leben. Zimmero W. Eni, Der Jama-Mythus (1889). —

Nors vediškasis tikėjimas, arčiaus prisižiūrint, daug 
žudo savo tikėjimiškos vertybės dėl savo negana rimto at- 
sinešimo prie dievų ir artimo giminingumo su raganybe, 
bet jo etiškoji vertė daugelyje atsitikimų negali būti gin
čijama. Šeimyniškas vediškos gadynės indų gyvenimas 
buvo tikėjimo įsteigtas ant tvirtų, doriškų pradžių: į san
tuoką žiūrėta kaipo į dievišką įstaigą; laužymas jos vedė 
prie nubaudimo, o po prisipažinimui sava valia nusikaltu- 
sios moters, turėjo būti atsipirkimas. Mergelės nekaltybė 
rūpestingai buvo užlaikoma ir nebuvo laužoma kulto papro
čiais; jei pas ją nebuvo giminių, tai ją atiduodavo visuome
nės globai ir jos skaudinimas buvo sunkiu prasižengimu. 
Tragiškas daugelio indiškų moterų likimas, būtent našlių 
deginimas, nebuvo visuotinu papročiu ir tankiai pasikeisda
vo atsakančiu simbolišku veiksmu. Vienok pirmapradinės 
kultūros žymės, kuomet visa kas buvo aukojama geroves 
ir genties apsaugojimo vardan, vis dar nesiliaują išeiti į 
viršų; teip antai, tikėjimas nesipriešijo senelių jr silpnų 
vaikų pasmerkimui ir net pats davė priežastį baisioms 
nuožmybėms, kadangi, nėra abejojama, jog vediškuose lai
kuose buvo aukojimai žmonių.

Į valstybinį gyvenimą tikėjimas teipgi padarė žymią 
intekmę. Karaliaus pašventinimas, viena iš svarbiausių ti- 
kėjimiškų iškilmių pas indus, skaityta pačių dievų įstaiga. 
Jau nuo pačių pradžių kunigams pasisekė paimti į savo 
rankas viso dvasiško tautos gyvenimo vedimą ir męs ma
tome, jog galinguoju karaliaus kancleriu “purogita” (vir
šininkas) nuo seniausių laikų buvo vienas brachmanų. Ačiū 
jam ir tai paguodonei, kurią rodė kunigams, tikėjimiški ir 
protiški reikalai gana ilgai naudojosi pilna apdrauda, kas, 
pirma doriškojo kunigiškos kastos puolimo, žinoma, dide
liame laipsny veikė šalies gerovės labui.

Vienu laiku tikėjimiškos ir politiškos idėjos vystėsi 
kaistame sutarime vienų su kitomis. Garsioji Indijos įsta-

LToliaus bus.\

Melchioras. Mušimės!....
Feliksas. Išėmus....
Melchioras. Išėmus ką?....
Feliksas. Jei tamsta, gavęs atsakymą, aiškiai pa

sisakysi jai, ypatingai gi jos tėvui, kad išsižadi 
visokią pretenzijų, kad nenori eiti moterystėn, 
kurios bendra meilė ne....

Melchioras. Toje išlyga visai bereikalinga. Atsa
kyti man neatsakys.

Feliksas. Kas tai gali žinoti!
Melchioras. Aš tamstą užtikrinu. Viskas nuo ma

nęs priklauso. O žinai, tamsta, kad susižieduo
ti su panelę Adele — tai neatmainomas mano 
pasirįžimas ir karštas troškimas. Myliu ją. Be 
to ir panelė Adelė yra padoriai išauklėta, turi 
dagi ir kraitelį....

Feliksas. Taip-pat padorų.
Melchioras. Nugi. Ir parodysiu tamstai, kad aš 

pastatysiu ant savo!
Feliksas. Perdaug savimi tikiesi....
Melchioras. O, ne, ne! Neesu puikus, ne, anaiptol.

Ale argi tamsta nematai, kad čia tik ir laukia
ma, kad aš pasipirščiau!

Feliksas. Gerai gi. Pirškis, tamsta, pasipirškie 
kuoRarščiausiai, iš visos širdies! Bet jeigu tam
stos tas didelis įsitikėjimas neišsipildys {ima re
volverius į abidvi ranki), tuomet vieną tųjų 
revolverių duosiu tamstai į ranką, o kitu tai
kysiu tamstai tiesiai į galvą {ištiesa ranką su 
revolveriu).

Melchioras. {Užsidengdamas ranka). Laikyk, tam
sta, žemiau tuos revolverius!.... Nieką daugiau 
nebeturime kits-kitam pasisakyti, todėl pavelysi 
tamsta man prasišalinti.

Feliksas. Kur?
Melchioras. Namo.... Mums juk nepadoru.... 
Feliksas. O, ne. Reikia kuogreičiausiai tą dalyką 

užbaigti. Štai ateina panelė Adelė. ... {Pakelia 
revolverį). Pasipirškie dabar jai!

Melchioras. {Į šalį). O, barbaras! {Incina Adelė).

SCENA 17.
MELCHIORAS. FELIKSAS. ADELE.

Feliksas. {Į Melchiorą). Dar tamsta tebestovi?.... 
Nekankink, tamsta, manęs abejonėmis!

Melchioras. {Greitai prisiartindamas prie Adelės). 
Panele Adele! Tamsta žinai, kad moterįs tan
kiai esti tais aniuolais sargais, kurie gelbsti sie
las ir kūnus, stovinčius ant prapulties krašto....

Feliksas. (/ Melchiorą). Klaupkis tamsta!
Melchioras. (/ Feliksą). Akies mirksnyje. {į Ade

lę). Šitai va Dievo Apveizda pavedė į tavo ran
kas vieną iš prapultin pasmerktų esybių....

Feliksas. Prie dalyko!
Melchioras. {[ Feliksą). Tuojau. {[ Adelę). Su

simylėk ant manęs. Vienas iš tavo lūpų prie
lankus žodis sugrąžįs man gyvybę. Myliu tave, 
panele Adele, ir meldžiu tavo rankos: noriu 
būti tavo žadėtuoju, tavo sužieduotiniu.

Feliksas. {Į Adelę). Kągi tamsta?
Melchioras. Pasigailėk, panele Adele, turėk širdį! 

meldžiu, maldauju, — priimk mano ranką!.... 
{Į šalį). Ji tyli?.... argi ji abejotų?.... Jeigu 
atsisakytų, laukia manęs revolveriai, arba iš
sižadėjimas taip gražaus snukučio ir kraičio.... 
{Palšiai). Panele Adele, priimk mano meldi
mą!.... {Į šalį). O, visas drebu!.... {Tuo 
tarpu Feliksas buvo prisiartinęs prie namų du
rių ir davęs ženklą Hilarui. — Hilaras ineina).

■ ■ ----- ------------------ --------------- -- ' ' '

moterystės ryšiu, kurios ^Vienytų bendroji mei- 
le. {Su įniršusiu piktumu). Gyvenkite tamstos 
laimingai 1 Galiu tamstą pasveikinti, pons Fe
likse; gauni gražią pačią ir nemažą kraitį!.... 
Bet pakaks dar ant svieto gražių pačių ir krai
čių! Gailiuos tiktai, kad iš greitumo daviaus 
apsigauti, kad perdaug greitai su piršlybomis iš
sišokau. Kitu sykiu būsiu atsargesnis, niekas 
manęs taip lengvai nebesugaus! {Prasišalina).

Adelė. Girdėjai, tėve?.... Ką dabar pasakysi?.... 
Hilaras. Ką?.... Gi nieką. Matau, mano dukrele, 

kad jus pačios geriau mokate rinkties sau vy
rus, negu jūsų tėvai. Tėvai visada turi savo su
manymus, ale paprastai apsirinka.

Uždanga.

Mark Twain.

ADOMO KASDIENIAI UŽRAŠAI.

ĮŽENGIAMASIS ŽODIS.
Šių Adomo kasdienių užrašų dalį išverčiau ke

letą metų atgal. Išspausdinta buvo vos keli egzem
plioriai, bet nė vienas jų skaitančiosios publikos ne
pasiekė. Nuo to laiko pasisekė man dar kai-kas it 
Adomo hieroglifų išskaityti ir, tartuos, neprošalį bū
siant paskelbus juos bent dabar, juo kad tuose už' 
rašuose yra ir indomių dalykų.

Pirmadienis. Ši nauja, ilgais plaukais, ėsybi 
pradeda jau man įsipykti. Kur nepasisuksi — visį 
ji man į akis lenda, vis apie mane sukasi. Pakiro 
visai. Aš, mat, prie draugijos visai nepratęs. Ge
riau padarytų, jei ji visai nuo manęs pasitrauktų ir 
gyventų kartu su kitais žvėrimis — juo toliau nuo 
manęs....

Šiandien visai apsiniaukus diena. Turbūt susi-: 
lauksime lietaus.... Kas susilauksime? Kas tie —• 
mes? Iškur aš tą žodį ištraukiau? O, beja, atsime-’ 
nu: juk ta naujoji esybė visada tuo žodžiu naudo
jasi. ...

Antradienis. Buvau šiandien nuėjęs pas didelį 
vandenų puolimą. Rodos, kad tai bus gražiausia ant 
žemės vieta. Naujoji esybė vadina jį “Niagara”*)' 
Nesugalvoju, iškur ji tokį vardą ištraukė, tam van
denų puolimui pavadinti? Ji sako, kad, girdi, vandenų 
puolimas esąs panašus į griausmą. Nu, argi čia ne 
paikumas, argi ne tuščias plepėjimas? Aš pats nie
kam vardų neduodu, o naujoji esybė, tik žiūrėk, ir 
tuojau ką nors pakrikštys. O ginčyties su ją juk 
nesiginčysi. Jei, kartais, paklausiu, kodėl tą ir tą 
reikia taip, o ne kitaip, vadinti, ji tuojau atkerta: 
“ogi kad tas taip atrodo!”

Ar ne paikumas?

Trečiadienis. Pasidirbau sau šėtrą nuo lietaus. 
Tariaus, turėsiąs joje gerą ištaigą, ale kur tau?! 
Ta naujoji esybė ėmė ir, bematai, pati ten įsirioglino. 
Norėjau išvyti, o ji kažinkaip susiraukė, ir iš sky
lių, kuriomis žiūri, pradėjo jai vanduo bėgti. Ji ėmė 
tą vandenį išvirkčia letena šluostyties ir kartu tokiu 
gailiu balsu čypti, kaip va žvėrįs kad čypia, kai 
jiems kas skauda, arba ko bijos.

Ketvirtadienis. O, kad tik ji taip daug ne ple
pėtų! Plepa ir plepa — be galo. Nesuprantu visai, 
kuriam galui tas reikalinga. Ligšiol naujas garsas, 
ardąs tą iškilmingą tylą, tą gilią apylinkės ramybę — 
skaudina mano ausį taip, kaip darkyta gaida kad 
skaudina. O čia tie garsai vis prie manęs: naujoji 
esybė glaudžiasi, glamonėjasi, kužda man tai į vieną 
ausį, tai į kitą. O aš papratęs girdėti tik tolimus, 
iš toliau atskambančius, garsus.

• SCENA 18.
MELCHIORAS. ADELE. FELIKSAS. HILARAS. 
Hilaras. {Linksmai). Matau, matau, pons Melchio- 

rai, matau! O ką tamsta čia darai?
Melchioras. Aš?.... aš?.... aš myliu tamstos 

dukterį ir.... maldauju jos rankos....
Hilaras. {Atsidusdamas, yt sunkenybę nuo pečių 

numetęs). Ak, ant galo!
Melchioras. Gerai, kad tamsta čia atėjei.... Lau

kiu tik iš panelės Adelės lūpų atsakymo.
Hilaras. {Spausdamas už galvos Melchiorą). Ne

abejok! Bus prielanki, mylimasis žente.
Adelė. Atleisk man, tėve, jei aš atsisakysiu eiti už 

pono Meldiioro.
Hilaras. Ką?!....
Melchioras. {Pakildamas). Ką?!....
Adelė. Taip, tėve. Aš myliu kitą ir už jo tik eisiu 

{rodo į Feliksą).
Melchioras. Užmušė mane!....
Hilaras. Nesuprantu. .. . Kaip tai? Pons Felikse, 

atsimink mūsų pasikalbėjimą. Juk neturėjei nė 
mažiausio noro vesti mano dukterį, Adelę, — 
pats man tą sakei....

Feliksas. Neturėjau drąsos ne manyti apie sąryšį 
su panele Adele, juo labiau piršties. Vienok, 
kada jos meilė ir gerumas prie to mane padrą
sino, — meldžiu josios rankos.

Hilaras. Visa tai labai gražu, o vis dėlto gi.... 
kad tamstos neįžeidus, — pon|xs Melchioras jau 
pirmiau pasipiršo ir, iš tamstų dviejų pasiren
kant, geisčiau....

Feliksas. Be abejonės ■— pono Melchioro. Tegu ta
tai jis pasisako, ar trokšta moterystės ryšiu su
sirišti su asmeniu, kurio prilankumo nėra tikras. 
{Į Melchiorą). Primenu tamstai, kad revolve
riai guli ant sėdynės.

Melchioras. {Į šalį). O, kad galėčiau jį dabar 
sudraskyti!.... {Balsiai). Ne kitaip, pone Hi- 
larai. Ponas Feliksas tiesą sako. Mūro namai, 
nešanti didelį pelną, arba atsakomas kraitis — 
tai dalykai verti domai atkreipti, tečiaus, nežiū
rint to^ jausmai ir širdis.... taip, jausmai ir 
širdis.... meilė.... prisirišimas.... ir taip to
liau. ... tokiame atsitikime privalo taipgi.... Ti
kiuos, kad tamsta supranti, ką noriu pasakyti. 
O taikydamasis prie šito atsitikimo, jei jau pa
nelė Adelė manęs nemyli, tai ir aš išsižadu vi
sokių pretenzijų ir nenoriu susivaržyti tokios

Penktadienis. Nieką nepadarysi: ji nesiliauja 
krikštijus visa, kas tik jai pasipina. Net ir aš pat
sai tuo užsikrėčiau.... Sugalvojau gerą vardą šitai 
va savo vietai; skamba nė šio, nė to — gražiai ir 
meliodingai: “Edeno Daržas”. Ale taip jį vadinu, 
kol-kas, tik aš pats, jai nežinant. O naujoji esybe 
sako, kad, girdi, kadangi čia esą tik giria, uolos ir 
vanduo, tai, sako, ta vieta labiau esanti panaši į 
parką, ir, bematant, apkrikštijo saviškai: “Niagaros 
parkas”! — dagi nesiklausius, nė nepasitaravus su 
manim. To, ištikro, jau perdaug: viską savarankiš
kai, savarankiškai. Nė nepasijusi, kaip, ant galo, 
pasirodys lenta su antrašu: “užginta Čia žole vaikš
čioti ir gėles skinti”....

Sudie, laimingosios mano gyvenimo dienelės!. ...

Šeštadienis. Pastebėjau, kad ta naujoji esybe 
begalo daug vaisių sūrį j a. Bijau, kad, galų-gale, 
mes visai jų nepristigtume. Ir vėl — “mes”!. .. . Tai 
jos prasimanytas žodis, o dabar, matau, ir aš jį 
beprisisavinęs....

Šiandien išryto buvo pusėtinai apsiniaukę ir ūka
nota. Tokiame ore aš niekur neišeinu. Ale naujo
ji esybė — ta nenusėdi: gražu, ar negražu — ji vis 
eina valkiotis, o paskui parsivelka ir purvinom ko
jom pritrypia man šėtrą. Beto vis plepa ir plepa.... 
O pirma — kaip čia buvo gera, kaip tylu ir ramu t

Sekmadienis. Praėjo laimingai. Ta diena prade
da man būt begalo ilga ir nuobodi. Sekmadienis 
buvo skirtas pasilsiui. Pirmiau turėjau šešias to
kias dienas savaitėje, o dabar....

Šiandien mačiau, kaip ta naujoji esybė mėtč 
akmenis į uždraustą medį ir stengėsi numušti obuolių.

Pirmadienis. Naujoji esybė sakosi, ji esanti 
vardu Jieva. Tesižinai. Gal jai toks vardas ir pri
tinka. Aš dėl to nesiginčysiu. Ji gina, būk vardas 
esąs tam reikalingas, kad juo galėčiau pasišaukti ją, 
kada aš norėsiąs.... Na, tariau jai, čia tai jau var
das visai bereikalinga. Pastebėjau, kad tie žodžiai ma
ne ytin pakėlė naujosios esybės akyse. Ir, ištiktų
jų, “bereikalinga” — tai labai gražus žodelis. Jis 
gali turėt plačią reikšmę. Manau, kad jis labai tin
ka atkartoti kiekvienoj geresnėj progoj. Beto, nau-

•) Niagara — indijonų kalboje reiškia: vandenų griau
smą#.

(Toliaus bus). y
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VI-

ap-

val. vak.
“černausko" 
st., kampas 
susirinkimai

tęsęsis 
pasibai- 

sutiko

yra sav

užim- 
atgi-

užmušėjas 
ir Gentlemano; 
Harry Higgins, 
Edward Stoor- 

ir William Con-

Žirgvaikiui. — Tamstos pata
rimai seimui nedėta organan, nes 
pervėlai gauta. J. Laukis.

Ant Wilson ir Evanston gat
vių susikryžiavimo pereitą ket- 
vergą susimušė du smarkiai bė
gantieji automobiliai. Sužeista 8 
žmonės, kaikufic iš’jų pavojingai.

“Kova” 
reikalais,

ant susirinkimų.
V. Kalinauskas, tur rast.

1613 So. Halsted st
S. Turintieji kokius reikalus su

Tik žiūrėkite:
A. turtas .. $48,228.18 
1910m. surinkta 4129.78 
surinkta tuose me- 
.............................. 571-00

bus suba- 
/ n tano 
ir

Pras?

tranai ir

ant 
gesi-

TMD. tik 
“Aušros” 

tuose .

Teisman patraukta buvusis 
Chicagos krasos markiuotų kon- 
vertų skyriaus valdininkas John

*18

sunkiau. Ar neverta su to- 
ovoti? Tai 
js kruvino 
Ar ne?

Pajieškau 'Kastantino Eidiejaus, 
Mosėdžiu miest., Telšių pav., žinau 
kad išvažiavo į New Yorką, bet ne
turiu jo adreso, 
ką-tik 
vos, 1 
džiu

Dėlei sfnarkaus bcsiplatinimo 
pasiutimo ligok tarp šunų, svei
katos departaihentas išleido įsa
kymą, kad laikantieji šunis ap
rūpintų juos tom tikrais antsnu-

Pajieškau 3 draugų: Antano, Ka
zimiero ir Dominyko Trumpiškių, 
prieš 5 nitus gyveno SpringValley, 
III., 
pav. 
mo.

ūmiuose susirgimuose, O
supykintuose, vidurių

is vai.
naktį
— Merginoms ir moterims

Socijalistų 
aiškina, jog

rengiamos nepriklau- 
, taigi liepos ųta, diena 

iškilmingu, bet ra- 
Ažuot laidymo pavo-

Skaitai ta:v

— Ką duoda poetai ir rašy
tojai ! Petras Butėnas.

Jai 
lilakj

di isd

savo pusbrolio, -.Juozapo 
metai kaip Amerikoj, 

Aleksandravo pav.. Pa- 
Satkunų sod. Meldžiu 

šiuo 
. M.

107 Conant st.,

13,400 dolarių. Mellody miręs 
tuojau po to, kaip buvus susekta 
jo rokundose netvarka.

P.
Lokalių, kreipkitės augščiaus paduo
tu adresu.

Visus 
kainose, 
malonės 
riui ” ir .
J. Laukis, ’2817 Union avė., Chicago, Ill.

fit 
Ito 
tu] 
P 
iii:

gatvėmis. .^Kiekvienas be ant
snukio sugautas, šuo bus nudėda
mas. Paskutiniu laiku daug žmo
nių buvo pasiutusių šunų sukan
džiota.

surengtos didelės procesijos, ku
riose dalyvaus maž-daug visos 
Chicagoje gyvenančios tautos. 
Apvaikščiojimo programo sutai- 
symui komisijoj nuo lietuvių

tų 
mą. 
na 
geriausį įspūdį.

Pereitais 
sirodė 
puikius 
L'ž tai 
koniški

Pajieškau savo draugo, Jono Luko
šiaus, Kauno gub., Raseinių pav., 
šimkevičių vals., Rudžių kaimo. Apie 

Pirmiau 
nežinau 
adresu:

Pajieškau 
Mažuikos, 8 
Kauno gub. 
pilio valse., 
atsišaukti 1 

Mr.

nijos sąnariai nėra Amerikoj gi
mę chiniečiai.

L Vi

» '1 
t

M ichigan 
nuostolių 

dolarių, be to, 
žmonės, kompanijos
tapo skaudžiai ap-

streikas,
I dienos, 

gė. Plytinių .savininkai 
atnaujinti pernykščių mokesties
skalę ir išpildyti kitus smulke
snius darbininkų reikalavimus.

raštus Tčv. Myl. Dr-jos rel- 
kuopos ir pavienius ypatus 
siųsti Dr-jus Lit. Kum. na- 
reduktūriiii.

10 metų kaip Amerikuje. 
gyvenu Chicaguje, n dabar 
kur. Malunėkit duuti žinią.

.Tunas Jašinauckis,
768 Bank str., Waterbury, Conn.

4*

ą, išėjo j aikštį ir 
Kvočiamas, kai]) 
ąsos kasieriaus i 
Alpetcr, parodė,!

būtent, kad jo pirmtakūnas, I 
Thomas R. Mellody, miręs jau '

mėnesiniai susi- 
atsibūna 4 tą nedėldienį 
mėnesio, 2 vai. po pietų, 
priimami 2ra subatvakarj 
mėnesio, 7 
West Side: 

So. Union 
Mėnesiniai

KOVOKIME SU KAPITALI
STAIS,

DIDELIS BALU 
kolo Ark.
lio 17 d..

Pereitą subatą kilo gaisras 
Velic Motor Car kompanijos tro
bose, 1615 So. 
Ugnies padaryta 
25 tūkst.
nant, penki 
darbininkai, 
deginti.

Jo žmona Barbora, 
atvažiavus dabar iš Lietu- 

norėtų su juo susižinoti. Mel- 
adresuoti:

Aleksander Zaboras, 
Indiana avė., Riverdale, Ill.

APGARSINIMAI.

P. S. Su visais reikalais pride
ra kreiptis į Komiteto’ Sekreto
rių, adresu :

J. J. Hertmanowicz,
3252 So. Halsted los

rA.
11-tos

Gary, Ind.
vakare ir trauksis

iki 1 tai v.d. ryto.

’ll
UI

ft nl

Jį®.;
Ils

būtų 
Lietuvnin

ku" ir “Lietuva” moka po $20.00

ir
mtus 

paeina iš Kauno gub., Raseinių
Pajūrio vol., Radžiogalos kai-

Teiksitės duoti žinią adresu:
Jonas Trijonis,

851 Bank st., W’aterbury, Conn.

Mb 
Wa 
ViMh 
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pakėlimui, vardo lietuviškos tau
tos AmerĮkoje| pasiliekame

Su- pagarba:
J. J. Elias,, -^Prezidentas,
Stan. Poceviče, 1 Vice-Prez.
Jonas Jankatiskas, II Vice.Prez.
Alex.
Jonas Ugaudas, IV Vice-Prez.

Eijan'šfeas, III Vice-Prez.

J. F. Eudcikis, Kasicrius, 
Povilas“ Mažeika, Maršalka, 
J. J. Hcrtmanaviče, Sekr.

mos skundo prieš Meksikos val
džią išreikalavimui 100 tūkstan
čių dolarių atlyginimo už pada
rytus firmai nuostolius mieste 
Torreon, kur, revoliucijos lai
ke, tenykščiose jos sankrovose 
meksikiečių išvogta ant 40 tūkst. 
dolarių prekių ir 
213 jos sankrovose 
bininku-chinicčiu. C v
stės departamentas

išžudyta net 
dirbusių dar- 
Ar viešpaty- 
norės ir ga-

listai. Kokią turi tiesą šiedu laik
raščiu litaras savintis? Ar jie jąs 
padirbo? Litaras padarė darbinin
kai — socialistai, ir už tai jos pri
guli socialistams, o ne jiems; su 
tokiais kapitalistais socialistai 
privalo aštriai kovoti.

Ir “Kova” turi prisipirkiisi li-

pagundytus vi- 
durių nemalimu. Jis reikia var
toti taipjau atsitikimuose ner
viškumo, ūmių vidurių skaudė
jimų, nusišaldymo, galvos i 
garus skaudėjimo, viduriu i 
tėjimo, anemijos ir tam panašiu 
susirgimų. \ isose aptiekose. 
Jos. Triner, 1333 — 1339 So.

■

—McCutcheon in Chicago Tribūno.
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^LAPELIS
Mes gyvenam stebuklų laike.
Trijų mėnesių kūdikis turi dar 

tokią idiotišką fizionomiją —-
O žiūrėk, jis jau šaukia:
— Mama, duok plunksną! Aš 

noriu poeziją dirbti!
Ir dirba!
Ir atsiranda jo garbintojai.
Ploja rankomis:
— Bravo! Bis!
Iškelia:

1— Į talentus !
— Į genijus!
Didelė pagunda:

>— Būti poetu !
— Rašytoju!
Ir ištikro:
— Kas šiandien nedirba po

ezijos?
— Kas nerašo? .
Kam tik ant seilės užeina!!]
Jei tik sena davatka, apsikarš- 

čiusi rožančiais, nesvajoja apie 
tas marnastis:

— Laiko neturi!
Keiščiausia:
— Iš kur tiek inkvėpimo?
Poetai ir rašytojai tikrai turi 

tokias dinamomašinas.
Pastatė prie ausies, paleido.
Mašina pripompavo inkvėpi

mo —
Kiek reikia.
Kiek laipsnių norima.
Ir eilės, apysakos yra!
Lengva

Gamta, 
tyti, nujautė kas bus. 
. Davė jam dvi ausi ir nosį.

Socijalistas inkvėpimo mašiną 
stato prie kairėsės ausies:

— Jis yra kairysis.
Klerikalas — prie dešinės:
•— Šis dešinysis.
Demokratas pompuoja per no- 

sj:
— Todėl, kad jis demokratas 

>— užima vidurį:
O nosis kaip 

ryje.
Laimė — kad 

rasta 1
Galima eilės 

brikuoti!
Skaitai tuos fabrikatus — 
Ir čiaudi!
Čiaudi ir skaitai!

ip (i
1

M

Hi

Laimingiausios mūsų gyveni
me valandos tankiausiai būva 
tos, kuriose mes padarome kokią- 
nors paikystę.

Tėvynės Mylėtoji]
Br-stes Reikalai.

save yra ne tik tuščias laiko gai
šinimas, bet ir juokingas darbas. 
Ar gi neišmintingiau padarytų 
tie, kurie užsiima minėto biuro 
palaikymu, jei jie imtųsi ką nau
dinga savo tautai nuveikti?

J. Laukis.

“Baltamiesčio” pramogų darže 
intaisyti jmolantieji vagonėliai 
atsiėmė savo pirmą šiame sezo
ne auką. Pereitos savaitės ket
verge dieną iš visu smarkumu le
kiančio nuo kalno 'žemyn vago
nėlio iškrito tūlas Jakob Hanson 
ir užsimušė. Atsitikimą matė 
daug žmonių, tūlos moterįs apal
po.

šis yra pirmutinis šv. Mykolo Ark. 
Dr-jos balius ir bus vienas iš pui
kiausių, kokis kada-nors buvo Gary, 
ind. Bus galima puikiai pasilink
sminti ir pasišokti prie puikios mu
zikos, kuri grieš lietuviškus ir ame- 
rikoniškus šoklus. Bus taipgi gar
sus “Aido” choras iš Kensingtono, 
111. ir Valparaiso studentų kvartetas, 
kurie lietuvius palinksmįs puikiomis 
tautiškomis dainelėmis. Pasitikime, 
kad garbus lietuviai ir lietuvaitės 
atlankys šį puikų baliij kuoskaitlin- 
giausiai. Visus širdingai kviečia

Komitetas.

Iš Paryžiaus. .21 d. gegužės 
1911 m. atsibuvo vietinės T. M. 
D. 105 kuopos susirinkimas. Su
sirinko veik visi’ 105 kuopos 
nariai. . -

Pirmininkas p. Gabrys prane
šė susirinkusiems apie besiarti
nantį T.' M. D. IV seimą, kuris 
atsibus Baltimore]’ birželio
nėšio pradžio, ragindamas, jeigu 
kurie norėtų kokius svarbius su
manymus paduoti apsvarstymui

ATSIŠAUKIMAS Į LIETU
VIŠKAS DRAUGIJAS 

CHICAGOJ!

Gerbiamieji:
Iškilmingesniam ir doresniam 

apvaikščiojimui svarbiausios 
Amerikoniškos šventės, Fourth 
of July (4 liepos), susitvėrė Chi
cago] draugija “The Sane Fourth 
Association”, kuri kviečia 
sas tautas dalyvauti tame 
vaikščiojime.

Kiek žinome, septyniolika 
ims apvaikščiojime da

Jos stengsis pralenkti vie- 
kitą, stengsis padaryti kuo-

Paleistuvystės namų 
jai suskundė Harrisono 
policiją už tai, kad ji, už 
jiems liuosai tą nešvarų
varyti, pradėjusi lupti iš jų di
desnius kyšius negu jie įstengią 
mokėti. Kada jie, pagalios, no
rėję išsiderėti mažesnę mokestį, 
kyšių ėmėjai nesutikę ir uždarę 
jų biznius. Pradėta tyrinėjimai.

■ Nepaprasti pereitos savaitės 
karščiai, siekę F98J4 laipsnių, 
taigi didžiausi, kokius čia kas pa
mena, užmušė Chicago]’ vėl pen
kis žmones, nuo kaitros gi su
sirgusius skaitoma šimtais, 
nedėlios dienos vienok oras 
pūtį atvėso.

mas tokią puikią iškalbą, negalė
tų prakalbas rengti ir sociali
stams kvoterius rinkti, o ne žem-

tu-
nc-
negalėtų “Marselietes” rašyti, c 

Encyklopedijas? Bet kur tau. 
nenori, kadangi jie yra biurokra
tai. kapitalistai, jiems žmonių ge
rovė nerūpi. Todėl socialistai tu
ri kovoti su tokiais kapitalistais.

Tokios draugijos kaip “S. L. 
A.”, “T. M. D.”, “Aušra”, ir joms 
panašios, ar jos nestabdo socia
listų progreso, ar neskriaudžia

‘Aušra”, kuri 
žmonis 
reikia.

ir rasi:

ATYDAI LIET. RUBSIUVIAMS 
CHICAGOJE.

šiuomi pranešame, kad susirinki* 
mai U. G. W. of A. Liet. Lokalio, 
269 atsibūna šiose vietose:

1) Ant North Side: “Columbia” 
svet., kampas North avė ir Lincoln 
st., ant 3čiu lubų, 
rinkimai 
kiekvieno 
Mokesčiai 
kiekvieno

2) Ant 
svet., 1900 
19tos gat. 
atsibūna Imą subatvakarj kiekvieno 
mėnesio, 7 vai. vak. Mokesčiai pri
imami 3čią sub., 7 vai. vak. kiek
vieno mėn.

3) “Executive Board” susirinkimai 
laikomi Imą ir 3čią utarninką kiek
vieno mėn. “Columbia” svetainėj.

Kviečiame visus Rūbsiuvius lanky- 
ties

Pi 
Žllg 
mv 
šnęs 
šTies 
pats 
gib., 
apie 
coliu 
raide 
ir ai 
jla 
Trik

elgijos, skaitė paskaitą tė- 
“Kultūros darbas Lietu- 

; p. Viskontas trumpai, aiš- 
papasakojo, kad jau lietu- 
pabudę iš miego, pradėjo 

pakėlimu,
miego, 

rūpintis savo kultūros 
įsteigdami draugijas, 
L. Mok. Dr. ir Dailės 
Saulė, Žiburys ir kiti, 
parodas ir kitokiais prieinamais 
būdais keldami Lietuvoj kul
tūrą.

Baigdamas P. Viskontas savo 
paskaitą, užsiminė apie inkurtą 
“Lietuvių Informacijos Biurą Pa
ryžiuje”, kuris taipgi turės 
ti svarbią vietą Lietuvos 
jime. P. Viskontas linkėjo 
B. geros kloties.

Susirinkimui baigiantis, 
Pautienius ir J. Gabrys paragino 
susirinkusius prisidėti prie Mok
slo Draug. Namų pastatymo. Vi
si, kiek galėdami, aukojo, kiti 
net paaukojo visą vienos dienos 
uždarbį. P. Banys.

Kas to Lietuvių Informacijos 
Biuro Paryžiuje negirtų, jis viš
tide nėra gyrimo vertas. Jei pa
naši įstaiga ir būtų reikalinga 
mums turėti, tai tik tąsyk, kada 
mes savo vidurinius reikalus tu
rėsime sutvarkę, kaip reikia. Bet 
dabar, kada mūsų tautos reika
lai laukia sau darbininkų ir jų 
nesulaukia: neturime pramonijos, 
neturime vaizbos, ūkininkystės 
vedimas stovi kuone ant žemiau
sio laipsnio, mokyklų nėra, visur 
spragos, kur nepažvelgi, — kada 
šitaip mūsų reikalai stovi, no-

metais lietuviai pa
pu ikiausiai, -parengdami 
tris vežimus (Floats), 
juos pagyrė visi ameri- 
laikraščiai. Tai buvo

geriausia proga pasirodyti svie
tui, jog lietuvių tauta gyvuoja ir 
gali pasirodyti.

Pasirodžius taip iškilmingai ir 
puikiai pereitais metais, negali
ma pasitraukti ir šiais metais, ne
galima užmigt. Todėl atstovai 
draugijų Bridgeport©, Town of 
Lake ir 16-tos gatves laikė su
sirinkimą ir suorganizavo tuo- 
tarpinį komitetą pakvietimui vi
sų lietuviškų draugijų prie ben
dro darbo, surinkimui pinigų, 
reikalingų tam tikslui, ir atliki
mui reikalingo pradžioj darbo.

Šitas komitetas nutarė laikyti 
viešą susirinkimą atstovų lietu
viškų draugijų ir prakilnesnių 
lietuvių 19 birželio, 8 valandą 
vakare, Šv. Jurgio svetainėj prie 
32nd PI. arti Auburn avė.

Į visas draugijas, kurių adre
sus komitetas gavo, bus pasiųsti 
užkvietimai laiškais, bet dauge
lio draugijų adresų komitetas ne
galėjo gaut, todėl šiuomi kvie
čia administracijas ir atstovus 
visų lietuviškų draugijų Chica
goje ir aplinkinėse vietose, bei 
visus gero noro lietuvius, atsi- 
lankvti minėtan susirinkiman y
19-tą birželio.

Pasitikėdami, kad nė

Teisman patraukta 
menjs, kaltinami 
prie žudeikų bandos, 
Enright vadaujant,
mėnesių, automobiliu važinėda
ma, šaudė ir novijo unijos dar
bininkus. Kaltinamieji yra: Moss 
Enright, tariamas 
Vinco Altmano 
Walter Stevens, 
George M’Cabc, 
gaard, Jos. Kane
nors. Nuo pirmojo nepriimta jo
kios parankos: laikomas po aš
tria sargyba kalėjime. Nuo kitų 
reikalaujama nuo 8 tūkst. iki 25 
tūkstančių dol. kaucijos.

viena
neatsisakys nuo daly-

ras informuoti kitas tautas apie vavimo tame prakilniame darbe

Didelės chiniečių pirklių fir
mos King Joy Lo galva ir resto
rano valdytojas, Willie Poyke, 
kreipėsi į viešpatijos departamen
tą su užklausimu, ar Jungtinių 
Valstijų valdžia neparemtų fir-

V-"®*

Ir šiemet 
somybės, 
apvaikščioti 
iniu būdu, 
jingų rakietų, ažuot dar pavojin-1 
gesnių šaudymų ir trenksmų, bus 1

organas, “Kova”, 
‘Susivienijimas L. 

A.”, “T. M. D.”, “Aušra”, “Vie
nybe Lietuvninkų”, “Lietuva”, 
Balevičius, Jurgelionis ir kiti, yra 
kapitalistai, buržuai, biurokratai, 
atžagareiviai, ėdikai socialistų, 
darbininkų skriaudikai, ir kitoki 
ikai.

Su “Kovos” aiškinimais aš pil
nai sutinku ir da pridedu, kad jie 
yra tranai ir siurbėlės socialistų 
prakaito.

Viso $52,928.96
Tiek tūkstančių! Ką jus ma

note? Juk pinigai priguli tik so
cialistams. Kokią tiesą kiti turi 
juos savinties?

Paimkime “Vienybę Lietuvnin
ku”. Ji turi tiek litarų, kad, jas 
supylus į maišą, nė Žagaras jų 
nepakeltų, o “Lietuva” turi lita
rų dar daugiau. Tai yra kapita-

BALTRUS NEAUGINS JURGIO VAIKŲ!

protaujančius
Kam tokių 

kokią svetainę 
kuopos susirinkimą, T.

Į M. D. kuopos susirinkimą, “Auš
ros” kuopos susirinkimą, ar pre- 
lekcijas, ir daugybes kitokių kuo
pų susirinkimus; o jeigu socia
listai parengia prakalbas, tai sa
lė neprisipildo. Kodėl? Todėl, 
kad buržujų kuopos ir draugijos 
patraukia žmonis į savo susirin
kimus ir ne visi gal eiti sociali
stų prakalbų klausyti ir nuo jų 
negalima kvoterių rinkti.

Ar tai 
ir ar jie 
mą ?

Todėl, 
skriaudikais! Lai gyvuoja so
cializmas! Lai gyvuoja revoliu
cijos. Tegul atgyja aukų rinki
mai !! Tada bus lygybė, broly
stė, meilė, ir gerovė visiems, ypač 
aukų rinkėjam^ ir visokios rūšies 
atstovams! Socialistų Tarnas-

YVAIRŲS ŽMONĖS.

Tūli žmonės nepakelia, maty
dami savo artymo vargą, kiti gi 
tuojau stengiasi tokiems gelbėti. 
Jie visados supranta, kas reikia 
nelaiminguose atsitikimuose da
ryti, todėl jie visų ir mylimi. To
kiems žmonėms mes patartumėm 
visuose 
širdies
skaudėjimuose, paeinančiuose nuo 
gazų, galvos sukimuose ir alpa- 
vimuose vartoti Trinerio Ameri
can Elixir of 
vaistas tuojau 
šildo kūną, 
vaikščiojimą,
jimus ir vidurių traukymus, 
drūtina pilvą ir prašalina

Bitcr Wine. Tasai 
sustiprina. Jis su- 
suskubina kraujo 
sumažina skaudė-

PUIKUS DIDELIS PIKNIKAS
Parengtas Liet. Tautiškos Liuosy- 

bės Dr-stės, nedėlioj, birželio (June), 
18 d., 1911 m., Bergmans’ Grove, 
Riverside, III. Pradžia 9 vai. ryto 
Įžanga 25c. porai.

Gerbiamoji publika širdingai kvie
čiama atsilankyti į šitą piknikų, nes 
tai bus vienas iš puikiausių pikni
kų. Jaunimas galės smagiai pasišoktų 
o senesnieji su draugais galės šiaip 
smagiai laikų praleisti.

Pajieškau savo vyro Motiejaus Kaz- 
laucko, 20 metų kaip Amerikoj, 45 
metų senumo. Paeina iš Kresenų 
kaimo. Krokalaukies parap. Pirma 
gyveno Pittsburge, o dabar girdėjau 
gyvenant jį Chicagoje. Kas duos 
man apie jj žinių, gaus $5.00 do
vanų. Mano adresas:

Mrs. Marta Kazlauskienė, 
161 Washington av., Waterbury, Conn.
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įrodytus vi-' 
reikia var

muose nėr- 
rių skaudė- 
alvos ir nu- 
duriu užkie- 
tam panašių 

aptiekose.
- 1339 So.
?o, Ilk

Pajieškau 3 dėdžių, Vinco, Jurgio 
!r Prano Varnatų, 20 metų kaip Ame
rikoj, paeina iš Suv. gub., Vilkav. 
pav., Kaupiškių valsč., Kibelkių kai
mo. Meldžiu atsiliepti adresu: 

Tarnas Varnat,
9311 Lexington avė., So. Chicago, Ill.

Pajieškau savo dėdžių Antano ir 
Kazimiero Palubinckų, Suvalkų gub. 
Starapolės pav., Ivaravo gm., Kištų 
kaimo. Jie patįs ar kas kitas pra
šom atsišaukti adresu:

Julia Juškevičiutė-Mandravickienė, 
802 W. Lombard st., Baltimore, Md.

ikffi |
JUS 
los suba- 
į į».., (ntaao 
14-tos ir 
, Ind. Prasi-' 
.re ir trauksis 
Itai vai. ryto, 
as ir moterims

r. Mykolo Ark. 
vienas iš pai
rs buvo Gary, 
ikiai pasiimk- 
e puikios ma
giškus Ir ame- 
is taipgi gar- 
1 Kensingtono, 
jntų kvartetas, 
mįs puikiomis 
u Pasitikime, 
ir lietuvaitės 

lų kuoskaitlin- 
jai kviečia

Komitetai.

Pajieškau savo draugo Ignaco Kri- 
žinausko, 9 metai atgal gyveno pie
tinėj Afrikoj, mieste Cape Town; 
taipjau pajieškau Juozo Deksnio. ir
gi gyvenusio pietinėj Afrikoj. Mel
džiu atsiliepti adresu:

J. Jvaranavičia,
Box 6203, Johannesburg, So. Africa.

Pajieškau savo pusbrolių: Juozapo 
ir Jono Gėčių. Kauno gub., Žvingių 
parap., Stakaičių sodos; seniaus gy
veno Chicagoj. Meldžiu pranešti ad
resu:

Aleksandra šačauskls, 
823 N. 16th st., Philadelphia, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio, Juo
zapo Bražuko, seniau gyveno apie 
Westvlllę, III., dabar nežinau kur. 
Paeina iš Suv. gub., Marijamp. pav., 
Kulšių kaimo. Meldžiu atsišaukti 
adresu:

Wm. Bražukas, 
T. Spring, Hillsboro, Ill.

BSIUVIAMS 
E.
kad susirinki- 
LieL Lokalio, 

■tose:
»: “Columbia" 
įve ir Lincoln 
ėnesiniai susi- 
ta nedėldienį 
vai po pietų, 
ra subatvakarį 

vai. vak.
: “černausko" 
1 st, kampas 
i susirinkimai 
karį kiekvieno 
Mokesčiai pri- 
al. vak. kiek-

” susirinkimai 
tarninką kiek- 
’ svetainėj.
jsiuvius lanky

to rast 
k). Halsted st 
us reikalus su 
gščlaus paduo-

Pajieškau Antano Virkučio, Kau
no gub., Telšių pav., Tirkšlių vol., 
Letenių sodos, 7 metai Amerikoj. 
Mano adresas:

Adomas Zubavičia, 
4500 So. Honore st., Chicago, Ill.

Pranešu visiems valgių ir drabu
žių pardavėjams ir visiems kitiems, 
kad birželio 1 d., 7 vai. vak. mano 
pati Monika, su 3 vaikais, pasi
šalino nuo manęse. Jei ji pada
rys kur kokias skolas, aš neatsa
kau.

821 W. 34th st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo vyro, Florijono 
žalgevičiaus. Jis prasišalino iš na
mų gegužio 16 dieną šių metų, pa
ėmęs su savimi vaikutį 3y> metų, 
šviesaus veido, mėlynų akių. Jis 
pats žalgevičius paeina iš Kauno 
gub., Šiaulių pav., Grinkiškės parap., 
apie 30 metų senumo, 5 pėdų ir 7 
colių augščio, be ūsų, dailaus pailgo 
veido. Kalba lietuviškai, lenkiškai 
ir angliškai. Kas praneš man, kur 
jis randasi, gaus $5. atlyginimo. 
Teiksitės duoti žinią adresu:

Mrs. Antanina žalgevičienė, 
211 Burney avė., Springfield, Mass.

PIKNIKAS 
tiškos Liuosy- 
irželio (June), 
ąnans’ Grove, 
i 9 vai. ryto

irdingai kvie- 
1 pikniką, nes 
kiaušių pikui- 
igiai pasišokti, 
ils galės šiaip

Reikalavimai.

mat
colio, Juozapo 
aip Amerikoj, 
•avo pav., Pa- 
sod. Meldžiu
u:
lulus, 
lardner, Mass.

Reikalaujama kepėjų, mėsininkų, 
barzdaskučių, valgyklų tarnų, ūkio 
darbininkų netoli Chicagos, ir 400 
darbininkų javų valymui nuo bir
želio 24 d. į Kansas valstiją. Algos 
nuo $2 lig $3 į dieną, valgis ir 
butas; kelionė iš Chicagos — $14. — 
60 darbininkų reikia į Michigano ir 
Wiscocnsino girias, mokestis nuo $20 
lig $26 mėnesiui, valgis ir butas; 
kelionė iš Chicagos $6; kiekvienas 
turi pats užsimokėti. — 400 dar
bininkų prie geležinkelio darbų Illi
nois, Wisconsin, Iowa ir Michigano 
valstijose, mokestis $1.50 dienai; ke
lionė Iš Chicagos dykai. Ateikite 
tuojau ypatiškai arba rašykite, įdėda
mi 2c. markę atsakymui. Lietuviškas 
dgentas J. Lucas, 363 W. Madison 
st., Chicago, Ill.

go, Jono Luko- 
Raseinių pav., 
ių kaimo. Apie 
koje. Pirmiau 
dabar nežinau 

1 žinią adresu: 
inckis, 
aterbury, Conn.

Siuvėja jieško darbo į namus: 1337 
So. 49th Court, Cicero, Ill. (Grand 
Works).

Ant Pardavimo.

į: Antano, Ka- 
:o Trumpiškių, 
j SpringValley, 

gub., Raseinių 
ladžiogalos kai- 
žinią adresu: 
jonis, 
'aterbury, Conn.

ano Eidiejaus, 
šių pav., žinau 

Yorką, bet ne- 
žmona Barbora, 
abac iš Lieto- 
susižinoti. Mel-

FARMOS! FARMOS!
štai proga ingyti farmas, lietuvių 

ir lenkų apgyventoj vietoj, netoli Chi
cagos, Michigan valstijoj. Parsiduo
da žemės 160 akrų už labai pigią 
kainą, žemė labai gera, prie gele
žinkelio, labai gražioj vietoj tarp 
ežerų upių ir mažų upelių, gana žu
vingų; tyras oras. Norinti gauti 
artesnių žinių kreipkitės į savininkus:

Antanas Stasiūnas,
4533 S. Marshfield av., Chicago, Ill. 

arba: Antanas Misevičius,
3713 So. Kedzl avė., Chicago, Ill.

Zaboras, 
Riverdale, Ill

> Motiejaus Kai- 
p Amerikoj, 45 
na iš Kresenų 

parap. Pirma 
dabar girdėjau 

>je. Kas duos 
gaus $5.00 do 

zlanskienė, 
Vaterbury, Conn.

Parduodama kelios apdirbtos far- 
mos, su triobomis ir gyvuliais, gera 
žemė arti miesto, lietuvių ir lenkų 
apgyventą vietą. Taipgi gabalas ne
dirbtos žemės galima pirkti lengvo
mis sąlygomis. Dėl platesnių žinių 
kreipkitės pas lietuvį agentą: D. K. 
Walshim, room 216 Reaper Block, 
82 W. Washington st., Chicago, Ill.

Parduodu saliuną, leidimo paten
tą, nuomos kontraktą ir visa, kas 
prie saliuno priklauso. Biznis iš
dirbtas, tarpe lietuvių. Kreipkitės 
adresu: 3437 So. Morgan st., Chicago, 
Iii., kampas Morgan ir 34 pi.

Pardavimui (arba samdymui) ge
ras saliūnas, nebrangiai. Gera vieta 
lietuviui. Kreipkitės adresu: 15640 
Halsted st., Harvey, Ill.

TAVO 
SAU-

V NE" 
J KTU' 
oply!

PELNINGI NAMAI PARSIDUODA 
PIGIAI.

šitie namai randas lietuvių ir vo
kiečių apgyventoj vietoj ir neša ran- 
dos $40.00 ant mėnesio. Namai ant 
2 lubų: ant pirmų — storas su gy
venama vieta, o ant viršaus 7 kam
bariai gyvenimui; lotas 25X125. Pa
rankiausia susinešimams su vidur- 
miesčių, nes randasi tarpe 4 street- 
karių linijų ir 2^ bloko nuo Metro
politan eleveitoriaus stacijos. Namų 
num. 2212 So. Leavitt st.

Atsišaukite pas savininką: M. M. 
Dudas, Blue Island & Ashland avė., 
kampas 22 str., anglių jardo ofise.

Parsiduoda bučernė ir grosernė lie
tuvių apgyventoj aplelinkėj. Vieta 
gera lietuviui. Pasiskubykit. Adresas:

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Avė.

Chicago, Ill.

Parsiduoda puikus biznis — didelė 
bučeme ir grosernė kartu, u prie
žasties nesutikimo trijų partnerių. 
Daro didelį biznį. Dieninis skaitlius 
į registrą pasiekia nuo $80.00 iki 
$120.00, o subatomis nuo $200.00 iki 
$250.00. Norinti pirkti kreipkitės 
tuojau adresu: B. L. 686 Morros 
lve., New York City, N. Y.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Daugybė randasi Chicagoje Ir ki

tuose miestuose lietuvių, nepaten
kintų miesto gyvenimu ir darbu. 
Argi nebūtų geriau, kad susitelkti; 
būrelis ir apipirktų žemės plotą 
(farmas), tada nereiktų bijoties blo
gų laikų nei streikų. Aš esu pa
šventęs daug laiko ir triūso, rinkda
mas žinias apie farmas, ir šiandien 
turiu daugybę surinkęs žinių apie 
visokias farmas po visokias valstijas. 
Taigi aš norių, kad lietuviai atsi
šauktų į mane ypatiškai arba laišku 
ir, susitelkęs mūsų būrelis, nuva
žiuotume apsipirkti lietuvišką kolio- 
uiją, o tuo palengvintume sau gyve
nimą. Aš neesu jokis agentas, ir 
nenoriu jums inkalbėti to, ko aš 
pats nenoriu. Taigi apsvarstykite 
gerai jus patįs, o įsitikėsite, kad 
tas mano pranešimas yra ant gerų 
pamatų. Aš turiu geriausias ir tei
singiausias žinias apie visokias far
mas, kaip tai fruktų, geros derlingos 
dirbamos žemės, miško ir daugybę 
kitokių netoli nuo Chicagos ir toliau. 
Rašykite arba ateikite pas mane:

Jonas Derkintis, 
718 W. 18th st., Chicago, Ill.

Parduodami mediniai namai dviem 
gyvenimais, po 5 kambarius. Randos 
atneša $30. į mėnesį. Dėl artesnių 
žinių kreipties adresu: Charles 
Gustas, 1333 Serden Road, Waukegan, 
Illinois.

Parduodama kertiniai, vienu aug- 
štu, mūro namai su dviem užpaka
linėm trobom, 4545 Wentworth avė. 
Tinka by kokiam bizniui. Apžiūrėkite 
ir vertinkite patįs. Kreipkitės ad
resu: W. H. McClellan, 29 E. 31st 
str., arti Wabash avė., Chicago, Iii.

Parsiduoda naminiai rakandai, la
bai prieinama kaina, tinkami vie
nai gyventojų porai. Kas tokių 
reikalautų, ateikite šiuo adresu: 443 
W. 17th st. ant 3 lubų, butas. 8.

Tuojau parduodama gera farma, 
55 akrų žemės, Michigano valst. už 
pusę kainos. Geros sąlygos. Kreipki
tės į S. Ezersky, 828 W. 31st st., 
Chicago, Ill.

Hotelis ir Saliūnas
J. KREIVIS

1229 Washington St., Gary, Ind.
Geriausia užeiga kiekvienam. 

Pakeliavingiems nakvynes.

LIETUVYS MAGIKAS.
Lietuviškame teatre “Lithua

nia”, 3214 S. Halsted st., tar
pe aktų rodys magiškas (raga
niškas) štukas lietuvys magikas 
Gedeminas petnyčioj, subatoj, ir 
nedėlioj, 16, 17 ir 18 birželio, 
1911 m. Apart jo, bus ir kiti 
geri juokdariai-komedijantai, taip 
jau nauji geri krutamieji paveik
slai. Pasirūpinkite šiuos raga
niškus indomumus pamatyti.

Įžangos 10c.
Teatras prasideda 7 valandą 

kas vakaras. Nedėliomis 2 va
landą po pietų.

ARTISTAM S-MfiGS JAMS 
ŽINOTINA!

Nuo liepos mėnesio pradės eiti iš 
Vilniaus mėnesinis perijodinis lei
dinys “TEATRAS ”. Eis knygu
tėmis nuo 32 — 48 pusi, in 16mo 
Tilps jame originalai ir vertimai: 
dramos, komedijos, farsai ir t. t., kur 
reikės, bus ir muzika. Visi spauzdi- 
nami “Teatre“ veikalai bus tik dra
matiškos cenzūros leidžiami. Prieš 
spauzdinant kiekvieną veikalą per
žiūrės tam tikras literatą ir scenos 
veikėją komitetas. Kaina metams su 
prisiuntimu: Lietuvoje 3 rubliai. Už 
rubežyje 4 rubliai. Visus rankraščius 
ir pinigus reikia siųsti šiuo adresu: 
Vilniaus 2i Ponomarskij pereulok, No. 
14, b. 10. Jonui Strazdui.

White Star-Dominion Linija
Keturiomis dienomis per jūres
Dideli Nauji Expresiniai Garlaiviai
“Laurentic” ir “Megantic”

Iš Chl- J Hamburgu, Bremeną, UJr |r?47 
cages Antverpį ir Rotterdam^ fv^J. II $4- i ■

Sulig garlaiviais.
Neviršijami trečios kliasos įrengimai 

Specijaliniai viduriniai kambariai su 
dviem ir keturiomis lovomis kiekvienam 
pas: ž oriui skiriama ir įbiletą užrašoma.

Garlaivys pasiekiamas vienos nakties 
kelione. Pasažieriai tuojau leidžiami į 
garlaivį, kai p tik atvažiuoja. Nera jo
kių trukdymų ir sulaikymų negi mokė
jimų už viešbučius. Jokių nesmagumų 
su bagažais.

Reikalaujantiems siunčiame musų il- 
liustruotą informacijų knygutg.

F. C. BROWN, W.P.A.
N,W, Cor, La Salle & Washington Sts, 

CHICAGO, ILL.

Gegužio 21 d. š. m. persi- 
sykrė su šiuo svietu brangiausia 
mano dukrelė Birutė Kabašinsky- 
tė, gimusi rugpitičio 3 d. 1905 m. 
Motinos, brolių ir seselių ir ge
rų kaimynų palydėta, palaidota 
Montrose kapuose geg. 24d. š. m.

Nuliūdime pasilikusi motina 
Petronė J. Kabašinskicnė, 3500 
W. North av., Chicago, Ill.

Rodykle ChicagosIII lietuvišku Biznierių.
DAKTARAI IR DENTISTAI.

DR. A. L. GRAIČUNAS, 
3312 So. Halsted st.

DR. A. ZIMONTH,
3252 So. Halsted st.

DR. JOKŲBAS KŪLIS, 
3255 So. Halsted st.

Gydo pasekmingai visokias Ilgas vy
rų, moterių Ir vaikų. Ofiso valandos: 
nuo 9-tos ryto iki 1-mai po pietų ir 
nuo 6-tos iki 8-tai vakaro.

APTIEKOS.
JUSTINAS KULIS, 

3255 So. Halsted st.

RED CROSS PHARMACY, , _
4552 So. Ashland avė.

FRANCIŠKUS A. POŠKA, 
3121 So. Morgan st.

JAS. P. CROWLEY,
N. W, Cor. 31st ir Halsted st.

ADVOKATAI.
F. P. BRADCHUL1S, - —

Office, 806 Straus Bldg.. N. W.
Cor. Clark & Madison sts.
Telephone Franklin 1178.
Residence 3112 S. Halsted st
Telephone Yards 2390

FOTOGRAFAI.
A. ZALATORIUS, 

2322 So. Leavitt st.

JONAS RAŠINSKAS, 
665 W. 18th st.

F. A. DRUKTENIS, 
3316 So. Morgan

F. M. STASEWICZ, 
C"-! F. _,<'en«innton

J. P. RASHINSKI, 
3213 So. Morgan

MUZIKANTAI.
JUOZAS KETURAKIS, 

3200 So. Halsted st.

K. J. FILLIPAVIČE, 
826 W. 34th st.

PRANAS KUZMARSKIS, 
911 W. 33rd st. .

LAIKRODININKAI.
JONAS DERKENTIS, 

718 W. 18th st.

DOM. ABELKIS, 
1346 5th ave., Cicero.

PETRAS ZUDICKIS, 
1625 W. 47th st.

PETRAS MILLER, 
4554 So. Paulina st.

P. K. BRUCH AS, . ■
3248 So. Morgan st.

A. R. JUNIEVICZ, 
918 W. 33rd st.

M. K. VILKEVIČIA, 
3225 So. Halsted st.

K. K. STRZYNECKI, 
4602 So. Ashland ave.

LAIKRODĖLIAI IR MUZI- 
KALIŠKI INSTRUMENTAL

J. S. RIMKUS, 
4632 So. Ashland ave.

JUOZAS MIRAUSKAS>
3305 Auburn ave.

KRIAUČIAI.
TAMASZAUSKIS Ir DOVIDAITIS,

1709 N. Ashland ave.

K. POCEVIČIUS,
1611 N. Ashland ave.

J. BITINAS,
663 W. 18th ist.

WM. MALZINSKAS,
1936 Canalport ave.

JONAS BALCHAS,
2239 W. 23rd place.

ANT. VAIČIUKYNAS, 
11031 Michigan ave.

PRANAS ŽEMAITIS,
3240 So. Halsted st.

ALEX. ŽUKAUSKAS, 
3304 So. Halsted st.

JURGIS KARPUS,
3244 So. Halsted st.

PRANAS KUZMARSKIS, 
911 W. 33rd st.

JUOZAS SKUTAS, 
3301 So. Halsted st.

KAZIMIERA ROMARIENĖ,
858 W. 33rd st.

ANTANAS BLUMAS, 
3307 Auburn ave.

KURPEI.
JONAS JUNDOLAS, 

3343 So. Morgan st.

JONAS RUTKAUSKAS, 
.3303 Auburn ave.

JUOZAPAS PETROKAS, 
4552 So. Paulina st.

FRANCIŠKUS STUPELIS,
4359 So. Wood st.

BARZDASKUČIAI.
LEONAS LELEIKIS, 

1409 So. 49th ave. Cicero.

KAZ. MANIOKAS, 
8845 Commercial ave.

VICTOR ANDRIJONAS,
1823 Canalport ave.

SIM. WAICZIKAUCKAS, 
2409 So. Hoyne ave.

JOKŪBAS JANKAUSKAS, 
4556 So. Paulina st.

KSAVERAS RVMKEVIČIA.
4500 So. Wood st.

HENRY KLOPfaANįl
1978 Canalpįoft aVe.

JUOZAS ŽEMA|]TiąH-
2019 Canal pj>rt aye.

K. DAGI3, bi (
856 W. 33^^q

FRANCIŠKUS ALUTIS, 
3336 So. Hąlsted st.

JUOZ. STRAVINSKAS, 
345 E. Kensington ave.

DANIELIUS LUKŠAS, 
3231 So. Halsted st.

ANT. KUCZINSKAS, 
720 W. 120th st.

KAZIMIERAS ZIRLIS, 
3261 So. Halsted st.

PRANAS TRELElįCAUSKIS,
3319 Auburn Ave.

CIGARŲ IŠDIRBĖJEI.
ADOMAS SABOTSKIS, 

4337 So. Wood st.

J. A. NUTAUC,;-
4613 So. Ashland st.

MIKE CZERNAŲSKAS, 
3213 Auburn, ave.

CIGARŲ IR TABAKO KRAU
TUVĖS.

JUOZ. GRIGALIŪNAS, 
1624 Wabansla ave.

PRANAS VENCKUS,
4551 So. Hermitage ave.

J.. V

JUOZAS SHWARL1S, 
3259 So. Halsted st.

1

PRANAS SATKAUSKAS, 
3432 So. Halsted st.

___JONAS CHAPAS,
I nink^FEE Ach,9nd ave-

B. J(jr.
4518 So. AshlariB ave. ' ‘

. 1 J
W. A. ALWIN, ,<

4644 So. Ashland ave.

NAMŲ STATYMO KON- 
TRAKTORIAI.

JULIJONAS ŠLlTCKįS, 
4628 So. Wood st. 

■> ■ ■m
JONAS NAKRO^AS,J;

4509 So. Paulina' st:

EXPRESAI IR{ I^VAŽIO- 
TOJĄLr(

ST. KOSMAUSKJS,.g 
4544 So. Wo(od ^t.

GRABO&IAL
B. A. ADOMAViezi, 

2318 So. Leavitt st.' 
-SMbujl ••

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Auburh 'hve.> L

JONAS F. EUDEIKIS, 
4605-07 So. Hermitage ave.

Telephon Yards 1741,
Parsamdo karietas vestuvėm, krik

štynom Ir pagrabam už prieinamą 
kainą.

VYRIŠKI APRĖDALAI IR 
ČEVERYKAI.

A. L. ZACHAREWICZE, 
2336 So. Oakley ave.

M. PALIONIS, 
2323 So. Leavitt st.

A. SUSNIS, 1
310 E. Kensington ave.

CHAS. URBAIT1S, 
4554 So. Paulina st.

K. STULGA,
4513 So. Wood st.

PRANAS BUKAUSKAS, 
4601 So. Paulina st.

Krautuvė vyriškų ir moteriškų 
aprėdalų ir čeverykų. Vyriški čeve- 
rikai 6, 6% ir 7 numerio, kurie buvo 
po $3.50 dabar po $2.50. Moteriški 

i čeverykai 3, SV2 ir 4 numerio, kurie 
■ buvo po $3.00 dabar po $2.00. Viso
kius tavoruc parduodame dabar už 
sumažintą kainą.

MOTERIŠKOS DRAPANOS.
UNION CLOAK & SUIT STORE, 

4750 South Ashland avenue.

..ASHLAND CLOAK SUIT & 
MILLINERY CO., 

4731 South Ashland ave.

MEBLEI IR GELEŽINIAI 
RAKANDAI.

(Furniture and Hardware).

K. S. JOKŪBAITIS;
3240 So. M organist.

UNION LIBERTY FURNITURE CO.
4705-09 Ashland; ave.

B. SCHOOLMAN' ’

4624 So. Ashland’ ave.
____A

DUONK^ĖPįŠ.
P. ŪSELIS ir B. DĄUlGELA, 

4617—4619 So. -Paulina st

JUOZAS JUKNIS, 
3357 Auburn ave.

GROSERNĖS, MĖSINYČIOS 
IR PIENINYČIOS.

J. JUOZENAS ir J. KUČIS,
2349 So. Oakley ave.

JONAS KROTKAS,
2454 So. Oakley ave.

Lietuvių Vaizbininkų Susitelkiąs,
301 E. 115th st

PRANAS. DAP,
1904 Canalport ave.

PETRAS ŽEBRAUSKAS,
3236 Illinois et.

JUOZAS CHAPAS, 
1734 So, Union st.

KAZ. ČEPUKAS, 
1557 Wabansla ave.

FRANK GEISTARAS, 
4845 W. 14th st.

ADOMAS KEGAVICZE, 
8809 Houstan ave.

ALEX MANIOKAS, 
8756 Houstan ave.

JUOZ. MARTINKUS, 
4839 W. 47th st. Cicero.

W. NAUSĖDA, 
1656 Wabansla ave.

IZIDORIUS PETRAUSKAS, 
3312 So. Halsted st.

KAZ. BEINARAUSKAS, 
3301 So. Morgan st.

M. T. KIZIS, 
2055 W. 25th st.

J. SAKALAUSKAS, 
3139 So. Halsted st.

PETRAS SZLIUZAS 
1635 Wabansia ave.

JURGIS KARPAVIČIA, 
950 W. 31st pl.

ST. DAUGELAVIČI A, 
3317 Auburn ave.

MOTIEJUS WAITKUS, 
3329 Auburn ave.

WM. KAREIVA, 
3465 Auburn ave.

JUOZAS URBA, 
3324 Auburn ave.

JONAS BAGDONAS, 
4734 So. Paulina st.

ANTANAS BEINARAS, 
4604 So; Paulina st.

STEPONAS KAZLAUSKIS, 
4534 -So. Hermitage ave.

JONAS JAUNIKAITIS, 
4330 So. Wood st.
' r -1 1 . /

ANTANAS NOWK-tvivx, 
4440 So. Wood st.

JIM TOLIUSZIS, 
4518 So. Wood st.

MIKOLAS KRIAUKLYS, 
4359 So. Wood st.

D. P. PIVARIUNAS BROLIAI, 
4503 So. Hermitage ave.

JUOZ. MOLIS, 
2350 So. Leavitt st.

JONAS NEPRIKAS, 
1827 So. Union st.

M. B. KODIS,
2002-4 Cana I port ave.

PR. STEPONAITIS Ir V. VAIŠVILA,
1967 Canalport ave.

KAZ. KLIMAVICZE, 
321 E. KeKnsington ave.

WAICZIKAUSKAS Ir DARACZIUS, 
325 E. Kensington ave.

ENZBIGEL Ir NORKUS, 
335 Kensington ąve.

ST. EIDINTAS, 
12022 So. Halsted st.

JONAS SABALIAUSKAS, 
202 Kensington ase.

KAZ. DRUKTENIS, 
1830 Canalport ave.

TEATRAI.
LITHUANIA,

3214 So. Halsted st.
Petras ir Jonas Kulis, savininkai.
10c. vaudevilės duodamos kas va

karas nuo 7-tos valandos ir Nedė- 
liom po pietų.

DAVIS SQUARE THEATRE, 
4603 So. Ashland ave.

Geo. L. Ukso, Mgr.,
Augštos klases vaudevilės yra duo

damos kas vakaras ir nedėliom po 
pietų.

SALIUNAI.
ANT. AMBROZAITIS, 

1658 Wabansia ave.

ANTANAS J. BIERZYSKIS, 
4600 So. Paulina st.

Užlaiko puikia karčlamą ir sve
tainę.

JUOZ. BIERZYNSKiS, 
1361 N. Ashland ave.

ST. CZIZAS, 
8814 Houstan ave.

FELIX GEDMINIS,
8734 Commercial ave.

PETRAS GADEIKO, 
1644 N. Marshfield ave.

MIKAS GRUNKYS,
1700 N. Wabansia ave.

SIM. IGNATAVICZ, 
1337 So. 49th ave. Cicero.

KAZ. JASINSKAS, 
1404 N. Paulina st

M. KRASAUSKAS, 
1400 So. 48th ave. Cicero.

JONAS NORBUTAS, 
1719 Ellen st.

PETRAS OSTROWSKI, 
8717 Commercial ave.

JUSTINAS TAMOLIUNAS, 
1443 S. 49th ave. Cicero.

PRANAS G. ODAFF, 
4624 So. Paulina st.

KAZIMIERAS POCIUS, 
4300 So. Wood st.

ANTANAS MASLA, 
4358 So. Wood st.

K. ANTUŠAS, 
4458 So. Wood st.

JUOZAS LIPSKIS, 
1800 W. 46th st.

STANISLOVAS DOVIAT, 
4415 So. Wood st.

MARTINAS ŠAUKAUSKIS, 
4519 So. Paulina' st

JUOZAS ŠALKAUSKAS, 
4609 So. Ashland ave.

ANTANAS BLINSTRUPAS, 
4501 So. Hermitage ave* ;»

JONAS STANČIKAS, 
3200 So. Halsted st

JUOZAS RIDIKAS, 
3253 Illinois ct.

ANTANAS LIEKIS,
3301 So. Morgan st

ANUPRAS IVAŠKEVIČIA, 
3332 So. Morgan st.

JURGIS ARTIŠAUSKAS, 
3253 So. Halsted st

JONAS ŽYLVITIS,
841 W. 33rd st

L. AŽUKAS,
3301 Auburn ave.

T. RADAVIČIA,
936 W. 33rd st

JOS. VAZNONIS, 
3401 So. Halsted st.

JONAS SAGAITIS, 
3364 So. Halsted st.

KAZIMIERAS LAUDANSKIS, 
311! 3o. Morgan st

PETRAS ŠLIAKIS, 
3321 Auburn ave.

STANISLOVAS LEŠČINSKIS, 
3400 Auburn ave.

DOM. SHEMAITIS, 
1750 So. Union st.

JUOZ. SHEMIOT, 
644 W. 18th st.

JUOZ. KOWARSKAS, 
2458 So. Western ave.

ANT. EVANAUSKl, 
2425 So. Western ave.

WLAD. NEFFAS,
2458 So. Oakley ave.

Wm. Ir D. SABALIAUCKAI,
2422 So. Oakley ave.

J. J. RADOMSKIS,
2259 W. 23rd Place

Wm. MUKUS, 
2564 Blue Island ave.

J. J. NEZELSKIS, 
263 E. 115th st.

M. MIELDAŽIS,
2065 vV. 25th st.

W. LAZAUSKAS, 
2421 So. Leavitt st.

JULIJONAS KALFART,
2335 So. Oakley ave.

PETRAS JAUKŠTIS, 
2158 W. 23rd st.

JUOZ. SELITSKY,
2015 Canalport ave.

ADOMAS GENEVIČIUS,
2013 So. Halsted st.

KAZ. KUDULIS,
1942 Canalport ave.

F. SZEDVILAS,
341 Kensington ave.

KAZ. DAWNARAVICZE,
12001 So. Halsted st.

KAZ. ŽIOGAS, 
12020 So. Halsted st.

D. SPURAS, 
12051 So. Halsted st

V. DOMBROWSKI, 
12105 So. Halsted st.

Wm. TAUTAVICZE, 
721 W. 120th st.

AD. BENEVICZE,
kamp. 123 ir So. Halsted sts.

M. R1EPŠUS,
658 W. 123 rd st

JUOZ STASIULIS, 
128 Kensington ave.

SIM. ZVIBAS,
1347—14th st. Cicero.

DEPARTEMENTINĖS 
KRAUTUVĖS.

A. KOPLAN,
2448 So. Oakley ave.

K. WITANOWSKA,
4542 So. Wood st

K. P. SI RUS,
918 W. 33rd st

BRIDGEPORT CLOTHING CO.,
3246—3248 So. Halsted st

WARTELSKEY DEPT. STORE, 
3541-45 So. Halsted st.

H. B. STERN,
3434-46 So. Halsted st * -

H. STRUZYNA,
3217-23 So. Morgan st.

IZIDORIUS NAUSIEDA, 
817-19 33rd st.

THE STAR, Inc.
.4705 So. Ashland a/e.

B. GOLDBERG,
4550 So. Ashland ave.

H. COLDFUSS, 
4746 Co. Ashland ave.

GOLDSTEIN,
4802-04 So. Ashland ave.

VISOKĮ KITI BIZNIAI.
PASKOLINIMO ir NAMŲ STA
TYMO DR-TE “LIETUVA".

1750 So. Union st.

CONSOLIDATED PRINTING CO., 
814 W. 33rd st.

Lietuviška spaustuvė, knygų ir ki
tokių drukų.

CONSOLIDATED PRINTING CO., 
4736 So. Wood St.

Atlieka visokius druko darbus kuo- 
gerlausiai.

JONAS ILGAUDAS, 
1613 So. Halsted st

M. G. VALASKAS,
349 E. Kensington ave.

OLD ROSE DISTILLING CO., 
4713 So. Ashland ave.

Daugmeninė (wholesale) arielkos 
pardavinyčia

D. K. WALSHIM,
Room 216 Reaper Block

Namų ir farmų pardavėjas.

BALTOS ROŽĖS LIETUVIŲ
PASILINKSMINIMO KLIUBAS 

4600 So. Marshfield ave.

JONAS FRANCKEVIČIA,
3356 So. Halsted st.

Fabrikas Mašinų taisimo.

JUOZ. KANAPE,
1736 N. Wabansla avė.

Drabužių valytojas ir dažytojas.

JUOZAS DUDVITIS, 
3233 Auburn avė.

Krautuvė mažmožių ir čeverykų bal
simo.

K. L. PIASECKI,
4629 So. Ashland avė.

Knygų ir popierų krautuvė.
V. GAPŠEVIČIA,

4428-30 So Ashland avė. 
Kalvis.

O. LUSTIG,
3410 So. Halsted St.

Vuolaktinių tavorų krautuvė.
J. W. ZACHAREVICZ, 

911 W. 33rd st.
Real Estate, Insurance & Lonas.

PRANAS PAUSTECKY, 
619 W. 18th st..

Atsilankyk pas mane, dirbu darbą 
dėl Chicago, Burlington ir Quincy Ge
ležinkelių Kompanijos

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 

vakaro.

—MIKASl JANANEVICZE 
670 W. 18th st^'\.c,hkago.

Priima bankon pinigus ir"^22- 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

JOHN J. BAGDŽIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
S%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedtdais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

Telephone Yards 709 1

Juozapas Leszczynskas i 
Sąggfc Aptiekorius > 

ISBaSHDSHHHinHai i

Užlaiko namines ir [ 
užrubežines gyduoles, I 
ir receptus išpildo Į 

kožną valanda su dideliu saugumu. ’ 
Reikale nusiduokit pas jį. o busite ! 
užganėdinti. Siunčiam gyduoles į ki- 1 
tus miestus. j

1 3315 S. Morgan St. CHICAGO.
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3 vakarus kas
2119 So. Halsted

Prof. Julius

3214 So. Halsted St
Ant

A.

B.

Naujojo Modelio 10 Matomo RaštoJ.

Kazys Dapšis,

decimali-

ivezdinti

%

tarn 
no-

PARMOS! FARMOS!

šita! proga lex 
61 lietuvio farmerio.

P.
M.

Telefoną* Yards 1532

Dr. J. KULIS
Gydytojas Ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Hl. i
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12; C iki 9 vakare
NedSL: nuo 9 iki 12 no niet: nuo 6 Iki 8 vak ,

Kur gauti “Lietuvą
Galima gauti kiekvieną savaitę 

“Lietuvą” už 5c. pas šluos agentus:
Brooklyn,

E. Fromes, 
Ant.
Ant.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

st.

st.

St.

street

St

st

st.

Street

avė.

Mass. 
101 Oak

JcLn
Zebraucaas,

Walnut
J.
River

Worcester,
M. Paltanavičia, 16
J. J Kalakauskas,

Portland, Oreg.
Bowman News Agency

Conn.
48
N.
273

Mass.
Mllbury Street

121 Green st.

Mana.
35 Arthur

M. Kaltis,
J. Tananeviče.

Mike Valaskas,
CAM BRIDGEPORT, MASS.
Atkočaitis, 13 Harrison

ELIZABETH, N. J.
D. Bočkus, 211 First

JERSEY CITY, N. J.
234 Wayne

:sso, III.
1607 N. Ashland Av.

670 W. 18th SL
345 Kensington avė.

ROCHESTER, N. Y.
150 Joseph

Jankauskas,
Plochocki

BALTIMORE.
Louis, 657 W.

112

Yorko:

K30t

47,00 
62,00 
Birma, 

; Lithua-
Dėl artesnių žinių

11 !4 dienu į Liepoju: 

UI Kliasa $35,00
II
I

Rosiios-.^^;

Petnyčioj, bubatoj ir Nodelioj 
16, 17, ir 18 Birželi© garsus 

Magikas Gedeminas lietu vys 
tarpuose aktų rodys Magiškas (Raganiškas) štokas, 
Teipgi bus kiti komedijantai ir geri krutamieji pa
veikslai.

Įženga 10c
Teatras prasideda 7 valandą kas vakaras. Nedelioms 
2 valandą po pietų- Ateikite visi pamatyti raganiškų

N. Y.
73 Grand Street 
65 Hudson Ave.

87 Grand 
MD. 
Baltimore 
N. Green

Ant. Rėklaitis,

Lawrence,
Ramanauskas,

Montello, 1
P. Miszkinls,

Gow Haven,
J. Vaitkevičius,

PATERSON, 
Atkinds Bros., 

Philadelphia, Pa.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd

Vienintele tiesi linija tarp 
Rusijos ir Amerikos.

dienos į Rotterdamą:

Iszimtinos Y
Prof. Julius 8. užtikrina, kad 

mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą ' 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu, kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma 
Amerikoj.

Puiki muzika 
vaite, svetainėj, 
nuo 8 iki 11 vai. 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

DENTIST AS

Of ISAS—-Kampas 31 ir So. Halsted gal.
(Gyvavimas virš aptiekus.) AJ CHICAGO, ILL

i

I

Vienintelė rašomoji mašina, turinti pilną tiesiomis 
linijomis klavijaturą, nuimamą spa ustuvą, pakeičia
mas slankiojančias dalis, krumpliais varomą keri- 
džių ir atsakomas ištrynimui prietaisas, kiekvienas 
rašymas kontroliuojamas klavijatura, su 
niu tabuliatorium ir skilčių žy mėtoj u.

Šios ypatybes taip yra svarbios, kad 
visos kitos rašomos mašinos turės jąs 
Kodėl tad ne nusipirkus sau tokios mašinos, kuri 
jau dabar jąs turi, būtent,—Smith Premier?

žemę 
ši

- 3*nb“e'.uvilr _ 
(.ui/ "suorganizavus Ūkiškąją 

Draugiją iikininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestij ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau- 

’gybė tyro vandens ir žuvingų upe- 
llių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farratj ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išinokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintįs ■ pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

I 
<

8!4
III Kliasa $31.00
II
I
Garlaiviai eina iš New 

gegužės 13 d.; Kursk, ge, 
nia, birželio 10 d. 
kreipkitės į musų agent us arba į Vyriau- 
sįiį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON (Sl CO. 
27 Broadway New York.

Rašykite del artesnių informacijų
M H

ii II

Du-kart nedėlinis laikraštis
Nori

,'S?

3Į

W.D.Boczkauskas&Co
520-522 W. South Ali

Mahanoy City, Pa,

Rašikite dar šiadiena prie Dro S. E. Hyndman, Miedikališko Direkt.

I 
<
1
<

Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nao 10-5 po pietų. Nedeldieniais ir 
šventądieniais nuo 10-1. Utarninkais ir petnyčiomis nuo 7-8 v. vakare.®

Atsiųskite 10 centu markiems pačto, o apleikisitė garsinga 
knyga “Vadovas in Sveikatą”. Knyga ta mokina Jumis, 

kaip sveikata savo užlaikite o ligoj-kaipgal i m a j a atgaute.____________

Dr. E. C. COLLINS
Uždetojas.

Nuo 14 METU4

Vysai Dykai Esat Kankinami

iš tu stebuklingu

Vardas pavardė
©

Adresas
Įjįį?py.ai6M«

Vyriškumą, 
Džiūsna,

nas, nevedės arba apsivedęs, ligotas arba sveik? 
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus pinin

<
(
<
1

I
1

I’Žnuodi jimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu

Ta dykai rauta knyg-a yra wertčs 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. @

SIUSK SITS KUPOHŽ SEHOENS.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinnsai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prizadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
B. už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ‘‘Lietuvai”
ęf ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo- 

tus.
3 A» OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

45,00
52,00

20 E, Van Boren St

*TMX3

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIKOJ

14 M FT U kaip Dr- E- c- Collins1*4- IVi I uždėjo Medicališka
Instytuta, po vardu “The Collins
New York Medical Institute”.

Nuo14METU “iMedi.
• kahsko Insty-

tufo “The Collins N.Y. Medical Insti
tute” gydo Lietuvius Amerikos. Jaigu 
gydymas ne butų pasiekmingas ir vai
stai ne užganadiutu paciento tei Me- 
dikališkas Institutas ‘TheCollins New 
York Medicai Institute” ne butų di

džiausiu Institutu tokio budu Amerikoj, 
musu Daktarai gydė tianai, kur kiti 
daktarai gialbėt ne galėjo. Tukstančiej 

dėkingu laišku darodija apie tei.

Nuo 14 METU užpirkdavoni tiktais geriausius ir grini-
• ausius chemikališkas vaistas, ka patvir- 

tit gali didžiausios Sankrovos Apteku Amerikei.

Nuo 14 METU vaistai piarašiti pier musu Daktarus,
♦ yra suteisieti pier gerai uzmokietus Ap- 

tekorius ir Chemikus Institute, o pier tei prašalintas kokis pri- 
maišimas ne čistu preparatu.

FU lig 14. M F" T LJ ^dikahškas Institutas “The Collins 
< N. Y. Medical Institute” buvo viagtas 

sumlaniškai. Musu Daktarai neduoda pagialbos nelcgališkuose 
acitikimusė, miasnekados negvarentinam už išgydymą, musu 
prekės pigiausios ir vaistai musu gieriausi, kadangi žinome 

______ kaip jas sugamite.

Su kapitalu $3.600.000, tvirta Direktorių Komisija 
ir gerai aprūpintu banku kviečiame žmones ati

daryti pas mus savo Čekių Rokundas arTaupinių 
Rokundas.

Šio banko valdininkai rupįsis visada suteikti 
visas reikalaujamas žinias tiems, kurie norės ati
daryti pas mus rokundas.

The Stock Yards
: Savings Bank :
4162=4164 S. Halsted Street

C. N. STANTON
J. A. SPOOR
EDWARD E. PAYNE 
JAS. BURGESS

J. OGDEN ARMOUR
J. A. SPO^R

JAN
C.

;s

VALDININKAI
Prezidentas

Vice-Prezidentas
Kasierius

Assist. Kasierius

ASHBY 
MACFARLANE 

wT A,- LtEATH

DIREKTORIAI
EDWARD MORRIS 

LOUIS F. SWIFT
ARTHUR G. LEONARD 

SAMUEL COZZENS 
C. N. STANTON

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS,

moklctli BarzdaekutykUs?
Tamista šįamat| gall iš

mokti nuo 4 iki 6 ifvaJčlų. 
Kalnuos tau tik 8B0. Mes 
duosime vis j set| skutimo 
prietaisu. Šia amatu yra 
tinkamu perdtSm visame 
aviete ir tamista turtai ta
da aavo ypatišk|verteivy8i

kf kuai save darbdaviu. Rašyk pas:
NOSSOKOFP’S BARBER SCHOOL 

1405 l\msi Avo., Pittabarg, Pa,

5T f

50,000
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

metams $2.50 
pusei met. $1.25 

p JT D A p A J fhosij°j ir Lietuvoj $3.50 
K I K I I r I III J Anglijoj ir Škotijoj 15 S. 
AJVAI.VA VU Į prūsuose 15 niurkiu.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

;p jgiau siaTrųiteiš i

.•Jefę JfeiięS (I ggriiįpuięyt JLfcU?

>ritVti;J^B»i^.ųdrafe^jinluygrorhį

tPyCHirskaplcriT
'ĮtonBĮĮęnf.pop'ifee^^ji^lį^lipsjta^ 

^ąiCtuZOSc.^

tautietį; b’už.tį _............

.L/«« V. K. 1ly ’ 
stati yisbRi

si. 
B

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 141h SL, Cicero,
Turiu gerinusias naujai išrastas gyduoles var
du •‘Utėlių Pagrabas" kurks uzmuča viso
kius vabalus, kaip tai: blakes, bambadierius, 
blusas, utėlias ir visokius kitus negeistinus 
vaba ui Taipgi tur.u geriausias proškas ap
saugojimui kojų nuo prakaitavymo .r visokių 
k.tvi gvdubllų nuo Įvairiausių ligų. Ateikite 
arba ražvkite ko reikalaujate o viskį gausite. 
Taipgi goriausius daktarus visada rasite ma
no aptiekoje.

* sarvwv w v w v w v wvwvw v

Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų 
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
puikius plaukus, sulaiko slinkimu 
plaukų galvos labai trumpamo laike 
Vietoje senų atauga nauji, gražus 
plaukai. Visokia informacija DYKA [

apie prležastg nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A. 
stresas: J. M. Brundza Co. New York A Brooklyn

NAUJA LABAI ŽINGEIDI KNYGA

“PASAULIŲ RATAS”
Yra tai astronomiškas aprašymas mu

sų saulines sistemos. Parašyta garsiij 
astronomų K. Flammariono ir S. Glaze- 
napo. Su paveikslais. Kaina 25 c.

JCjfrAntlC 30 West Broadway .L7L1 upuo, so. BOSTON, Mass

'J K

(Ištyrimas Dovanai)

Dr.ZINS,183feSk£GI
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak.^NedSiioms nuo 8 ryto

UŽNUODIdIMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai M? 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 8g 
ir kitos ligos išgydomos visiš- 
kai. Užpakalines žarnos, Įsi- 
scncjusios ir nerviškos piotcru E, 
ligos?' ’ Kalbame Lietuviškai. Av

VAR ICOGELĘ 
HYDR 0 C ELĘ
Be peilio arskausrn)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ 
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasokmingą gydymą— NEISŽGYDGį NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir 

inkstų 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos, (Rodo Dovanai.)

Kožnas vyras be atidėlioma tur pa
reikalauti vieną 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabu pri darba ir katrie ne 
gale .?nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygai. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikin 
sava sveikata, kaip jie užsikrčta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tą 
pasekti.

ir

Gyvastinės >8kystibės, 
Išleidimais, Prastoimu 
Lytišku Nusilpneimu, 

Užsiveržimu šlapiname 
Kamile, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i r galėt miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, fagotas arba bied- 
s tur žinoti.
gus, mokėdami už nekingas, bevertės 
. Knyga ta užčedys jums daug dole

riu ir pasakis kai(i galėto stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink i tą, jog ta knyga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokam ir už pac/.t-a. Nekokie varda medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinc kas tas yru tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idėkiet ta Bikini ku|>ona ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

1

AUDINGI PATAMAI
.i'ai šeimynai randasi musų No. 3 katalioga 
l t. '] a aprašymai suvirš COO ligų, vyrų, mote- 
ų ir vaikų. pa-.iKO nuo ko jos prasaleda, kaip jas 
• luti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles

.oti, kiek jos pr •kiuoja ir kur jas gauti Mu- 

.duolės kainuoja tik nuo 25c iki 81.00. Telpa .
M'vik.-l. i ir prekės yvairių kvcpvučių irgydan-
,u muilų, Perftuau, Elekiro-gydauėių aparatų

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 9:00 kiekviena ryta

F. P BRADCHULIS
Offisas

1725 W, 18th St
Tarpe Paulina ir Wood gatvių 

Sasso aptiekoje
Telephone C&naI 1208

Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 
nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakaro

Rezidencija
5208 W, Harrison St,

Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St
Straus Bldg., Room 806

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose),

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390. (

Seniausia Lietuviu užeiga pas

JLOZUffl RIDIKfl 
t Užlaiko visokius pirmo 

skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois Gi.. Kerte 33rdMJ^rso%«urv m. cSm.

R< b'-rinlų išdirbinių, Painų, Štukų. Drukuojamt 
Jlu-celių, Armonikų Koncertinų, Britvų. Pavla 
{(•vonių ir Šimtai kitokių kožuain reikalingų da, 
lykų. Kožuua kus prisius savo t i kr į yard į, pra 
vardg, adresu ir keletu markių apturCs musų No.> 
kataliogį dykai. Rašyk Sendien, o už keletoadle 
nų šita naudinga knyga bus tavo namuos* 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai

JOHNJS SUPPLY HOUSE


